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RYNEK ZBOŻOWY: *  pierwnżej dekadzie kwietnia ćehy zbóż na 
giełdach północno-amerykańskich nie wykazywały więk- ' 
Sźyćh zmian» r  Chicago ceny pszenicy ńa dostawę w maju 
podniosły się o około 1 1/ 2/6  do poziomu 2 5 1 3 / 8 -  
-  2>1 1/2  p za buszel w dniu 8 'kw ietn ia , natomiast dla 
dostaw w późniejszym terminie obniżyły się średnio o 
ł . M *  P '  w' Winnipeg cena pszenicy Nr 1 północna obniży­
ła  Się nieznacznie o 2 /4  centa do poziomu 226 3 /4  centa 
za buszel, a jęczmienia -  o 1/8 centa do T21 3/4  centa 
Za buszel«, Kukurydza w Chicago wykazywała w tym samym 
okresie nieznaczną podwyżkę wynoszącą 1/8 ¿-do 184 i /4  
P za buszel na dostawę w maju„

RYNEK MIĘSNY: Ir lan d ia  stara się sprzedawać swoje produkty
rolnicze poza Wielką Brytanią, aby zdobyć więcej dewiz 
na pokrycie deficytu bilansu płatniczego0 N a jlep ie j 
rozw ija ją  się dostawy wołowiny do Stanów Zjednoczonych, 
które płacą ceny dwukrotnie wyższe n iż Anglia«
W kontrakcie mięsnym zawartym z Nową Zelandią, Anglia 
nodwyższyła ceny mięsa przeciętnie o 15$ i  zobowiązała 
się zakupywać całą nadwyżkę mięsa z tego- kraju w ciągu 
najbliższych 15 la t»

RYNEK CUKRU: U ciągu pierwszego tygodnia kw ietn ia ,ceny cukru 
Kontrakt nr 4 spadły o 12 punktów /dostawy na maj/ ,  
Dalsze pozycje zniżkowały w mniejszym stopniu«, Jak poda­
je PAP przyczyną spadku cen było doniesienie z Hawany, 
że Kuba rozważa zwiększenie wolnych kwot eksportowych 
cukru o dodatkowe 200«000 ton« U chw ili obecnej sprzedaż 
kubańskiego cukru na rynku poza USA ocenia s ię  na 
1<,260*000 ton» U dniu 8 kwietnia cukier Kontrakt nr 4 
notowano po 4,26 p za lb z dostawą na maj«, Dostawy na 
l ip ie c  - i ^ c l y  z * .38 *  osiągająe 4 2? i  2a !b .

RYNEK WĘGLA: według szacunków specjalnej komisji ęglowej 
OEEC import węgla amerykańskiego do Europy wyniesie w 
1952 roku około 17 min ton, a w 1953 może być utrzymany 
w granicach od 5 do 13 min ton /szacunek z końca marca/.
W związku ze znacznym spadkiem wywozu węgla z USA do
E!!i0??nrz2d*f^ eryi aris?:i P°stan°w ił wycofać do f lo ty  rezerwo­wej 120 statków» Konalnie amerykańskie obniżają ceny
węgla o 10-75 centów na tonie w zależności od gatunków 
na skutek spadku popytu» Zapasy węgla w A nglii na koniec



marca były o 3,5  mln'ton większe niż w roku poprzed­
nim. Władze zachodnio-niemieckie zatw ierdziły  z dniem 
1 kwietnia podwyżkę krajowej ceny węgla o 13 DM na to- 
nib'db'pbziomu 57‘ DM; Belgia stara się zwiększyć swój 
miesięczny eksport węgla o 100.000 ton*

RYNEK KAUCZUKU: Cśna kauczuku naturalnego RSS-Nr 1 /natych­
m iast/’ obniżyła się na" rynku londyńskim z 34 V 2 d za 
lb w  dniu 2 0 . I I I * b . r .  na 32 1/2 d za lb w dniu 7;TV,br. 
Światowa produkcja kauczuku naturalnego w 1952 roku 

sr.acownra~j e s t ’na 1 . 750*000' ton długich, tt kbhSumcja nie­
w i e l e p o n i ż ę  j poziomu z 1951 r .  Światowa produkcja 
kauczuku syntetycznego /bez ZSRR/ szacowana jest w 
1952 roku na 1 min long ton.

RYNEK BAWEŁNY: Koniec marca i  pierwsze dni kwietnia charakte­
ryzowały się zwyżką cen bawełny amerykańskiej Middling 
15/16” spot. W dniu 25 marca bawełnę tę notowano po 
42,45 /  , c zy li o 35 punktów wyżej niż w tygodniu 
ponrżednim. W ciągu następnych dwóch tygodni t . j .  do 
8 kwietnia ceny wzrosły dó poziomu 42,75 /  za lb . 
OŹywieńieba tym rynku spowodowane zostało -  jak wyjaś­
nia" "Cotton" -  większymi zakupami Włoch,Hisznanii i  
Francji jak również zapowiedzią zakupów rządu amerykań- 
skio^o #"
W przeciwieństwie do tego bawełna brazylijska  nr 5 
wykazuje stale zniżkową tendencję. Spadek cen w ciągu 
omawianego okresu wyniósł 7 cruzeiros, W dniu 8 kwiet­
nia bawełnę b razy lijską  notowano po 266 cruzeiros za 
arrobę.
Analogiczną tendencję notowano na g ie łdzie  aleksandryj­
skie j gdzie wszystkie ceny, za wyjątkiem Ashmuni-kwiś- 

cień, zniżkowały. Karnak z dostawą na maj spadł z 132,40 
w dniu 25 marca na 119,80 talarów za kantar w dniu 
8 kw ietnia. Bawełnę Ashmuni z dostawą na kwiecień noto­
wano niezmiennie po 80-00 talarów za kantar, podczas 
gdy dostawy na późniejsze miesiące zniżkowały o 4 ta la ­
ry na kantarze.

RYNEK WEŁNY r Na aukcjach kwietniowych w Perth panowało więk­
sze ożywienie wśród nabywców, głównie ze strony W iel­
k ie j B ry ta n ii, Stanów Zjednoczonych i  Kontynentu^ Utrzy­
mała się jednak tendencja zniżkowa. Ceny merino spadły 
do 5#, comebacks i  crossbreds -  5«10#„ wełna jagnięcia  
10-15^ n iże j poziomu z marca. Na nowozelandzkich auk­
cjach w Chrischurch ostatnich w sezonie 1951/52 sano­
wała mocna tendencja rynkowa. Ceny merino i  halfbreds 
utrzyma'y się a średnie gatunki halfbreds były do 
5 *  droższe, Crossbredy wykazywały mocne tendencje, a 
wyższe ich gatunki były o 5^ droższe. Oferowano 35»820 
bel c zy li znacznie Więcej n iż się spodziewano. Gatun­
kowo wełna była gorsza n iż w początkach sezonu. Konku­
rencja nabywców była większa dla lepszych gatunków 
wełny. Kupował głównie przemysł angielski i  kraje  
Kontynentu .



RYNEK ŻELAZA I  STALI': e&spoi:t złom u'z'13 ' kapitalistycznych  
krajów europejskich wynosił" w roku ubT 1 , 115*000"ton 
w porównaniu z 3»423»000 toń w*1950'roku." Przydziały  
s ta li ń a 'I I '  kwartał"» Ahglii"zostaną'żwięksźbńS *  
związku'Z'przySpIe3ż6ńlem dóstaW"Stali" W&łCoWafifcj Z 
USA '."Ostatnie dni maróa I  pierwsze kwietnia" prżyn 1 ó śły 
p&wne ożywienie ńa eksportowym rynku belgijskim ; Pomi­
mo groźby s t r a j k u »  USA rynek amerykański nie wykazy­
wał żadnego bżyWIehin.T.Wlślka B rv ta n ia ‘zafiiieiZSpowięk- 
szy<5" Zakupy s ta ll'w  Japonii o 50.000 ton z dostawą 
w trzecim kwartale b ,r .

RYNEK METALI NIEŻELAZNYCH:'w dniu 1 kwietnia rząd b ry ty jsk i 
podniósł" ceny alum inium ! miedzi o Ł 6 I .Ł  4 ńa"tonie 
odpowiednio loco'skład odbiorcy. Belgijscy producenci 
blach cynkowych obniżyli ceny eksportowe," Londyński"* 
rynek'cyny"wÿkazùjë nadal"zniżkę cen, W dniu 8 kwiet­
nia cynę notowano na poziomie Ł 959 V 2  p Ł ’ 960 Za" 
tonę- cash; Waszyngtońska Konferencja Surowcowa wyzna­
czyła przydział miedzi na I Ik w a r ta ł  b;r." W ogólnej 
wysokości 723,680 ton czy li o 21,000 toń mniej n iż  w 
I  kwartale. Pula cynku została powiększona w I I  kwar­
ta le  o 22.4-95 ton do poziomu 510,145 ton. Łączne przy­
d z ia ły  n ik lu  dla krajów członkowskich wyniosły w I I  
kwartale 34;964 ton. Pula kobaltu na I  półrocze b .r .  
wynosi według komunikatu IMC 4.413,1 ton.

___
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Svtuacja na rynku zbóż

Przv końcu marca I  a pierwszych dniach k< i  ̂ żanOtO- • 
wańo więC.sia Ożywianie*ńa rynku pszenicy"#'Stanach Zjądnocżo- 
Jiyeii i  kanadzie spowodowane pójawYeńrfem się siln iejszego po­
pytu ze strony Włoch oraz zakupami rządu'brytyjskiego«T N Ie l-  
ka Brytania"nabyła ponad 135 000 ton pszenicy kanadyjskiej 
a Włochy około 12 ładunków pszenicy w Stanach Zjednoczonych« 
PSzehicą kanadyjską interesowały się równidź Szw ajcaria 'i 
Norwegia o Niemcy zachodnie uzyskały przydział 7 ,1  min dolarów 
/w ramach *:.r,S;A,n na zakup zbóż Chlebowych i  zg ło s iły  za­
potrzebowanie na 100.000 ton -  w tym znaczna ilość amerykańskie­
go żyta, Grecja uzyskała podobny przydział 4.650.000 dolarów 
na zakup pszenicy,, Pewne zainteresowanie przejawiała również 
Austria« która nabyła 2 >»dunki żyta »’No 2 American Western” 
i  zamierza nabyć dalsze dwa ładunki żyta oraz cztery ładunki 
nazenicy w najbliższym czasie« Ostatnie o fic ja ln e  sprawozda­
nia wykazują spadek transakcji zawieranych w ramach paktu 
pszenicznego«,

W Antwerpii zanotowano wzrost popytu na jęczmień kanadyj­
ski i  k ilka  transakcji zawartych zostało na rachunek Norwegii 
1 Danii«, Oczekuje się zakupu 100«000 ton zbót na paszę przez 
Niemcy zachodnie, w tym znacznych ilo ś c i jęczmienia kanadyj­
skiego« Wielka Brytania zakupiła pewne ilo ś c i jęczmienia 
syryjskiego i  libańskiego« Bra je s t regularnych o fert ż 
A u s tra lii, jednakowoż pewne ilo ś c i jęczmienia z nowych zbio­
rów sprzedane zostały W ielkiej Brytanii« Norwegia zakupi­
ła  10.000 ton "Federal harley” w Stanach Zjednoczonych, nato­
miast Japonia nie zainteresował« się ofertami i  będzie prawdo­
podobnie starała się pokryó większość swych potrzeb w Iraku, 
i  Svriio W dotychczasowym okresie bieżącego sezonu Kanada 
miała duży udział w obrotach światowych jęczmieniem i  wysył­
k i były znacznie większe n iż w analogicznym okresie ubiegłego 
sezonu. Oczekuje s ię , iż  eksport w pozostałym okresie sezo­
nu będzie również dość duży, Brak opadów w północnej Afryce 
spowodować może pogorszenie widoków zbiorów« Z drugiej strony 
■oers-nektywy w Iraku i  S v r ii są nadal pomyślne j w kołach 
handlowych utrzymuje się mniemanie, że Ira k  będzie miał nad­
wyżkę 500,000 ton z nowych zbiorów«

Na rynku owsa panowało na ogc" * ożywienie, Wielk«
Brytanie zakupiła niewielką p a rtię  owsa w A ustra lii«  Owies 
kanadyjski był nadal oferowany w Antwerpii z terminami dosta­
wy do października/listopada ale nabywcy nie wykazywali więk­
szego zainteresowania. Ceny ne rynkach północno-amerykańskich
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słńbĄ tendencję przy kóńću '¡» rta . W tvgodniu kończący*
8i | ' 29”mirba"nie zanotowano wysyłek ze Stanów Zjednoczonych, 
natomiast wysyłki ż'Kan«dy'wyniosły 17:690 ton'wobec zaledwie 
*r,lOO ton w poprzednim tygodniu. Eksport owsa z Kanady podob­
nie 3 i  Jęczmienia wykazuje w bieżącym sezonie znaczny wzrost 
w porównaniu z poprzednim« _________

Na rynku amerykańskim kukurydzy nastąpiło przy końcu m ren 
marca pewne ożywienie spowodowane szczególnie zakupami Wiel­
k ie j B ry ta n ii, która zakupiła ogółem 33;000 ton "No 2 Yellow 
American", wvsvłka w maju« Norwegia zakupiła około 17.000 '
ton. Indie zakupiły 3 ładunki milo. Niemcy zachodnie zakupió 

Amają w najbliższym czasie znaczne ilo ś c i milo w Stanach 
Zjednoczonych. Argentyna sprzedała W ielkie j B rytan ii 25.000 
ton kukurydzy, dostawa w kwietniu/maju. Kukurydza z Burmy 
i  Abisynii nie było oferowana. Francja interesuje się nadal 
importem kukurydzy z Włoch. Cen« kukurydzy argentyńskiej 
odpowiada* mniej więcej cenie płaconej ostatnio za inną n ie - 
dolarową kukurydzę, co wydaje się wskazywać na to, że Argen­
tyna pragnie umieśció na rynku te ograniczone nadwyżki, któ­
rymi będzie-dysponować z nowych zbiorów. W okresie n a jb liż ­
szych miesięcy większa częśó zapotrzebowania krajów importu­
jących będzie nadal pokrywana w Stanach Zjednoczonych, gdyż 
małe jest  prawdopodobieństwo poważniejszych zmian w ogólnej 
sytuacji podaży, tak dalece jak dotyczy to innych krajów 
eksportujących. Południowa Afryka nie będzie miała nadwyżek 
eksportowych.

Widoki Zbiorów pszenicy ozimej w Stan«ch Zjednoczonych 
są pomyślniejsze niż w ubiegłym roku. Szkody wywołane mrozem 
są mniejsze niż w okresie k ilku  ubiegłych la t .  Zakładając, że 
zbiorvpszenicy jarej  będzie przeciętny, niektórzy rzeczoznaw­
cy są zdania, że ogólne zbiory pszenicy w 1952 r .  osiągną 
1-225 min buszli wobec 967 min w poprzednim sezonie. W Kana­
dzie wiosna rozpoczęła się dośd wcześnie. K ilka portów na 
jeziorach jest  już czynnych i  rozpoczął się transport zbóż,

W Argentynie spadły deszcze, co ułatwi farmerom przygo­
towanie gleby pod nowy siew pszenicy.

W Madrasie is tn ie je  ponownie groźba głodu, pozatem jed­
nak wvdaje się że zbiory w Indiach w nadchodzącym sezonie będą 
lepsze.

Na Środkowym Wschodzie widpki są nadal pomyślne. Ira k  
zwolnił n i eksport 120.000 ton jęczmienia ze starych zbiorów 
w oczekiwaniu dobrych nowych zbiorów.

2 ^ Marokko i  Północnej Afryce is tn ie je  obawa pogorsze­
nia stand ębiorów dótychtzas dobrze się zapowiadających z 
powodu niedostatecznych opadów.

Widoki zbiorów w Eurooie są naogół zadawalające, 
j Stan pszenicy ozimej we Włoszech jest  pomyślny.
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Australia czyni w ysiłki w kierunku wzmożenia produkcji psze­

nicy

A u s tra lijs k i M in ister Handlu i  Rolnictwa , Mc Even 
oświadczył, że czynione będą wszelkie w ysiłki w celu zwiększe­
nia produkcji pszenicy, Specjalna uwaga zostanie zwrócona 
na takie zagadnienia jak  zabezpieczenie odpowiednich rąk do 
pracy oraz zaopatrzenie rolnictwa w potrzebne materiały i  
sprzęt. ......... * .. ...........- .. .... .

Rżąd a u s tra lijs k i w celu przyjścia z pomocą producen­
tom postanowił podnieść cenę pszenicy zużywanej w kraju na 
paszę do poziomu cen w ramach paktu t . j « 16 Sh l “d za buszel 
f . o . r .  porty« Ponadto mają by<5 wprowadzone nowe ułatwienia  
przy zakupie maszyn i  sprzętu rolniczego, czynione będą sta­
jan ia  aby zapewnie lepsze zaopatrzenie w wodę oraz zniesiona 
zostanie opłata eksportowa w wysokości 2 s h 2 d za buszel"dla 
pszenicy ze zbiorów 1952/53 r .  Jednakowoż is tn ie ją  poważną 
Wątpliwości czy posunięcia rządu austra lijsk iego  zdołają w 
szersze} mierze wpłynąć na wzrost produkcji pszenicy i  zaha­
mować działanie czynników, które spowodowały spadek rentow­
ności te j gałęzi produkcji«

Argentyna dąży do powiększenia obszaru zasiewu zbóż

Argentyńskie Ministerstwo Rolnictwa zamierza powiększyć 
w 1952 roku obszar zasiewu wszystkich zbóż» Projektowane przez 
rząd obszary zasiewów poszczególnych zbóż w 1952 r« przedsta­
wiają się następująco w porównaniu z poprzednim sezonem«

Projektowany obszar Powierzchnia 
zasiewów w 1952 r ,  zasiewów<w 1951 r»

pszenica
kukurydza
owies
jęczmień
żyto

/  w akrach/
18 - 500  »000 

9 o 3 0 0 -0 00
4 , 0 5 0 »000
2 , 9 0 0 ,0 0 0  
6 «22 0 „0 0 0

1 1 .9 0 0 ,0 0 0
7.400.000
2.990.000
2.165.000 
5,950 000

Projektowane obszary zasiewu owsa, jęczmienia i  żyta 
odpowiadają przedwojennym, natomiast je ś l i  chodzi o pszeni­
cę i  kukurydzę są znacznie mniejsze n iż w 1938/39 r„Według 
zamierzeń rządowych obszar zasiewu pszenicy byłby jednakowoż 
największy od 1938/39 r » . a kukurydzy -  największy od 1945/46 
roku o

Projekty rządu napotkają przypuszczalnie na poważne 
trudności a to z powodu braku odpowiednich kredytów dla ro l­
nictwa, braku rąk do pracy jak również niedostatecznego stop­
nia mechanizacji rolnictw a.
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W sprawie odnowienia Międzynarodowego paktu Pszenicznego

obwiązywania Międzynajpódówego Paktu Pszeniczne­
go upływa "z dniem 31' H^óa' 1953 roku r  w~zwrążku“ż'tym dysku­
towana Jest sprawa jego odnowienia. Kraje importujące wypóWia- 
o®3 - się za odnowieniem Paktu,~gdy2i ceny pd któryćh zakupują 
pszenicę na mocy porozumienia są Znacznie niższe ód cen wolno» 
rynkowych« Kraje te dążą również do zwiększenia kontyngentów 
eksportowych w ramach Paktu, O ficjalne czynniki w Stanach ’ 
Zjednoczonych i  Kanadzie uważają odnowienie Paktu ża korzyst­
ne i  wydaje Się, że Australia nrzyćhyla się do tego stanowis­
ka. Kraje eksportujące są jednakowoż“zdania, że należałoby 
podwyższyć cenę maksymalną pszenicy sprzedawanej w ramach 
Paktu; Przypuszcza s ię , że A ustralia  zażąda podwyżki o 3 sh 
za buszel do poziomu 19 ah 1 d za buszel /78  dolarów za tonę/. 
Kanada zamierza domagać się jeszcze większej podwyżki do pozio 
mu 235 centów ta buszel /86  dolarów za tonę/, podczas gdy 
obecnie obowiązująca cena maksymalna wynosi 180 centów za bu­
szel /66  dolarów za tonę/.

Inmort pszenicy do B ra zy lii

Brazylia zmuszona będzie importowaó w 1952 r 0 1,2  <=>
1,5 BilD ton pszenicy. Zapotrzebowanie krajowe ocenia się ną 
¿»5 *  1»8 min ton i  tylko w niewielkim stopniu może byó po­
kryto z własnej produkcji, wynoszącej w przybliżeniu ~'00.000 
ton.

W okresie pierwszych 9 miesięcy 1951 r e Brazylia impor­
towała 723-797 ton pszenicy z Argentyny, 96.765 ton ze Stanów 
Zjednoczonych, 11.300 ton z Urugwaju oraz 6 >031 ton mąki z 
Argentyny, 15«891 ton ze Stanów Zjednoczonych i  39,713 ton 
z Urugwaju.

Zgodnie z oświadczeniem brazylijskiego M inistra Finan­
sów, B razylia w 1952 roku nie będzie odczuwać braku pszenicy 
pomimo, że Zawiodły dostawy z Argentyny, gdyż importuje znacz- 
ne ilo ś c i ze Stanów Zjednoczonych i  Kanady oraz może zakupić 
pewne ilo ś c i na Innych rynkach. Rząd b ra zy lijs k i otrzymał po­
życzkę 37,5 min dolarów z Międzynarodowego Funduszu Monetar­
nego w celu częściowego pokrycia kosztów zakupu pszenicy w 
Stanach Zjednoczonych. Na mocy porozumienia z rządem Urugwalu 
zakupionych zostanie w najbliższym czasie 4-n.ooo ton pszoni- 
cy i  80.000 ton maki. W siyczniu Bank B ra zy lii wyda? U c m o I .  
na import 171-913 ton pszenicy ze Stand» Zjednoczonych* 3

Konsumcja pszenicy w W ielkiej Brytanii

Według oświadczenia brytyjskiego Ministra Wyżywienia 
obecna konsumcja mąki we wszystkich postaciach s tanow i równo­
wartość 6 min ton pszenicy rocznie, 0ko>o 2 4 $ ogólnego
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zapotrzebow ania  aa pszen icę  pokrywanych je s t  z p ro d u k c ji k ra ­
jow ej» Wobec tru d n o ś c i p ła tn ic z y c h  i  ko n ie czn o śc i o g ra n ic z e ­
n ia  im p o rtu  rząd  b ry ły . ;¿ k i n ie  będzie  mógł ze zw o lić  farmerom 
za trzym an ie  w iększych i l o ś c i  p sze n icy  w c e lu  zu życ ia  je j  na 
paszę»

Podaż pszenicy w Kanadzie

F irm a N o r r ia  G-rain Co- w W iun ineg o ce n ia , że nadwyżka 
ksportow a p sze n icy  oraz remanenty w y n io s ły  z końcem lu te g o  
29 1 /4  min b u s z l i  wobec 254 1 /2  min b u s z li  w ana log icznym  

o k re s ie  u b ie g łe g o  roku»
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Zmiany w e ksp o rc ie  a rty k u łó w  ro ln ic z y c h  z 
ia  za o p a trze n ie  rynku b r y t y i sklegoo

Ti o s ta tn ic h  la ta c h  zaznacza s ię  w yraźn ie  o b n iże n ie  eks­
p o r tu  ro ln ic z e g o  I r l a n d i i ,  T! norów naniu z la ta m i p rzedw ojen­
nymi zm nie jsza s ię  i lo ś ć  eksportowanego b y d ła , owiec i  t r z o ­
dy c h le w n e !, bekonu, masła i  j a j .  R o zw ija  s ię  je d y n ie  wywóz 
w o łow iny , mleka w proszku i  skondensowanego, oraz d ro b iu , 
Ogćłem jednak  w artość  e ksp o rtu  spada. N a jw ażn ie jszym  o d b io r ­
ca je s t  A n g lia  p o c h ła n ia ją c a  p raw ie  ca łe  nadwyżki I r l a n d i i ,
W roku 1951 w artość e ksp o rtu  do A n g l i i  s ta n o w iła  84%/w tym 
do I r l a n d i i  P ó łnocne j 13% /  w a r to ś c i ca łego  e ksp o rtu  I r l a n ­
d i i  P rzed wojną stosunek ten  b y ł wyższy. Zmiany w e ksp o r- 
c ie ° I r l a n d i i  do W ie lk ie j B r y ta n i i  p rze d s ta w ia  pon iższa  ta b e ­
la  :

b yd ło  o p a so w e j 
b y d ło  ja tkow e 
b y d ło  mleczne 
owce i  ja g n ię ta  
tu c z n ik i  
wołow ina świeża 
lu b  chłodzona 
wołow ina mrożona 
wołow ina puszkowana 
b a ra n in a  
bekon i  s zyn k i 
in d y k i 
in n y  drób 
mleko w p roszku  
mleko skondensowane 
masło
ja ja  w skorupkach

1 9  3 8
c s c j c o t n c a c t i c a e o « *  <r.m<bi_ 2 J L ł-

SZt0 158,977 137-552
It 458.006 303-552
?1 70-981 13-621
31 297 440 15 742
n 37*331 CU

ton 129 6 377
91 CS 196
It 10 443
tl 1.218 878
tl 28.292 484
n 2,452 4.912
rt 2.736 5 072
t? c o 2 342
f! 6 216 7-211
tt 19.175 co

3 sz t , 306 220

x /  obejm uje rów nież e ksp o rt do I r l a n d i i  P ó łn o c n e j,

U d z ia ł innych  k ra jó w , poza A n g lia ,, w e ksp o rc ie  I r l a n ­
d i i  zw iększa s ię  z roku  na ro k , W roku  1950 w y n o s ił on 12%. 
a w 1951 -  16%, To system atyczne p rzechodzen ie  na inne ry n k i 
spowodowane je s t  z je d n e j s tro n y  k o n ie c z n o ś c ią  p o k ry c ia  u jem ­
nego b ila n s u  p ła tn ic z e g o , a z d ru g ie j k o rz y s tn ie js z y m i cenami 
ja k ie  I r la n d ia  o trzym u je  w in nych  k ra ja c h  za swoje p ro d u k ty .
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n ?  °? aŻSa l !  b llaD SU  p ła tn ic z e g o ;  I r l a n d ia  s ta ra  s i ę
L Ps t f l ^ « Z7?«a dostaw na r y n k i d o la ro w e , a p rzed e  w szystk im
ś c ie k ro o rtu S ? S Ł ^ K ho i ° i ° C obńi?etlia stę ilo ś c i /w a rto »  55iw »«^25iÛ 5r t ?k?ł,57 ro lD lczych, które stanowią podstawowa 

łf?S iK <3i Ŵ I f la3iaili> należy Przypuszczać, że w n a jb liż ­szych będzie ona w coraz większym stopnia starać się
waóPniemjZw s ^ t v f i 7kUł1W za dolary, ponieważ może ona polery- 

S*?“* W527s t^ i0  swoje zobowiązania„ Niezależnie od ryn- 
ków dolarowych Ir la n d ia  stara s ię /  z coraz większym powodze- 

m» sprzedawać niektóre produkty na innych rynkach k a n ita li
i n ? ? r  wK“ 2 2 - ™7**u3ąc -  = ieyzBaozS;i »y^ze  S e n yS il i 1

tM c i°d o q t« iiWf di a4Wi elfciSJ Brytem±i» która w ten fposób tra c i dostawy tan ie j żywności ze s tre fy  szterlingowej„ Wohec
trudności walutowych A n g lii nawet nie duże obniża- 

Si?«3«?* Z 4 Jr l ?n d ii 5est bardzo niekorzystne» Anglia bę-
starad 0 ^omjch dostawców co wobecę je j  p o lity k i tanich cen je s t bardzo trudne,,

J a j a :
Eksport ja j z Ir la n d ii  obniża się systematycznie

Wdro k u k T*oiS A i ak  Ż? Spadł ju ż  p o n iż e 3 i l o ś c i  p rz e  dwój ennych» 
L i 0 «“ / ? 49  oaJ |« n ą ł  szczytow ą po w o jn ie  wysokośó ó 405 .6^
01  ̂ sztuk, w 1950 snadł do 402-7 n sztuk a w 1951 ~ do
?a?>9 S a d fk * ^ 0 19?  Ir1a;ndla skspórtowała 305-7 min s z t0 
c j i  J e j a na  eSno??’ * ^ " 117 j9St znacznym obniżeniem produk- 

-  u k ? r t  dostQrcza»« są w Ir la n d ii  przeważnie z 
Sddi» J fk «o kres ie  największego nasilenia produkcji t»zn0 
2d l uteg0 do sisipnia» W innych miesiącach produkcja nie 
l i r / / 20 Da pojjrzeby kraju» Jaja produkowane są prawie wy- 
łącznie w gospodarstwach rolnych» Próby zwiększenia produkcji
mnał2w x 6aniZowailf  P rodukcji handlowej nie udały się ponieważ

2 Importowane pasze, które są obecnie 
!  L f ł ! Si  J Że £?°?^kcia nie opłaca się» Ceny ja j wyznaczone 
W z JJrytanlą, która importuje prawie całą

l rlandi i  są tak n isk ie , że zupełnie zniechęcają
la l na^farSaSh0^ ^ 31" ^  te i s^ uacJ l zwiększa się konsumcjap°5 le "aź są one najtańszym źródłem białka  
dostępnego dla ludności w iejskiej»  Pogłowie kur w Ir ln n d il
lS ę ł^ B k S S rt1?..? 21 nln W CZ8rwcu 1950 do 18,500 w czerwcuna poC2ątku roku 1952 jes t o fiu l* trzec ie  
tnrii.śj^zy n iż  w tym samym okresie poprzedniego roku» Przyousz« 
sza s ię , że w roku 1952 będzie on niższy n iż w 1951 o i le

bę?ą Podwyższone do poziomu opłacalności produkcji» 
?S2i CZOn° ’ , ŻG dla podniesienia produkcji do poziomu roku J
a?!?*?0S? daJ p0?llma wy»osid 3s 5d„ W bieżącym kontrakcie angielskim wynosi ona 2s 9d0

M a s ł  o: ,,,
r :  Eksport masła u legł dużym zmianom w stosunku do
la t  przedwojennych» W roku 1938 Ir la n d ia  wywiozła 19»176 ton
masła* Po wojnie eksport ustał zupełnie» W roku 1949 wywiezie
no po raz pierwszy 640 ton, w roku następnym j u - ż 3 130

e£ spo3?t spttdł d0 22? ton» Okazało się również'
i S * S 3 i f t JŁ W a W ty ? r ° kU n i® wystarczyła na potrzeby udności i  że zapasy na zimę są niewystarczająca, tak że
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trzeba było importować' około 2o000 ton masła z Nowej Zelandii 
po cenie 380 Ł za tonę, oraz 3 .000 ton z D a n ii.“ Sóadek
produkcji masła w roku 1951 wywołany został ostrymi Warunkami 
atmosferycznymi podczas zimy 1950/ 51 , co anniejszyło mleczność 
krdw. Eksport masła z Ir la n d ii  ograniczony jest przez rozwój '• 
produkcji mleka skondensowanego i  mleka w proszku, oraz czeko­
lady ,mlecznej, które są eksportowane w coraz większych i lo ­
ściach.

Mleko w proszku i  skondensowanej Ł . . . . .  . . .-------------1- ------------------ ------------------ Eksport mleka w proszku
zwiększa się z roku na rok. Przed wojną wynosił óh 5 8 5 5  ton 
a w 1950 doszedł dó 2*65^»5 ton. V/ 7951 wykazał on dalszy 
wzrost o 27#- Eksport mleka skondensowanego również większy 
niż przed wojną zwiększył się w stosunku do roku 1950 o 4$  
dochodząc do wysokości 8.808,8 ton.

—--------- --------------------------------- i, Jedną z najnowszych gałęzi
przemysłu jest produkcja łomu czekoladowego, który jest ekś^- 
portowany w coraz większych ilościach . W roku 1951 eksporto­
wano 25.000 ton łomu o wartości przeszło 4 min Ł.

————————— Eksport serów w porównaniu z okresem przedwojen­
nym zmniejszył się bardzo poważnie. W roku 1938 wynosił on 
1.026-5 ton, w 1950 -  447 ton,a w 1951 -  408 ton, ponieważ 
mleko zużywane jest  na produkcję mleka w proszku, skonden­
sowanego i  czekolady.

—I ---------i. w czerwcu 1951 stan bydła w Ir la n d ii  osiągnął
najwyższy od roku 1921 poziom -  4,381.000 sztuk. W tym ilość  
bydła jatkowego które stanowi trzon eksportu była również 
rekordowo duża -  1.145,000 sztuk. Eksport bydła w roku 1951 
był nieco niższy niż w poprzednim roku a & 30$ mniejszy niż  
przed wojną. Wvnosił on 489••531 sztuk. Bvdło w trzech czwartych 
eksportowane jest  do W ielk ie j B ry ta n ii. Wvwóz do tego kraju  
ma jednak tendencję do kurczenia się ponieważ ceny jakie  
otrzymuje Ir la n d ia  na tym rynku są niższe od cen innych ryn­
ków europejskich. Ceny płacone przez Anglię są przeciętnie  
o 20$ niższe niż ceny innych odbiorców.

- — ~— £— Bardzo znacznie obniżył się eksport owiec. Przed 
wojną wynosił on 247-548 sztuk a w 1951 tylko -  86,288 sztuk.

m  ^

i  Obroty drobiem również wykazują spadek od roku 1949.
W porównaniu z rokiem 1950 spadły one o 12$ lecz były prawie 
dwukrotnie wyższe niż przed wojną. Wysokość ich wynosiła 
w roku 1951 -  9-827 ton. Eksport drobiu do W ielk ie j B rytan ii 
rozwija się pomyślnie ze względu na korzystny układ cen.
Eksnort indyków do tego kraju w latach 1950 i  I 95I  -  1.000,000 
sztuk c zy li był dwukrotnie większy n iż przed wojną.
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Przeciętna cena otrzymywana w grudniu 1951 przez farmerów 
wynosiła 4s za Ib . W roku 1952 nie przewiduje się spadku 
obrotów drobiem z Wielką Brytanią.,

■ Eksport bekonu i  szynek w róka 
195T wynosił zaledwie 17# Ilo ś c i przedwojennych* Skorodowa­
ne jest to znacznym obniżeniem hodowli trżody chlewnej i  1 
produkcji bekonu* 1 czerwca 1951 stan trzoay chlewnej w I r ­
la n d ii wynosił 548.000 c zy li o 97-000 sztuk mniejszy niż"  
przed wojną* Produkcja trzody chlewnej oparta jest o paąze 
importowane które sprowadzane są ze s trefy  dolarowej* Wobec 
wysokich cen pasz produkcja obecna nie jest opłacalna., 
Przypuszcza s ię , że w roku 1952 może zabraknąć bekonu i  szy­
nek nawet na rynku krajowym*

T L 2 - i-2 J L i J iL2i Dewaluacja otworzyła bardzo dogodny rynek 
zbytu irlan d zk ie j wołowiny w Stanach Zjednoczonych* Również 
inne kraje zaczęły kupować coraz większe ilo ś c i tego mięsa 
w Ir la n d ii*  Eksport wołowiny bardzo intensywnie rozwija się 
po wojnie* W 1949 roku wynosił on 997 ton, w 1950 -  6 400 
ton a w 1951 -  16,286 ton* Pierwszy transport wołowiny zos­
ta ł  wysłany do Stanów Zjednoczonych w jesien i 1950* W 1951 
eksport do tego kraju rozwinął się w formie stałych dostaw* 
Szczegóły eksportu wołowiny z I r la n d ii  w 195l przedstawia 
poniższa tabela^

i. Świeca i  Mrożona
chłodzona

ilość wartość ilość wartość
c_> Sr* *=* c a  <<oton o a  •» « < 3  »■ C J ■““"fon“'--~ £ ” —

Anglia 6*375 1*02 -500 195 58.500
Belgia - - 508 118 * 000
Francja 239 48 000 10 2 ,000
Włochy 229 42*500 «
Hiszpania - CE) 914 205 500
Niemcy zachodnie co ma 1*000 2831000
Szwecja - oto 457 67*000
Kanadą - - 559 166*000
Inne*? 25 5.000 1 500

Razsm 6-868 1*124 *000 3.642 2.859*300
x/ obejmują ilo ś c i dostarczane do USA

Mimo, że Anglia importuje największe ilo ś c i wołowiny, 
Ir la n d ii, bardziej opłaca się wysyłać mniejsze ilo ś c i do 
Stanów Zjednoczonych, ponieważ ceny uzyskiwane tam są znacz­
nie wyższe* Za ka.dy cwt wołowiny eksportowanej do A nglii 
Ir la n d ia  otrzymuje przeciętnie 8 Ł 3s lOd a za każdy cwt 
wołowiny wywożonej do Stanów Zjednoczonych -  16 Ł 7s 9*1* 
Wyższe gatunki mięso eksportowane są do A nglii po cenach o 
połowę niższych/gorsze do Stanów Zjednoczonych* Dotychczas 
wysyłano do USA tylko mięso mrożone, ponieważ było ono 
ła tw iejsze do przewozu* Dopiero znaczna obniżka cen mięsa 
mrożonego w Stanach Zjednoczonych doprowadziła do tego,że
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tego  s to p n ia , z »-,«+•■*« dostawy m ięsa chłodzonego si?W -roku 1952 m ożliw e J e s t ze dostawy mię»«
r o z w i ja ły  kosztem  e k sp o rtu  mięso mrożonego.

c h:W o ł o w i n a w p u s  z^k^a^c J k  E k s p o rt mięsa wołowego

; i s s s ; ' 5 r i ; i n i s  ̂  * -s s Ł l" S l t i

eksportu tego mięsa,,

Wątpliwości Nowej Z e la rd ii kontrektu mięsnego •  ia Ś U *

Z Nowej Zelandii dochodzą głosy 
że przewidywania zwiększenia P zbyt optymistyczne0
B rytan ii o ^ ^ ^ ^ ^ e l ln d z k im  danot? odpowiednią zachętę w0 i le  fa rm ero m  nowo zęlandzki d ^  dostępnej s iły
postaci wysokich oen. l ic  *> pr0d u kc ji} mogliby wyprodu-
roboczeJ , maszyn i  l ®ny^ Q„ ¿rigiiio Dopóki Jednak warunkikowaó znacznie więce j  mięsa dla AngliJU W O ^  £  że nie
te nie są w y p e j e  tam p?zekLanie, że Anglia 
zostaną one dotrzymane-^- sytuacji żywnościowej, że pójdzie 
j e s t  obecnie * . talE “juan j y podwyższyła ona ceny za u 
na wszelkie ^ * » ^ * ” ®eciętnie o 15«. Rząd Nowej Zelandii 
mięso nowozelańdzkie p:r ® oJQ tej  podwyżki zostanie w b ieżą- 
zdecydował „ l^ y n i  f ^ merom a wypłata drugiej połowy w 
cym sezonie wypłacona leszcze im zagwarantowana0Decyz3a
roku następnym nie *oata ^«szcze ^  uważają że

s j :  s a S %  f c ? s  $ & s  z & s s n r5  opracz

la tach0Nowa Zelandia zob ią  ł   ̂ nI j Wyższym gatunku wynosić 
sa chłodzonego. oena as 0-* % Wi eCQi n iż  cena wołowiny 
ma 125 Ł za tonę cJy l * v° r?u teco "gatunku mięsa Jest Jednak 
mrożonej o Wznowienie P .n* zaprzestania tego eksportu,
bardzo tru«»e. 1̂ iep®|#^ ał nowozelandzki przestaw ił się Ju* 
^ “ in n e^ a łęz ie  produkcji więc nie łatwo będzie zorganizować 
pSodSkljf składowania i  odpowiedni transport.

. ‘ ' - a ' t ‘ ‘ A
Eksport masła ze Szwecji

Szwedzki o rz e g ląd € O sp o d a rcz7 ^p o d a le ,^że ^n o ^sku te k^

Nad“ m  powstałe ^ograniczenia k°?sâ l  
eksportowane po cenach znacznie niższych nig 30VJe ° 

Podwyższyło^to ilość eksportowanego masła w roku 1951 do 
26 500 ton. G>ównymi odbiorcami były Niemcy zachodnie,
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CzechoslowiKjjB, F inalndia, Kanada i  L R .D . Na 1 stycznia-------
1952 zapasy masła wynosiły 3.600 ton, c zy li ó 1,300 toh mniej 
niż przed rokiem. Ministerstwo Rolnictwa w roku 195? przepro­
wadza reorganizację produkcji artykułów mleczarskich' polega- '  
jącą na zmniejszeniu produkcji mleka.W związku z ty® przewidu- 
i? 5 ię* Że DaJw7źki eksportowe masła będą Wynosiły 207000 ton. '
I  ° śf  zostanie sprzedana zagranicą, o i le  nie wystąpi zwięk­
szenie k on su mej i  krajowej .  ^  *

Trudności kanadyjskiego przemysłu mleczarskiego

«<n?ff«21i Z0?ia vi ?iportowe W ielkie j Brytanii doprowadziły ao w ielkich trudności przemysłu mleczarskiego Kanady. Zamknie- 
Cxe granicy ze Stanami Zjednoczonymi z powodu gwałtownego 
wybuchu zarazy pyska i  racic  w Sasakatchewan uniemożliwiło 
zbyt artykułów mleczarskich i  pozostawiło przemysł kanadyj­
ski z dużymi nadwyżkami mleka. Wielka Brytania przestała ku- 
powaó sery z Kanady a Stany Zjednoczone wstrzymały import 
bydła mlecznego. Warunki te zmusiły Kanadę do zrezygnowania 
z importu masła z Nowej Zelandii i  do gromadzenia zapasów 
mleka i  jego przetworów,w formie konserw. Nadwyżka mięsa 
wieprzowego które również trzeba było zmagazynowaó z powodu 
braku rynków zbytu, zapełn iła  już magazyny i  chłodnie. 
Produkcja konserw stała się więc jedynym sposobem ratowania 
nadwyżek. Przypuszcza się że do la ta  rząd kanadyjski będzie 
musiał zmagazynowaó wiele milionów funtów wieprzowiny w kon­
serwach i  przetworów mleczarskich.

Swintowy eksport tłuszczów zwierzęcych

Według BIKI światowy eksport tłuszczów zwierzęcych 
przedstawiał się w ostatnich latach następująco:

Średnia
1935-3939 1950 1951

Szac.
1952

Masło
Smalec
Słonina

417*/
213
164

/  TO tysiącach ton/

386 358 
386 340 
272 336

367
340
295

Razem tłuszcze zwie-
rzęce 794 1.044 1.034 1.002
Tłuszcze^

wielorybie 494 386 390 395rybie 122 122 113 109z kaszalotów 27 50 82 91
nazom tłuszcze zwie-
rzą t morskich i  ryb 643 558 585 595
x/średnia 1933-1937
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Wiadomości z norw eskiego rynku  rybnego

Tiedług wiadomości z Norwegii, norweska produkcja tłu sz ­
czów rybich wynosiła w sezonie 195T/52 =» 220-707 h l w tym 
183o400 h l tranü» Zarówno wyniki ekspedycji norweskich Jak i  
zagranicznych są znacznie lepsze n iż w poprzednim sezonie0 
Przeciętna produkcja pływających przetwórni norweskich hyła 
o 6.000 hl większa niż w sezonie 1950/51 , a zagranicznych o
2.000 hl» Cztery ekspedycje brytyjskie osiągnęły łącznie  
108»800 h l tranu czy li o około 8 .000 h l więce j niż w poprzed­
nim sezonie„ Południwo Afrykańska ekspedycja /Abraham Larsen/ 
zdobyła 368»000 h l tranu c zy li o 44»200 h l więcej niż przed 
rokiem»»Eksnedycje holenderska /wnTem Baroudsz/ osiągnęła 
rekordowo wysoki wynik sezonowy wyrażający się cyfrą 22»060 
hl tranu» Zwiększenie podaży doprowadziło do tego że na norą 
weskim rynku tłuszczów rybnych zapanowała tendencja wyczekiwa­
nia i  braku transakcji» Oprócz 15.000 ton sprzedanych przed 
zakończeniem sezonu po 120 Ł za tonę, nie zawarto ani jednej 
umowy o eksport tranu» Ceny znacznie spadły, w 00* owte marca 
wahały się one w granicach 85-90 Ł z« tonę» Równolegle do 
dpadku cen tranu, obniżyły się ceny oleju  średziowego mimo 
że Norwegia nie eksportuje surowego oleju  śledziowego, a t y l ­
ko rafinowany, Eksoort tranu i  cu-jów rybnych z Norwegii w 
roku 1951 oceniany Jest na 30 min koron» Mimo że eksport do 
St«nów Zjednoczonych znacznie się zwiększa, perspektywy zbytu 
tych artykułów są coraz gorsze ze względu na s ilną  konkuren­
cję tłuszczów m neralnych 1 koncentratów witaminowych które 
zastępują tran» Przewiduje się natomiast duży zbyt tłuszczów 
technicznych do wyrobu mydeł, kosmetyków, barwników, mas 
plastycznych i  innych oraz tłuszczów dla przemysłu chemicz- 
nego 1 tekstylnego» Norwegia buduje obecnie nową fabrykę 
tych tłuszczów» Bęzdie ona miała zdolność przerobu 10,000ton 
surow r̂oh olejów rocznie»

Wiadomości z kapitalistycznego rynku skór surowych

Ostatnia dekada marca nie przyniosła większych zmian 
na kapitalistycznych rynvkach skór surowych» W okresie tym 
n« rynku w Buenos Aires brak było nabywców zagranicznych 
pomimo faktu obniżonych oficjalnych cen IAPI -  o czem dono­
s i ł  poprzedni numer Rynków Towarowych -  oraz gotowość przyzna­
nia dodatkowo większych rabatów tak przez eksporterów państwo­
wych jak i  prywatnych» Agenci z Niemiec zachodnich poszukiwali 
wnrawdzle w tym czasie o fert na 70 000 skór. ale jak donoszą 
ostatnio, zakup ten bądź dokonany był na innym rynku połud­
niowo amerykańskim, bądź w portach kontynentalnych z n ie - 
sprzedanych zakupów eksporterów argentyńskich» Niektórzy 
z tych eksporterów uzyskali ostatnio duże ilo ś c i towaru od 
IAPI po  zniżonych cenach * lecz zmuszeni b y li anulować częściow 
kontrakty zapłacić za anulowanie po 5^ od wartości kontrak­
tu , wobec nie możności znalezienia nabywców zagranicznych»
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- Słabość popytu europejskiego przypisywana' jest  z jed­
nej strony znacznym zakupom w latach ubiegłych -  1950 i  pierw­
szej połowie 1951 r .  w wyniku których większość importerów 
europejskich posiada Jeszcze dosyć znaczne zapasy z dru­
g ie j strony rozszerzającemu się kryzysowi przemysłów lekkich  
w krajach zachodnio-europejskich i  w Stanach Zjednoczonych. 
Innym Jeszcze czynnikiem hamującym zakupy skór na rynkach 
południowo amerykańskich śa trudności p ła tn icze. Szwecja np. 
woli obecnie kupować garbowaną skórę ha kontynencie, zamiast 
nabywać surowiec u amerykańskich producentów.Z rynku urugwaj­
skiego donoszą o pełnym zastoju; na rynku brazylijskim  mia­
ły  miejsce w końcu marca Jedynie nieznaczne transkaćje. W 
rezu ltac ie  powyższych tendencji, w ostatnim tygodniu marca 
nastąpił dalszy nieznaczny spadek cen o 1/2 -  Id  na lb w 
odniesieniu do B.A~. F rigor. Heavy 0x które notowane były -  
Jak podaje The Leather World z 27*111 eh poziomie 17 1/2 -  
-  18d za lb . Wskaźnik cen skór surowych importowanych i  kra­
jowych obliczany przez angielską "United Tanners’Federation»s" 
obniżył się w okresie od l l / l l l  do 2 5 / IH  o Jeden punkt Jeś­
l i  chodzi o skóry wołowe i  4 punkty w odniesieniu do skór 
krowich.
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M eldunk i ze św iatowego rynku  cukru

w o s ta tn im  swoim p r z e g lą d z ie  światowego rynku  f irm a  
o O z a in i lw  o tó w ił f f  S jtu a o ię  na rynku cu k ru  w m ie s ią c«  m alcu, 
« 'm ie s ią c u  tym c a łk o w ita  sprzedaż K u ły  w yn io s ła  W °,0 0 0  
”  * r ta  qo7onu według szacunków te j  f- rm y  l . 2uu.uuu
f 83ą° o W P? 7?0k 000 ton  w tym samym o k re s ie  roku  p o p rze d n ie -
t0 Ł  P o ry flte k^m ie s ia ca  ch a ra k te ryzo w a ł s ię  s ła bą  te n d e n c ją  
go. Początek mie ą fa£U Zwyżka cen cukru  K o n tra k t n r 04
P rS7nnnktów4w2p ie rw szyoh d n ia ch  marca spowodowana b y ła  m o c n ie j-  
°  5 punktów w k ra i owego 0 W lo k a ln y  ch no tow an iach t r a n ­
szą te n d e n c ją  cukru  3 f  nfJwet d0 4 35 i  z a l b ,  B a rd z ie j
sako je  w tym cz s p rz y c z y n ił s ię  do wzmocnienia cen
istotnym czyn n ik ie m , k tó ry  p r y  7 zapewnió sob ie  wyższy
b y ło  ogólne o g n ie m  rezerw  spe c ja ln y c h .  W dn iu '
poziom  cen przed ? n_ Kubie p r z y n ió s ł raptowne p o d n ie s ie -  
10 marca serowym o g ra n ic z y ły  s ie
n ie  cen cu k ru , iro n t^a k tu  n r 4 i  ceny jego  wahały s ięp raw ie  w y łą c z n ie  do K o n ia k  o k re s ie  po 4 ,^ 5  P
o s t r o .  C ukier k o n t r a k td ^ o to w  * 4 ¿o z d ru g ie j ■ 00;,-
lb  fa s ,a  s p r z e d a j  ż ą d a li spow odow ała w strzym anie  s ię  od za- 
s tro n y  ta  p o d n ió s io n te}f c| ega zano tow ano  powtórne o s ła b ię -
kupów r a f i n e r i i ,  na sk te k  ^d n ia ch  mQrc0 dokonano n ie w ie l -
n ie  te n d e n c ji cen. w ^  j
k ic h  t r a n s a k c j i  po cen ie  ,3  P»

, a u tn fio U  p o l i ty c z n e j na K ubie  p rz y c z y n iło  
U s p o k o je n ie  ru k ru  W momencie k ie d y  cena cukru

s ię  do da łszege  sp=aku w iększe z e in te re -
o s ią g n ę łe  * .2 5  /  nabywcćw /d o k o n a n o  k . lk u  t r a n s a k c j i ,  w tym 
sowanie ze s tro n y  n y  i adunk i  do J a p o n ii z w ysy łką  kw io~
o i l e  w ie rz y ó , dwa lu  ^  Kuba o g ra n ic z a ła  sprzedaż
c ie ń -m a j.  Prns takim poziomi« onSn zapotrzebowaniem  ze s t r o -
OUŁrd i iM o iw PS?msonP<> tendencje  .  S j r j g  | f k u p i | J  l | | i y i ką 
i l o i ? bcu£ru  kubańsk iego  po » SDOrto w ych  Kuby p rz y n io s ły  o k r . “  
p o g ło s k i o zw iększeń W  kw ot ^ r snsa koJ i po c n i e  nawet n iż s z e j 
sowy Spadek cen “ b„ w  jednak bezpodstawne na sku tek
_ xa n 22 i>» P o g ło s k i te  y # J +-vm o k re s ie  H o la n d ia  z s k u - 
c z e g o *ceny ponownie zwJ z^ W7ł ^ az po te j  samej cen ie  k i lk a  t y -  
p i ł a  ładunek  cufctu po 4 *5p £gJ id ywania że Niemcy zachodnie 
sięoy to n  cukru  z 5 3 i l L‘ Tl n  000 to n  cukru  surowego p ła tn e g o

w ^ « k f k pg ; ^ 8nar I n ^ : Ze0d lo łOen i . 1 sdPnak “

Ledser Niemcy za m ie rza ły  j  _ 50„000 to n . W o s ta tn ic h
o tw o rzyć  ^ V eTwiKfw$m  m A r n  panował zupełny * e s tć 3
i^o e n y  notowano po 4 , JO i  fa s .
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TSTa p o c z ą tk u 'K w ie tn ia  c u k ie r  ó h tm k t  ń r  4 s p a d ł'o  k i l k a  i>ünk~ 
tów 'n a  dósiśwśóh. ha " b lis k ie  m iesiące ', ” , a' je szcze  w ię c e j na 
da lsze  o WiadómoŚĆo o tw o rze n iu  zach od n io -n iem ieck im  im porte rom  ' 
k re d y tu  w w ysokości 10*512°000 DT/T na zakup ;surowego cukru  t r z ö i  
nowegö zö póśredńicfw ęm  ry n k u ‘ lo n d yń sk ie g o  w o k re s ie  2 6 ' marze ..
26 k w ie c ie ń , wzm ocniła na pewien ®zas ceny* Dostawy majowe“ 
zwyżkowały © 4 p u n k ty Ö W d n iu  8 k w ie tn ia  ha kwiatowym ryn ku  
notowśnO ten de nc ję  t r o c h ę ‘ s łabszą* O żywienie w tra n s a k c ja c h  ' '  
k ry ją c y c h  wywołane z o s ta ło  d o n ie s ie n ie m  z Hawany9" że'Kuba ' r o z ­
waża k w e s tię  zw o ln ie n ia  dodatkowych 200«000' ton  cut rü" na ' wólny 
ryne k* Obecnie kubańska n wolna kwota™ s ięga  1*800 000 Icng  on 
z czego 1 o260o000 z o s ta ło  ju ż  sprzedane na rynkach św iatow ych 
poza USAu W d n iu  8 .kw ie tn ia  ceny c u k ru 'K o n tra k t n r '4  na g i e ł ­
d z ie  n o w o jo rs k ie j z dostawą na maj notowano 4 ,26  4 0 z dostawą 
na l ip ie ©  4 929 ^  za l b 0

P ro d u k c ja  cukru  kubańsk iego  na 31 marca b * r« w y n io s ła  
3o900o448 lo n g  to n , a w ięc  6 p ra w ie  495*000 ton  w ię ce j w porów­
n a n iu  z tym samym okresem roku  u b ie g łe g o *

Ugodnie z w iadom ościam i k ó ł handlowych z b io ry  cukrü  ■ 
w P uerto  R ico  w sezonie b ieżącym  oszacowane obecnie na 1 ,4  
sh* to n  mogą być n iższe  o 1.50„000 s h * to n , a to  z powodu m n ie j­
sze j w yd a jn o śc i n iż  w ro ku  ub ieg łym * O p ie ra ją c  s ię  na poprzed­
n ic h  szacunkach spodziewane s ię  os iągnąć w P u e rto  R ico nadwyż-- 
kę w w ysokości 400 ty s *  to n , k tó rą  -  po u w zg lę d n ie n iu  kwoty "• 
d la  USA -  zam ierzano sp rze d a ! no rynku  światowym* Spadek z b io ­
rów w p ły n ie  n ie w ą tp liw i©  na znaczne zm n ie jsze n ie  ko n ku re n c ji, 
d la  cukru  kubańskiego*

Jak po da je  P u b lic  Ledger dodatkowy p r z y d z ia ł cukru  w A n g l i i  
w m ie s ią cach  le tn ic h  na p rze tw o ry  w y n ie s ie  W tym roku  t y lk o  
2 fu n ty  wobec 6 fun tów  w ro ku  poprzedn im , 8 ,5  fu n ta  w 1950 
i  7 fu n tó w  w 1949 r 0

Według tego samego pisma A u s t r a l ia  n ie  będzie  mogła dos­
ta rczyć" cu k ru  d la  A n g l i i  w następnym ro k u , nawet je ż e l i  z b io ry  
będą w y ją tkow o dobre* I lo ś ć  cu k ru  przewidywana, na e ksp o rt do ' 
A n g l i i  na podstaw ie  umowy cukrow ej w ynosi 600 ty s *  to n j podob­
ne i l o ś c i  cu k ru  będą zapotrzebowane w k ra ju *

Departament Rolnictwa USA /B iu ro  Handlu M iędzynarodowego/
- z n ió s ł zakaz e ksp o rtu  melasy n ie ja d a ln e j 1 zam ierza zw ię k ­
szyć kwoty eksportow e do tra d y c y jn y c h  odbiorców  tego a r ty k u łu *  
E k s p o rt melasy przem ysłow ej z USA wstrzymany b y ł od p a ź d z ie r ­
n ik a  1950 r*n a  sku tek  w iększego zapotrzebow ania wewnątrz k ra ju .  
Zw olą ien.ie  na e ksp o rt spowodowane je s t  zw iększeniem  dostaw  
melasy w zw iązku ze zw iększoną p ro d u k c ją  cukru  na Kubie i w 
P u e rT© R ico * Oszacowano' że podaż melasy w USÄ zw iększy s ię  
w .1952 r *  o 6% w porów naniu  z 1951 r * ,  k dy w yn io s ła  645 min* 
galonów*
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K a k a o

„ ... Cm0c»0*Lśus:r® w Bshia skończyła ślę £8 początku~märcä.Bahia 
Cocóa Traae Coinmiśsion w ostatnim" śWoim'sprawozdaniu*wyraża- ’ 
obawę że' deszcze"przyszły z b y t późno, aby"ufa't0waÓ'mIęazyseżoi 
nowy /temporao/ zbiór kakao’ w 1952"rV'W południowych okręgach; . 
które 1 a ją  1 /5  całego zbioru "temporao"" zbiory zapowiadają się  
dobrze, o i le  zaraza strąków'Ich n ie ' zm niejszy!'Zbiory'z innych 
Okręgów będą opóźnione* Oszacowanie zb io ru 'temporeoirw obecnych’ 
warunkach j est  niemożliwe* Zbiór kakao w okresie kw iecień-sier- 
pień 1951 roku był drugim z ko le i rekordem i  wyniósł 1*100.000 
worków* Zb£<Jr główny 5lct <5ry następuje po zbiorze międzysezonowym 
u cierp ia ł bardzo na skutek suszy i  został oszacówany przez Ko- 
misję w sezonie 1951 /52 ' zaledwie 570*000 worków, wobec 1*487*000 
worków w sezonie poprzednim* Ogółem zbiór "temporao" i  główny 
w okresie 1951/52 oszacowany został na 1*670*000 worków, wobec 
2.187*000 worków w 1950/51 i  za wyjątkiem roku 1947/48 był naj­
niższy od zakończenia wojny*

Obroty zagraniczne Bahia od pócżątku bieżącego sezonu aó’
26 marca wyniosły 1*145*038 worków z czego 577*107 worków za­
kupiły USA, 133*387 -  Argentyna, 114*935 Niemcy zachodnie. 
81.215 -  Anglia i  78*079 ® Holandia* Sprzedaż kakao do innych 
stanów B ra zy lii wyniosła w tym okresie 35*559 worków, podczas 
gdy przemysł kawowy Bahia zakupił 455*959 worków*'Łącznie sprze= 
daż w tym sezonie wyniosła 1*632*358» zapasy kakao w Bahia na 
dzień 26 marca wyniosły 40*300 worków*

W pierwszych dniach kwietnia dobrze fermentowane kakao 
Accra z dostawą na kwiecień-czerwiec notowano na g ie łdzie  lon­
dyńskiej po 3l 2c 6d za 50 kg c i f  północne porty Kontynentu*' 
Spadek w porównania z tygodniem poprzednim wyniósł 5s* Kakao 
Bahia z nowego zbioru notowano po 300s za 50 kg fob Ilheus*
W kołach handlowych przypuszcza s ię , że w związku z włączeniem 
kakao na wolną l is tę  Niemcy zachodnie zakupią pewne ilo ś c i  
w Bahia. Na g ie łdzie  nowojorskiej w pierwszym tygodniu kwietnia 
ceny wahały się dońó znaosŁA* przy stałej  tendencji spadkowej* 
Kakao Accra spot notowano na tym rynku o 12 punktów niżej ceny 
maksymalnej c zy li po 58,25 podczas gdy kakao Bahia utrzymało 
się na poziomie 58,57  /  /cena maksymalna/*

K a w a

Departament Rolnictwa USA oszacował światową produkcję 
kawy na eksport w sezonie 1951-52 na 31,7 min*worków, wobec 
29,9  min* w sezonie poprzednim i  35 min* przed wojną*

' 7 i f i ‘
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-wiatowa produkcja kawy 

- *000 worków a 60 kc.

1955-40__
ogółem na eks­

port

— ł 2 5 & £ l ^ _ ; 
ogółem na eks­

port

xx'— ^ 1 - 5 2  ___ 
ogółem na eka? 

port
Ameryka PÓłn.
i  Centralna 5.340 4 0 000

w tym:
Salwador lo091 1.011
Guatemala
leksyk

1.002
959

922
609

Ameryka Połud 0 510163 27.002
w tym:

Brazylia 250340 21.740
Kolumbia 4o452 4 i 202

Afryka £ 0 602 2*315Azja 2o394 lo647
Oceanie 101 53
Łącznie: 41„600 35.017

x / dane prowizoryczne 
x x / dnne szacunkowe

5*862 4.172 60 365 4.574
1 0 Ł_l2

950
1.100

. l o l l 2 
800 
900

990
1.050
1.210

890
900

1.010
25.978 200797 27 .237 22 .055
19.750
5.100

15.550 
4 0 500

20.000
6.300

15.800
5.700

4.711
1.501

4.396  
42 6

4 .965
1.366

4.621
343

112 82 120 90

380164 29.873 40*053 31.683

Wolny Import kawy i  kakao do Niemiec zzchodnioh

Rząd zachodnio-niemiecki og łosił w dniu i  kwietnia nową 
wolną l is tę  która zuiększa wolne kwoty Importowe z krojów OEEC 
i vi 0S‘ posiadłości zamorskich, z 60 do 75^  W; ród artykułów nowo- 
objętych tym zarządzeniem znajdują się między innymi: kawa ruro» 
w® 1 palone, ziarno kakaowe oraz puder kakaowy0

nowojorrkie j g ie łdzieW pierwszych dniach kwietnia na nowoj omcie i 
ceny kawy w dalszym ciągu zniżkowały. Amerykańskie palarnie  
kawy wstrzymywały się od zakupów kawy surowej 1 jak donoszono 
wielu hurtowników obniżyło swoje cery hurtowe celom podniesie­
nia konsumcj i  kraj owej. Kawa kolumbijska spot zniżkowała do 
poziomu 55 1/2 i  ra ib . Kawa Santos fours było do nabycia po 
51 1/2  /  za lb  fob Santos0 W dostcwach terminowych zaobserwo­
wano większe ożywienie po zniżonych cenach,»

Rynek nasion oleistych 1 olejów

W pierwszych dniach kwietnia na międzynarodowym rynku na=> 
sion oleistych i  olejów w dalszym ciągu notównno ograniczenie 
popytu ze strony A nglii jak również F ranc ji, a właściwie tenden-
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«
c ja  to o b ję ła  praw ie  c a ły  Kontynenty J o a n n ie 'g rupa  k ra  jÓwTSkSŁ4- 

na wek ic h  wykazywała doóó znaczne :;a i n t  e r es owanie" g łów n ie  kop­
rą  i  innym i orzecham i o le is ty m i.  Pomimo,że Niemcy zachodnie 
p rze zn  c z y ły  0 2 m in. no zakup o le jó w  ro ś lin n y c h  n io  wyw oła ło 
to  spodziewanego sku tku  i  ceny o b n iż y ły  s io  p o w tó rn ie .

Na r y n k i s ie m ie n ia  ln ia n e g o  ceny zn iż k o w a ły . Nabywcy o fe ­
ro w a li ceny znaczn ie  p o n iż e j żądanych. Kanadyj s k ie  s iem ie  ln ia n e  
Nr 1 z dostawą na m e j- czerw iec można b y ło  nabyć po 0 185" za to ­
nę c i i .  <-cny orzecha ziemnego b y ły  g łów n ie  nom ir.c lne , a o rzech  
sudański zn iżko w a ł do poziomu Ł 55 zn tonę c i f .  ..przedoż z ia r ­
na r y c wnusowego by ła  og ran iczo na . T ia rn o  rycynusowe z B r y t y j ­
s k ie j A f r y k i  W schodniej oferowano po 1 7C na m a j-cze rw ie c  i  po 
Ł 69 na c z e r w ie c - l ip ie c ,  za tonę e z -s h ip , c z y l i  o 2os ta n ie j 
n iż  w tyg o d n iu  u b ie g łym . Rzadko s :o tyka n o  z ia rn a  rzepaku i  s o ję .

Z a in te reso w a n ie  koprą  ze s tro n y  k ra jó w  Skandynawskich 
i  N iem iec zachodn ich  n ie  z d o ła ło  zatrzym ać spadku cen i  w oma­
wianym tyg o d n iu  zn iżka  ta  w yn io s ła  Ł 2 no to n ie .  K o p rta  S t r a i t s  
wykazywało dużo wahania przy s ta łe j  te n d e n c ji c-~.dkov. 3j  i  no­
towano b y ło  v. 'n iu  4 k w ie tn ia  po Ł 59 lOs z dostawą no^moj-c z e r ­
w ie c , c [O Ł h i  z dostawą na c z e r w ie c - l ip ie c .  Spadek c .n  kopry 
na tym rynku  w _ orówneniu z cena: i  na początku  r  mku w y n ió s ł 
Ł JO ta  tonę.

O le j ln ia n y  z I n d i i  wykazywał o s ta tn io  wyraźno zahamowanie 
te n d e n c ji spadkowej cen. Cen- .in d y js k ie g o  o le ju  ln ia n e g o  z dos­
tawą w k w ie n iu  w yn io s ła  Ł 159 -r a tonę w bębnach. Dostawy na dwa 
następne m ies iące  można b y ło  uzyskać po Ł 1JC. Za o le j  ln ia n y  
p o łu d n io w o -a fry k o ń s k i żądano Ł 140 za tonę fo b ,  a cc: - o fe ro ­
wano , rz e z  nabywców w yn o s iła  n ie w ie le  powyżej k l l o .  Odnoś­
n ie  o le ju  z orzecha ziemnogo z I n d i i  zaobserwowano w iększe z a in ­
te resow an ie  ze s tro n y  K ontynentu  i  ja k  poda je  P u b lic  lo d g e r 
Niemcy zachodnie p ła c i ły  za ten o le j  115 2 dostawą k w ie c ie ń - 
maj i  m a j-cze rw ie c  luzem .
Ceny o le ju  rycynowego u le g a ją  dalszemu .spadkowi0 In d y js k i  o le j*  
rycynowy p ie rw szego gatunku b y ł do nabyc ia  po Ł 168, a d ru g ieg o  
ga tunku po k 149 za tonę w bębnach. Ceny o le ju  kokosowego z n iż - ' 
kowały w dalszym  c ią g u , co r - chęc i o kupców do wykonywania t r a n ­
s a k c j i  k ry ją c y c h  i  na rynku cc jdońsk im  w yw oła ło  czasowe w s trz y ­
manie te n d e n c ji spadko. e j .  Dostawy .na kw ie c ie ń -m c j notowano 
po Ł 76 zo tonę luzem , ery l i  o Ł 5 n iż e j n iż  p o p rze d n io .

f .
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Obrad? węglowe OEEC

w o s ta tn ic h "d n ia c h  ma ca z e b r a ł a ' s i ę  w 'P ar^żu  t ;z w .ra d a  ^
, 4-t.^w offo /  o rg a n iz a c ji  k ra jó w  m a rs h a llo w s k lc h / i  moin^ _ m in is tró w  OEEC/ o rg an x^a o jx  j  z ło ż o n e j z mi»

z a a k c e p to w a ła  r a p o r t  speej zSohoanloh 1 H olan-
n is tró w  W ie lk i« !  ^ 3 ° “ “  ! „ F” r7 p S d  n a c isk ie m  Amerykanów
d i i ,  /u w to rz o n e j w s ty c z n iu  . • P kvg4(Sw k a p ita l is ty c z n y c h  ’ 
w c e lu  w7p a k c ie  a t la n ty c k im /^  J ak d o no s i AFP,
Europ? u c * J f  f  w k ie ru n k u  zw iększen ia  w ydobycia  '
r a p o r t  f f  f S n i e j  o 36 m in ; to n  w r .1953 *  porównś»
węgla w E u ro p i 195J Jednocześn ie ra p o r t  wyraża po g ląd ,że
n iu  z wydobyciem ra 1951 o ty c h  k ra jó w  w in ie n  u le c  re d u k -
im p o rt węgla a f r y k a ń s k ie g o ^  ^  ^  to a  w ^1 9 5 2  a w 1953T *

V L S  węgla w in ie n  być utrzym any w g ra n ic a c h  od 5 do im p o rt tego węgle a Zachodnia n ie  powinna wogóle
13 m in to n . W S ie g h ./P o p rz e d n i ra p o r t  ekspertów
im portow ać wę&l . suaH o w s k ic h  og łoszony w g ru d n iu  u b „ r ,
w ę g lo w ych  k ra jó w  m *  f  e* aż p r z * w id z ia ł  d e f ic y t  ty c h  k ra jó w
S Wp o & c W  W USA wV. 1956 W I l o ś c i  od 25 do 55 m l.  t o .  w ę g la /.

1 < ~vc.7or.i a w ydobycia , o s ta tn i  r a p o r t  za leca  p rz y -
W c e lu  zw ię g ó rn ic tw ie  o raz  wydanie zarządzeń

ś p ie sze n ie  i f  f t y c j i  j  ta k  p r0 ponuje s ię  p ra cę  p rzez
z w ię k s z a ją c y c h  ¿ ^ d z i e l e .  D a le j p rz e w id u je  s ię
7 d n i w t y g ° d n i f  a w ię :l systemVi «»premiowania» o raz  zao s trzę»  
w pro w adze n ie  s p e c ja ł 6 wyc e lu  zm n ie jsze n ia  odsetka  opusz- 
n ia  k o n t r o l i  le k a f ^ f a d z e n ie  p racy na dwie zm iany, u ła tw ie n ia  
czanych dniów f '  dop a ro b k ó w  g ó rn ic z y c h  w godz inach  n a d l i -

p rzece w s z y s t K i ) P r z e d e  w szystk im  na le ży  p rz e ­
szkody n a tu ry  Ps^ cf ^ f t ? m  że powinny zrezygnować z oporu' 
konać z w ią z k i zawodowe o R o b o c z e j .  Również werbo-
wobec zatrud n ian ia  za g ra n ic  J zj z; | <$lai9 w W ie lk ie j B r y ta n i i
TaB o L l l S iw lM O  t j i  in te n s y w n ie 1 s ze . Poprawo stosunków m i.s z -  
i  B e lg u ,  w inno |  t e j  d z ie d z in ie  poważną r o lę .  Jedno-
kcniow ych cdegra łany |  l0n iG  g ó rn ic tw u  węglowemu odpo-
c z e ś n ie  r a p o r t  że leca  zapewni« ^  p o z w o liły  na u t r z y -
w ie d n ic h  k a p ita łó w  oh ^  £ p o z io m ie  nawet w okresach
mani. wydobycia węgla Na z a k o ń c z . . ! ,  ia p o r t
p rz e m ija ją c y c h .  t ru d .o s  s t  nai 9ży u znad pracę  g ó rn ik a  za
s tw ie rd z a , że z 3«c 3 * 6 pracownikom za trudn ionym  w k o -
s p e c ja ln i«  udogodnień , z d ru g ie j zaś s tro n y  g ó rn ic y
muszą8 sobie^zdawać^sprawę z w ie lk ie j  o d p o w ie d z ia ln o ś c i ja ka

siua
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na nich ciąży <= kończy dziennik szwajcarski o

Import węgla amerykańskieg©

%

0 i le  id z ie  o rozmiary importu węgla amerykański«go do Eu­
ropy i  związany z nimi poziom atlantyckich frachtćw węglowych 
» to sytuacje w te j dziedzin ie  nadal jest'p łynną i  h ieuśtabi- 
lizowanąo Łagodna miniona zima,* zdaniem rzeczoznawców'pozwo ­
l i ł a  krajom europejakim za ©sfcc wędzić" k.ilkan*śbie'milIonów ton 
węgla i  ograniczyć" wydatnie Import amerykańskiego węgla»'Jak1 
informuje b ry ty jsk i tygodnik wFairplay'' w Stanach Zjednćrezo- 
nych nie wierzy s ię , ahy europejskie wydobycie'węgla'było' 
wystarczające, lecz panuje Opinia, że europejscy importerzy 
celowo ograniczają import węgla amerykańskiego, Aby przyśpie­
szyć proces zniżkowy atlantyckich frachtów węglowych,które 
od k ilk u  tygodni utrzymują się na stosunkowo bardzo niskim 
poziomie dolo 7 do 7»50 s Han^ton Road» d© Rotterdamu,dol»8»50 
do Zachodnich Włoch, dolo 9»50 do Francni i tp .

Koła armatorskie dowodzą,że proses zniżkowy frachtów będzie 
zahamowany wskutek decyzji amerykańskich władzżeglugowyoh wy« 
cofania z eksploataoji w najbliższym czasie około 120 statków 
rządowych zatrudnionych w transportach węgla i  z ia rna ,tśk  że 
z końcem czerwca około 250 statków t»zHo mniej więcej połowa 
uruchomionych dla tych transportów statków z f lo ty  rezerwowej 
USA -  byłoby wycofanych z ruchu»

W związku z nadwyżką wydobycia węgla w USA w porównaniu 
do zapotrzebowania zapowiedziano ograniczenie produkcji,które  
weszło w życie po 
Niektóre kopalnie 
n ie d z ie lą /, inne 
bieg zimy zarówno 
nie popyt na węgiel amerykański»

sząwszy od pierwszego ^ygoania marca u a .  
będą świętować jeden dzień tygodniowo/poza 

zań pfczez trzy dni tygodniowo» Łagodny prze« 
w Amory©® jak i  w Europ Ie ,zm niejszył znacz«

Amerykański tygodnik węglowy " Saward^s Journal »» in fo r-' 
muje» że w związku z ograniczeniem popytu na węgiel,amerykań­
scy sprzedawcy obniżyli ceny węgla9 zarówno krajowe jak i  e s* 
portowe od 10 do 73  centów na tonie»

Prasa amerykańska Inform uje, że ministerstwo handlu oraz . 
urząd d l»  wzajemnego bezpieczeństwa M SA/ podali do wiadomości, 
żewz powodu wzrastającej produkcji w krajach zachodnio-euro­
pejskich, z n ie s ie  się  z dniem 1 kwietnia b„r»przydziały I  poz­
wolenia na eksport węgla ze Stanów Zjednoczonych»1» Ta same ' 
źródł® przypominają,że "kontróla eksportu węgla została wpro­
wadzona w listopadzie 1951 r . ,  oelem zsrbezpieozeńia sprawie­
dliwego przydziału węgla eksportowego dla krajów, które biorą  
udział we wzajemnym programie wobronno-produk.cyjnym » Główni 
produc«” t w l l l T l  Zachodni«] Europ 1. s W i.lka Brytania Zach* 
dni« lii «mcy, Francjo^BoIsio 1 Holandia., nioghi podwyZsnyo wy- 
dobicie wegia z 436 min»to» w roku 1950 do 4-56 min» ton w ro­
ku 1951» Planowany je s t dalszy wzrost do 469 min ton w bieżą­
cym roku» Niemcy zachodnie wydobyły w lutym przeciętnie
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osiągną w drugl& pdK *951 » ^7 - wysofcddol

min tonM* _____ .. ___________  _______  '- --•': •
.. .... 2dani«m ^#łn isoh»W 9itm ii*s® h® n I f i s r t i ^ * | chaft7Zdanie® « amerykański,,‘nawet'po przezwyciężeniu
śTorsohung w, ^ n a l  twS w E trr-p ii, pozostań!® nadal konkurentem, ObionyoŁ braków ptóiwa w ^ sZ l V ^ Soki9 cehy frachtu'm orski«- 
o ii®  się obniży 3 eksport w ęgla 'z  USI a o’ Europy
go0 Przewidziany na rok poważna żnacżwnlw.po-
przedstawia d la  ame * 3 * * ™ * w • stanach Zjednoczonych
» l « r t  kraj owa ^ “ ^ " 3h o i* ? 4 5 5  s »  i* n ;  o - m  i r a o .« s r  i0  
H i* przekroczy ®^*®°®la : £ |TJĈ trSw»go poóTu'węglowego, który
skutku planj n obniżeni® koszttfw transportu węgla ż TSSA do miałby na c e lu  obn^ż ni® ĴK̂ y łb y węgiel amerykański'poa wzglę-
Europy -  ł ° AZ„* konkurować ni ńiektńrych europejskich rynkaćh dem oen wkrdto®>OTkur oa> nie zmigai a jednak fak tu ,
z węglem wydobywany» rozwoju importu węgla amerykańskiego
H  lu iop? ,Pp ^ t « 5 .  nadwl S s im  n i.a c W r dolarowy Europy
Zachodnie j»

W i  ® 1 k a E r y f  a n 1 0'

weala z końcem marca był wyższy ° . 3>6 min 
S f i ?  c *« d  l l k i m .  Stan zataudnlonjch w kopalniach 

ton ani żal i  ? *“ * ” “ “ * dwunastu tygodni 1952 r„ wzrdsł o 
węgla w S L S U  pracy w soboty, stosowany ostatnio
12.600 g d r n i k d w . B o J l w Jh , w alis jk itb . Jako protast gtfl- 
głównie w zogłębieen s k k o c j tkó(| państwowych na ubezpie«, 
nikdw przeciw w itało W ciągu pierwszych dwunastu
ożenią społeczne» *| r  węgla W ielkie j B rytan ii ;*Kas3Ufc °  309 
tygodni 1952 r» ~'5£n»ntu z tym samym okresem czasu ubo.r*=- za^
tis iecs  t w  ’ » w'nIku ta! 0/ i anDd T o Leksport wzrdał. o 85*  ^ i ^ , *LDnrt.u węgla amerykańskiegOc W c lą -  
Ir la n d ia  “°6 l»  >952 ? . wydobyci, węgla wyniosło
gu pierwszych dwunaa j  ^r.n ton w porównaniu
*>3 8 min to®» t*zsi*wzrosło «zas.a 2951 r„ spożycie Węgla
Ś P & S je ia m *  ty»  aamjm o k r a s i . ^  ^  t . zn. b, ło
w tym » « W » 0“ ®1* ! * , ,  » potdwnaniu z tymźa okrasom czasu 
wyższ® o 851 r,l s<>
w 1951 r» ‘ * . . ,

» 4 rrryadsfowionęt statystyki» ^Financial 
Ha podstawia «S*»J węglowa WialkiaJ B rytan ii Jak następ 

Times8» ocenia P<£°*®®i® ?6zi my łagodna temperaturo pozwoliła 
¿u la : Ha początku ^ t l T . L  bno zioną« czarpa« węglal z zapa-opdźnid chwUę.ki.as trz .b a  W .  * £  6v „  gla Juź z kodeam
Bdw. Zamiąąt » « ^ ^ ^ ‘ S a ja w  s ta l .  od czasu ostatn i.J  
p a ź d z ie rn ik a  -  Jak to mi tworz,n ia  zapasdw w ciągu cała-
wojny -  m°*?i«topada. tI  wyjątkowo łagodna pogoda pozwoliła 
go jeszcze lisw p«^
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nam un ikn ąó  kryzysu"w ęglow ego w c ią g u  p ie rw szych  m ies ięcy  r o - _ 
ku 1952.' A le  nawet i~ b e ż ~ t e j - ła g o d n e j ' te m p e ra tu ry 'w 'l is to p a ­
d z ie  d a ło b y  s ię  i  ta k  un iknąó  k ry z y s u  węglowego w c ią gu  z im y, 
ponieważ nadzwyczaj łagodna te m p e ra tu ra ' t rw a ła 'n a d a l i 'w  c ią gu  
s ty c z n ia  i  lu te g ć u "Zapasy z m n ie js z y ły  s ię  w c ią g u  b ie ż ą c e j 
zimy a 4 m in ton ,podczas gdy w tym samym cza s ie  w roku. u b ie g ­
łym  o b n iż y ły  s ię  ó 6 m in to n  w s tosunku do najwyższego ic h  po- 
ziomUo Ponadto z opub likow anych o s ta tn io  s ta ty s ty k  w yn ika ,że  
cze rp a n ie  z zapasów w cze śn ie j u s ta ło  w c ią g u  b 0r o ,  a n iż e l i  
w u b ie g łym . M ianow ic ie  w 1951 r .  zapasy p rz e s ta ły  ulegaÓ r e ­
d u k c j i  d o p ie ro  o ko ło  7 k w ie tn ia ,  zaś w r.1 9 5 2  Już o ko ło  8 mar~ 
co . ¿atem p rzem ys ł b r y t y js k i  ro zp o czn ie  nowy ro k  opałowy 
1952/55 ze stanem zapasów większym  o 5 ,5  n iln  to n  a n iż e l i  w r o ­
ku u b ie g ły m i Ta ró ż n ic a  w s ta n ie  zapasów n ie  powinna jednak 
<= zdaniem ł,P In a n c ia l T im es” pOzwalaó na pochopne wysnuwanie 
z b y t o p tym is tyczn ych  wniosków, poniew aż, po p ie rw s z e , im p o rt 
w b ieżącym  ro ku  b ę d z ie  o o k o ło  1 m in to n  m n ie jszy  a n iż e l i  w 
ro ku  u b . ,a  p o w tó re , e k s p o rt ma u le c  zw iększe n iu  o 2 m in to n  » 
a zatem ry iie k  k ra jow y bę dz ie  dysponowaó w r . b .  3 m in ,to n  m niej 
z t y t u łu  zm ian w Im p o rc ie  I  e k s p o rc ie . Cboó spożyc ie  k ra jow e  
węgla zapewne n ie  w zrośn ie  w r . b *  o tę  samą I lo ś ó  co w rpU b.~ 
a m ianow ic ie  o 5»5 m in ton  => to  jednak wydaj© s ię  pewnym,że . 
w z ro s t wydobycia n ie  w yn ie s ie  t y le  i le /p o w in ie n ,  t .z n .o k o ło  
5 m in .to n . Wprawdzie opór gó rn ików  p rze c iw  p ra cy  s o b o tn ie j 
n a ra z ie  s ię  sko ń czy ł o raz s ta n  z a tru d n ie n ia  pokaźn ie  w z r ó s ł /  
a le  s łaba  wydajnośó pracy now ozatrudn ionych  wpływa na o b n iże ­
n ie  o g ó ln e j w yd a jn o śc i k o p a lń .

N i e m c y  z a c h o d n I  e'

Wydobycie węgla kamiennego w Niemczech zachodnich w s ty ­
c z n iu  i  lu ty m  b „ r .w y n io s ło  20.900 ty s . to n  i  b y ło  o 6 ,7  % w ię k ­
sze a n iż e l i  wydobycie w ty c h  samych m ies iącach  u b .r .P rz e c ię tn e  
wydobycie na dniówkę g ó rn ik a  w z ro s ło  w tymże o za s ie  o 4 ,6 /-, 
a p ro d u kc ja  koksu m e ta lu rg iczn e g o  w zro s ła  o 1 5 /.

W d n iu  10 marca dzienne wydobycie węgla N iem iec zechod~ 
n ic h  o s ią g n ę ło  423.44? to n ,  w yzn acza ją , r .k o rd  d z i.n n e g o  wydo­
b y c ia  w o k re s ie  powojennym . W c ią g u  ty g o d n ia  od 9 4° 15 mar-a 
p rz e c ię tn e  dzienne wydobycie w y n o s iło  413*623 to n .

Jak donosi agencja ” ANA” -  władze zachodnio-niemieckis 
zatw ierdziły  podwyżkę wewnętrznej ceny węgla kamiennego o 
15 DM na ton ie . Zwyżka ta  ma daó koncernom węglowym Niem iec

n !o h °-m iB r? o w a n y  zy s k " , »  " n S ! j  *-
l « j ° p o z y i j f w 1^ n i : 1c ^ ® n a :0Iwył I l a  « ’n y ^ ę g io  z 4  DM a 5o
57 O b ę d z ie  obowiązywać od 1 .4 .1 95 2  r .  na podstaw ie  zarządzę - 

»rządu » Adenauere z pom in ięc iem  pa rlam en tu  N iem iec zachód 
S ir h  ^ p ie rw s z y m  rz ę d z ie  podwyżka ta  o d b ije  s ię  u jem nie na 
z a o p a trz e n iu  lu d n o ś c i o trz y m u ją c e j dotąd w ę g ie l po norm alne j 
cen ie  44 DM za tonę .
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"  2apoM<Mżsnc, JUT p M * j r t t *  o p ła t  ża za
eaZ pozś tym n a le ży  s ię ' l ic z y ć ^  z podwyżką ta ry f»  ce n »o p ła t 
foT ¡io w ych  “  ż e g lu g i rz e c z n e j i  p rz y b rz e ż n e j i  kosztów  ryb o łćs tw a  
a s iS k a t e ia E l iż f I ' t a k ż i  t w t t  f » e i I c W « H - t« H a H »  ż a o p a trz .-  
n ia *  O TkioW h/ mijam-,pi.k s fH ;  O la ja t ń i ; '  fa b ry k ' n » « a r J W _ ;W
fo b r v K n a w 02S w 's z tu c z n y c h : K S ftoS fny w ę g lo # «  z a b e z p ie c z a ją  s ię  
p r z e c iw  w n io s k o w i, zg ło szo n e m u ' pod n a c is k ie m  lu d n o ś c i dom aga ją ­
c e j s ię  w y łą c z e n ia  w ę g la  opa łow ego  z l i s t y  tow a rów  p o d le g a ją ­
c y c h  zwyżce cen»

S z w e c j  a

„  M £ l l , F r e ig h t '  R e g is te r ”  d o n o s i,  że w w y n ik u  umów a h d lo -  
W fth  _ P o ls k a  W ie lk ą  B r y ta n ią  i  N iem cam i z a c h o d n im i,  S zw ecja  
w ych » . J o i s Ł ą . J i ^ SCMJ OO to n  w ę g la  *  2 , 3 0 0 ,0 0 0  to n  
z a p e w n iła  s o b ie  d o s t  J  ^  ma ^ d o s ta rc z y ć  % 000»000 to n  
k o k s u  w o lg S «  ^ko ksu  w le lk a  B r y ta n ia  1 , 2 0 0 .0 0 0  to n  w ęg la
^ o r i^ n n n  fn r i koksu  zaś N iem cy z a c h o d n ie  3 6 0 ,0 0 0  to n  w ę g la  
1 2 ° ń S o ° c n n tn n k k o k s u ;  P o n a d to  N ie m ie c k a  R e p u b lik a  D e m o k ra ty c z - 
1 2 ^ ° ^ c ? L i z v / s ^ e c j i  6 0 0 ,0 0 0  to n  b r y k ie tó w  z w ę g la  b r u n a t ­
na  ma d b s ta rc z y c  ^ k o k s u , a im p o r t  ze S z p ic b e rg u  ma w y n ie ś ć
n e g o , H o la n d ia  3 • S z w e c ji  7 0 0 ,0 0 0  to n  w ę g la  z a m ie rz a
£ 0 0 - 000 h ? ¿ f i  is !  z i t d ^ y c h  l o o lo i o  ma Cyd p rz e  t r a n s p o r to ~  
ona sPr ° ' J ® ^ f anie„ i a ń s k i m i  a 6 0 0 ,0 0 0  to n  s ta tk a m i s z w e d z k im i,-  
S z ? ę fc f  ł ^ o a h i  z l h a ,  s ta n  zasobów w ęg lo w ych  .1 Lokaow yoh  Szw a-
c j i  j e s t  z a d a w a la ją c y ,

B e I  g  i '  ' 8

t v d o n o s i  » In te r n a t io n a le  W ir t s c h a f t "  . / ’p ro b le m  z a o p a trz ę  
J a k  1.951 ro k u  n a jw ię k s z ą  t r o s k ą  B e lg i i , o b e c ­

n ie  w .w « i a W z ra s ta ją c e  w y d o b y c ie , z m n ie js z o n y  e k s p o r t
n ie  n ie  i s t n i e j  * ł r<5żL c h  g a ł ę z i a c h  p rz e m y s łu  w ysu w a ją  p ro b le m  
w ę g la  i  k r y z y  p la n ,  B e lg ia  obaw ia  s ię  w n a jb l iż s z y m  c z a s ie

jS *  - i - i .  - 1 .1  • < * • ■ > *  am-
ry  k a lis k ą  na K o re ę ,

„  . w y d o b y c ie  w ę g la  w ro k u  1951 / o  2 , 9  m in  to n  ,
w p o ^ S S S n S *  s i l n J w  ro k u  1950/

POł°Wle
J S S ’ w l S « « » 5 »  s ?ar X ™ S Ć ™ o lągU  p r o c .s u  m e o h a n iz a - •

i i o ! o o 6 “ o ? “ S S Ć  10 1*518  to n  w ro k u  1 9 5 1 .»

rc , • i , „ ł p  /»nsDodarcze o c z y w iś c ie  n ie  l i c z ą  s ię
n b e lg i j s k i e  k o l S ro z w ó j w y d o b y c ia  p o s tę p o w a ł w s k a l i

z ty m , abS te r a z  zauw ażana u  ró ż n y c h  konsum entów  pew»
ro k u  1 9 5 1 , sko£ ° Q:L  p r z e s y tu  w z a o p a t r z e n iu  w w ę g ie l .  D o ty c z y  
n e g o  r o d z a ju  o b ja w * * n a s tę p n i# . zaś h u t  s z k la n y c h  p ro d u ku
to  p rz e m y s łu  te k s t y  n | ° > o k l  c 0 ro n i ik i ,  p rz e m y s łu  cukrow eg o  
ją c y c h  l u s t r a  1 3ZŁiL^
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oraz przemysłu drzewnego i  meblowego. Oprócz tego gospodarstwa 
domowe są zaopatrzone w paliwo powyżej stanu zeszłorocznego.

” W ubiegłym roku pokryto duże wewnętrzne zapotrzebowa­
nie węgla wydobyciem krajowym oraz importem węgla zachodnio- 
niemieckiego, brytyjskiego i  amerykańskiego* Z dostaw ze Sta­
nów Zjednoczonych będzie można wkrótce zrezygnować,gdyż po­
wodu wysokiej oeny amerykańskiego paliwa jego zbyt n a tra fia  
na trudności* Jednakowoż Belgia będzie nadal importowała miał 
koksujący z Niemiec zachodnich i  węgiel bunkrowy z ie lk ie j  
B rytan ii ponieważ produkcja tych sortymentów w B elg ii je s t  
niewy s tarczaj ące *"

,ł Wskutek wzrostu krajowego wydobycia o ilo ś c i przewyż­
szające import amerykańskiego węgla, is tn ie je  obecnie -  poza 
200*000 ton belgijskiego węgla eksportowanego -  miesięczna 
nadwyżka podaży węgla nad popytem w ilo ś c i 100*000 ton,na 
które musi się szukaó nabywców* Ujemną stroną powiększania się  
zapasów na hałdach je s t uruchamianie kapitału,czego w łaścicie­
le  kopalń pragną uniknąć* Ponieważ dozwolony przez władze 
kontyngent eksportu wynosi 200*000 ton miesięcznie, mógłby on 
zostać podwyższony o 100*000 ton* Kompetentne czynniki B elg ii 
zajmują się intensywnie tą  kw estią,tak,że is tn ie je  możliwość 
eksportowania większych ilo ś c i węgla do krajów sąsiednich"*

Ograniozcnia eksportu z Południowej A fryki

Ministerstwo ^andlu i  Przemysłu U n ii Południowo-Afrykań­
skie j podaje w swym sprawozdaniu,że zapotrzebowanie na węgiel’ 
południowoafrykański we Włoszech nadal je s t tak duże, że każ­
da ilość  tego węgla znalazłaby tam zbyt, tembardziej, że n ie ­
dawno wydano we Włoszech zezwolenie na import węgla o zawartości 
popiołu do 18$, podczas gdy przed półtora rokiem trudno było 
otrzymać zezwolenie na import węgla o zawartości popiołu po­
wyżej 11$ *

Niemniej Południowa Afryka nie będzie mogła/w każdym 
rasie w najbliższym czasie / 1 .-y . rzystać koniunktury n ie ty lko  
we Włoszech ale i  w innych krajach, ponieważ -  jak donosi 
” Daily Fre ight Register” » władze południowo-afrykańskie za­
rządziły  z końcem marca wstrzymanie eksportu węgla z Transwalu 
oraz ograniczenie eksportu węgla z ^ata lu . Jako przyczynę tego 
zarządzenia podano konieczność zwiększenia dostaw na rynek 
krajowy w oelu uniknięcia deficytu  węglowego w czasie nadcho­
dzącej zimy.

W te j sytuacji rozumiemy komunikat zamieszczony w "The 
C ollie ry  Guardian” , z którego dowiadujemy s ię , że południawo- 
-  afrykański m inister spraw gospodarczych oznajmił delegaoji 
węglowej Pakistanu, że wobec kłopotów z zaopatrzeniem w węgiel 
wewnątrz samej U n ii, niemożliwynrbędzie zwiększenie obecnie 
bardzo małego eksportu węgla do akistanu i  zapewnił delegację 
i ż  w wypadku poprawy sytuacji uczyni wszystko, aby zwiększyć
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dostawy węgla do tego k ra ju »  Kom isarz węglowy P a k is ta n u  w odpo­
w ie d z /  za zn a czy ł, że w r.1951 P a k is ta n  o trzym a ł z P o łudn iow e j 
A f r y k i  za ledw ie  150,000 ton  w ę g la ‘ mimo że i lo ć ć  umowna w ynos i­
ła  750,000 to n  i  że spodziew ał s ię  w r.1 9 5 2  o trzym ać ta ką  samą
i lo ś ć  w ęg la .

Pożary węgla indyjskiego w transporcie morskim

„ The i r on and Coal Trades Review" informuje, że wydobypie 
węgla w Indiach w r.1951 przekroczyło 54 min ton w porównaniu. 
Zą*o o min ton w r ,1950 i  29.5  min,ton wydobytymi w r . 1950. 
Dostawy do Pakistanu podjęto na nowo I  wyniosły około 900 tys . 
to ^  Całkowity eksport w r ,1 9 5 l wraz z wysyłkami do Pakistanu 

około 2 ,6  min. ton c z y li dwukrotnie więcej a n iże li
w r.1950*

Ekscort węgla indyjskiego do Europy i  A u s tra lii /do których 
. t ;„ !5w Lko ltraktow aco  większa i lo ś c i /  ma ograniczone moż- 
? ^  ^ n L o iu  ze względu na skłonność tego węgla do samoza-
ia T a fla  s i l * ’ tiansportifm orskim . I  tak "Lloyds l is t "  osta t- pałania się  w v oiagu jednego tygodnia zanotowano pięć
wjpadkd^polarów^ęgl^ind-y] akiego w transporoia morskim. 

Produkcja i  eksport rudy żelaznej _w_kradaoh_kepltalistjomjok

Europy

Bok u h ie g ł j  t j ł  ° ^ 9g |“ ^ ° " n ŻproduoentdwUk a p i t a l i s t jo z n 7 0 li
zestawienia poniższe,

Produkcja - d ^ e l a z n a j ^ a j a o k  « «

W 1 000 to n

1938 1949 1950 I 95I

Pranoja 
Szwecja 
Anglia 
Niemcy zach.
Luk s embur g
Austria
Hiszpania
Włochy
Belgia
razem wymienione

33.176
13-928
12.050

9-825
5.1*1
2.666
2.545
1.006

181

31.410 
13.729 
13.612 

6.430 
4.137  
1.488 
1.876 

582 
44

29.983
13-927
13.143

8.684
3.845
1.859
2.079

466
48

35.209 
16.111 
14.881 
11.162 

5.660 
2.327 
2.309 

540 
79

81.940 75.585 74.532 88.620

Uwaga; dane p ro w izo ryc zne
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Ogólnie biorąc wydobycie rudy 9-biu główhycii je j producentów- 
na obązarżę Europy kap ita lis tyczn e j wzrosło w stosunku do po­
ziomu z roku poprzedniego o przeszło 14 min. ton c zy li blisko  
o 1/5* Największy wzrost wydobycie miał miejsce w Luksemburgu 
/  nie lic zą c  B elg ii będącej najmniejszym producentem/ gdzie 
wydobycie rudy było o 47% Wyższe n iż w 1950 r . W Niemczech 
zocłiodnion produkoja rudy wzrosła w r.u b . o b lisko  30% ś w Atis- 
tarli ó 1 /4* Wydobycie rudy na Omawianym obszarze przekroczyło 
poziom przedwojenny z 1938 r 0poraz pierwszy dopiero w r.u b . 
ilo ś c ią  6.680 tys0 ton c z y li o 8%.

Największy udział w ogólnym wzroście produkcji rudy żelaz­
nej posiadała w r.u b . Francja,któraj wydobycie wzrosło o prze­
szło 5 min. ton.

Równolegle do wzrostu wydobycia rudy w kapitalistycznych  
krajaoh Europy nastąpiło również znaczne zwiększenie się eks­
portu rudy wynoszące 5 ,2  min.ton. Poszczególne nadwyżki eks­
portowe w r.u b . i  w latach poprzednich przedstawiają sie nastę­
pująco: *

Eksport rudy żelaznej w kapitalistycznych  
krajach Europy 1 /

w 1 000 ton
1238 ___1932 1950 -  -1251

Austria 84 58 166Francja 15.513 7.235 7o545 9 0 838Szwecja 12.685 12.784 12.943 14.991
Norwegia 1.497 204 283 269Hiszpania 1.145 990 938 1.610
Szwajcaria 154 92 54 100Greoja 309 22 41 86
razem wymienić-
ne 31.377 21.327 21.860 27.060

1 / dane prowizoryczne

W przeciwieństwie do produkcji, eksport rudy z omawianych 
krajów nie osiągnął jeszcze poziomu przedwojennego uzależniając  
kra je  Europy zachodniej w silniejszym  stopniu n iż w latach  
przedwo-jennych od dostaw rudy ze źródeł poza europejskich.

Eksport rudy ze Szweoji w la taoh 
........ /  • 1950 -  1951

Jak podaje ANA z 5-go kwietnia eksport rudy ze Szweoji 
przedstawiał się w ostatnich dwóch latach następująco:/'^ min 
koron szwedzkich/:

1950 $ 1951 t  ...
O g ó ł e m :  

w tym:
438 100,0 603 100,0

Wielka Brytania 95 21,7
35,0

112 18,6
Niemcy zachodnie 
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Dania ' 3 0 2 0
Belgi a-Luks emburg 48 11,0 98 16,2
Francj a ca> 1 0
Włochy 0 -  ' 2 0
Polska 33 7,5 49 8,1
Czechosłowacja 36 8,2 45 7*5
Stany Zjednoczone 55 12,6 79 13,1Brazylia 4 O 3 O
Austria c o 4 0

O góln ie  b io rą c  w a rto ść  tony eksportow anej rudy szwedz­
k ie j  by ła  w 1951 r»  o b l is k o  20# wyższa n iż  w 1950 r 0

Ceny rudy że la zn e j na rynku  za ch o d n io -e u ro p e jsk im

Zgodnie z informacjami podanymi przez A NA z pierwszych 
dni kwietnia,w marcu zawarto na rynku zaohodnio-europejskim 
szereg kontraktów na dostawy rudy żelaznej» Ruda północno- 
afrykańska o zawartości 63-64-# żelaza była sprzedawana po 32d 
za jednostkę metalu c if  port ang ie lsk i0/jedna jednost»s= 22,4 
lbs *  10,16 k g /0 Szwedzka ruda była sprzedawana do Niemiec 
zachodnich po 36d za jednostkę metalu cif^ za rudę hiszpań­
ską o zawartości 42-43# Fe płacono prawie 25d za jednostkę, 
c if  porty zachodnio-niemieckie0

Stany Zjednoczone opanowują nowe z ło ża  rudy ż e la z n e j

F irm a U ta h c  n s tru c t io n  Co» p o d p is a ła  z pe ruw iańsk im  towa­
rzystwem  rządowym urnowi w spraw ie  e k s p lo a ta c j i  bogatych z ło ­
ży rudy ż e la z n e j zn a jd u ją cych  s ię  o 480 km na p o łu d n ie  od Limy 
i  o 24 km od wybrzeża P a cy fiku »  Ruda ta m te jsza  zaw ie ra  ponad 
60# Fe» Ma być ona dosta rczana  do portów  wschodniego wybrzeża 
USA» M ies ięczne  wydobycie m ia łoby s ięgać 100-200 ty s » to n  a 
in w e s ty c je  d la  e k s p lo a ta c j i  ty ch  z łó ż  szacowane są na 0 5 min» 
Wspomniana f irm a  w c ią g u  n a jb l iż s z y c h  m ies ięcy  ma na da l poszu­
k iw a ć  rudy w P eru , otrzymawszy ko n ce s ję  ic h  e k s p lo a ta c j i  p rze z  
20 l a t ,  o ra z  zobow iązu jąc s ię  na d o s ta rc z a n ie  rząd ow i Peru 
300»000 ton  rudy ro czn ie »

Nowa pok łady azbes tu  w F in la n d i i

Przy dokonywaniu próbnych wierceń w Tuusniemi napotkano 
na nowe pokłady azbestu, które według dotychczasowych badań 
powinny zawierać około 400»000 ton tego minerału, co przy obec­
nym poziomie zapotrzebowania krajowego starczyłoby na lo -c io  
le tn ią  eksploatację» Dotychczas w okręgu tym eksploatowano t y l ­
ko pokłady odkrywkowe» W najbliższym czasie rozpoczęte będzie 
wydobywanie azbestu przy pomocy sztolnio
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Eksport grafiku  z A u s trii

n a tio n ś le% irtś c ^ ft^ ek sp o rtZcraf W a°d?U marca P^zeź "Inter 
Ub. 12,9 tyś. t»S .  p o S S S i» 8? ! 1 ’  r ‘ "
w 1937 r ,  Podstawą eksportu L a f  i  t u *  ¡2??*\ i ? ? V * l 4 *o ł6 ''ttm rynek niemiecki, w pierwszych A u s trii był tradycyjnie
n ie m ie ck ie g o  z a ją ł  rynek demokraci f l ° J€, "̂C1'yC^  m ieJśc® rynku  
i  Węgrami na c z e le . W roku  u h in z r ji*  ludowyoh z Czechosłowacją 
się na jw iększym  ry^kLm ^ ° ? L £ 3le s i 7m m e ^ 7  zachodnie s ta ły  '
CzJohoił̂acJi oilf i l p r l l l ?anlŝ° f?"“?''«»'3ln.<srafitu V
Pomimo uprzemysławiania s ( P , , ow io  Rumunii i  Węgier,
eksporterów aGstelaokioh n l obozu pokoju -  nadzieja
w istn lły  s ię" . “a zwiększenie dostaw » nie urzeozy-

1
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P odniesien i.®  cen nawarów sztuczn ych  we F r a n c j i

Obowiązujące nowe ceny nawozów sz tucznych  we F r a n c j i ,  
wprowadzone w końcu lu te g o  b 0r 0 na I  p ó łro c z e  1952 r ,  są wyż­
sze o 5- 12$ od dotychczasowych obow iązu jących do końca 1951 
roku» P oniższe ze s ta w ie n ie  i l u s t r u je  zmiany cen po szczeg ó l­
nych rodza jów  nawozów /we fra n ta c h  za tonę fra n c o  wagon 
s t a c j a  p rze zna czen ia  z wyłączeniem  o p ła t  podatkowych/»

poprzednia nowa
cena___________cena

Siarczan amonu . . . . . . . . . . . o . 31 710 34 030
Saletra amonowa oo»eo»ooo«oo 19 900 21 410
Saletra sodowa: styczeń « . . . 27 200 30 020

lllty  O O 9 © 0 O © 30 480
marzec-czerwiec . 00 . 30 780

Saletra wapniowa »»»»»o»». . » 21 190 22 850
luty »o o» » • o ae> 23 150

marzec-czerwiec 0»oo 23 370
Cyjanamid wapnia 21$ » » . . . » » 27 640 29 310

luty-czerwiec
Superfosfat 18$x' « . o. »» . . «o  
Chlorek potasu 60$ » « « . o . » « .

10 °530 29
12

650
250

14 540 16 100
Fosfaty północno afrykańskie
w zależności od zawartości
fosforanu wapń. . . » • • • • • • • < > « 5 330 5 595

-  7 015 «=> 7 415
x /  cena sprzedażna d la  kupców d e ta lic z n y c h  i  fab rykan tów  

p ro du ku jących  nawozy mieszane»

Ogólne wiadomości z chemicznego rynku angielskiego

W ostatnim tygoniu marca na londyńskim rynku chem ikalii 
zanotowano wzrost popytu i  zainteresowania ze strony konsu­
mentów i  nabywców krajowych oraz zagranicznych, co przyczy­
n iło  się do wzmocnienia niektórych cen« Kontrakty na dostawę 
na rynek krajowy sody i  związków potasowych kształtowały się  
na wysokim poziomie» Zapotrzebowanie na tlen k i ołowiu pomimo 
obniżonych ostatnio cen nie powiększyło się w większym stop­
niu wbrew przewidywaniom niektórych producentów«

Rynek artykułów węglopochodnych był w okresie omawianym 
mniej aktywny niż w pierwszej połowie marca, za wyjątkiem 
niektórych produktów -  jak np» pirydyna -  odnośnie któryoh 
zapotrzebowanie było większe od is tn ie ją c e j aktualnej podaży. 
Popyt na kryształy fenolu, olej kreozotowy i  anołę nie wykazy-
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wał w końcu marca większych zmian,
v _ , 71 ^a;Dcń0steru donoszą, że zapotrzebowanie nrzam-v=?>ii 
bawełdanego aa produkty chemiczne Jest nala! n L k le !  7 “

nie Baiira S u 3i L l f l i v i S arC? d°  ł*e° kKletnla zn iżko w a ł *  ce - Ł 177 1/2 za octan ołowiu z Ł 184 ,f za i . t o n ę  na

long tonę na ł  W5 f S b 'k S l"  L i? o ^ n V iPfi?Sil£U1Z Ł 204 za 
Ł 55, sól gorzka z Ł 19 ta łon ktt te  nt i to®! /2? “S ton« na
za^tonęt natomlast k"as " lM i  do poziomu E 278 l / “6 .  E^so0“’ 

Eksport r tę c i tlenku cynku 1 ty tanu z Włoch

nago * l 5 S S 1Ł : p S r t S ^ , . * i ; g ; i 3 S h wf r ! ł  “ r 1?
867,4 ton metrycznych r t ę t i  z o t lto  ^np ; ^  m lesl9?e0h u b .r. 
Stanom Zjednoczonym uzyskSiat f f i , »  t S  
kg c zy li około 490 dolardw za „ o? ? 506 i 6° 1 ze 100
Jąc średnio 174 000 lirdw  za 100 to noW* Brywand,i uzysku- 
366 500 l i r d w  za 100’kg, g'  9 , 9  ton rxanci i  P°

ton za*tS lęr |  029n637°tysUlir6 » ”  r?“ i?  °l-1'®3la « in ió s ł 5000,4

•¿ s s s ii
n-1 . , —-~-£L-~-____ ____ 1000 l ir , ,
Belgia -  Luksemburg „ „ „ „ ¿rot , ,Francja . . ............. . . . . . . . . . .  681 31 311
Holandia * * * * * * * * 0 15 ¿86 642 256
Anglia * * ----- - • * ----- * • “*■> 6 668 180 913
H ifzp a n i;” : : : : 0- - ' ' " ’ - ' " 0*" ’ * *  * } *  232 629
Szwajcaria , . ,  I ! ! I ! !  I !! I [ ° ° ° * ° 7 ,3  999
Hong-Kong * * * * * *  0 7 760 274 327
B razylia . .  I i ! ] I!!!!! ! ] 1 1 g  ggg « 5  945

-e ły  10

£ £ * 3? Z? ,T * «  201 6«  ‘ y ^ i i r d t .  s ^ f !
157 495 t fs . l i tó w t  365 tyS' llrdw  1 A ustralia  i 629 q zaWa ” 

Eksport barwników anilinowych ze Szw ajcarii

anilino»tchyta i’śS;ęSf8 ai t t r t t , et?POI't0Tała t  845 qz 9 296 a O wartości ?? a i 7 , 3 ,7 szw a jcarsk ich  w porównaniu 
roku. z powyższych dantoh^yt T y ^ : * ° nyml," poprzednim
m » a ‘ n!ż “ H lbo-ych w ^okS t i t ^ t m  Syta

i t t t m l is o 1;  ?- y7 , 556, * 2rost wartości w roku bieżącym wyniósł

Głównym odbiorcą szwajcarskich barwników anilinowych
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eksportowanych w lu tym  b 0r 0 do 57 kra jów  b y ła  F r a n c j a  im» 
portem 1108 q za 3 « 1 5 0 ,8  t y s 0f r o W r 0u b o największym im p o r te -  
rom tych  barwników w lu tym  b y ły  USA„ Innymi pow ażn ie jszym i  
im po r te ra m i  s z w a jc a rs k ic h  barwników a n i l in o w y c h  w lu tym  b r  
b y ły  n a s tę p u ją c e  k r a j e ;  '  0 0

Brązy 1. i>3. 000006000* 0* * 0000  
Włochy 0000000000««* 000000  
Stany Zjednoczone ooooc*oo 
Niemcy zachodnie o©*oo*ooo
Ind iO  oocoocoooooooooooooo 
Szwecja  o o o o o o o e o o o o o o o o o o
W ie lk a  3 r y t a n i a  0 0 0 * 000. 000 
Dania 000000000* 0000000000
A ustr ia .  oooooooooooooooooo
Meksyk ooooooo©*oo *o*ooooo 
P o r t u g a l i a  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- ____ I I - I 9 5 I ________  1 1 -19 52
_JŁ___ 1 0 0 0  f r 9 1 0 0 0  f r
1 2 5 444 679 2  2 77
4 3 9 1 223 538 1 646
922 1 984 539 1 333624 1 312 571 1 270
343 1 585 135 737
507 964 331 704
307 876 253 609174 366 229 556
373 676 281 555196 764 124 405
2 0 3 403 154 355

Obniżenie  s ię  wskaźnika cen c h e m i k a l i i  w USA

Według d o n ie s ie ń  '011 P a in t  and Drug R e p o r te r * ’ wskaźn ik  
cen a r ty ku łó w  chemicznych w USA wykazu je  systematyczną zn iż k ę  
począwszy od 1-go s t y c z n ia  b 0r 0 W c ią g u  2 1 / 2  m ie s ią c a  wskaż» 
n i k  te n  o b n iż y ł  s ię  o 5 * 4  punktów0 r o d n i  m ies ięczn y  wskaź­
n i k  cen c h e m i k a l i i  i  produkowanych z n i c h  wyrobów wyniós> w 
lu tym  b 0r 0 1 4 4 ,7  / 1 9 2 6  -  1936 = 1 0 0 /  w porównaniu z 1 4 6 .6  w 
s t y c z n i u  b or 0 i  153»5 w lu tym  1951 r 0

Obniżen ie  o f i c j a l n e j  ceny s i a r k i  w A n g l i i

Z dniem 1-go k w i e t n i a  maksymalna cena s i a r k i  z o s t a ł a  
obniżona zarządzeniem  M i n i s t r a  Z r ż e n i a  o Ł 1 I 4 s  0 na 
t o n i e ,  c z y l i  około 7% w porównaniu do ceny d o ty c h c z a s o w e j  
Począwszy od t e j  d a ty  cena maksymalna n i e  b ę d z ie  obejm owała  
marży na p o k ry c ie  kosztów opakowania,  za k t ó r e  sprzedawcy"  
będą m ogl i  p o b ie ra ć  dodatkowe o p ła t y  zgodnie z zawartym i kon­
t r a k t a m i  o

O bniżen ia  eon s i a r k i  b y ło  możliwe » j a k  po da ją  o f i c i a l -  
no k o ł a  «=> na skutek ob. i ż e n i a  f ra c h tó w  na dostawy s i a r k i  z 
USA o Równocześnie obniżona z o s t a ł a  cena kwasu s iarkowego o 
5s lOd na to n ie  kwasu s łabego / 7 7 $  H2 SO4 /  i  8s 6d na t o n ie  
kwasu stężonego / w i ę c e j  n i ż  8 4 ,0 2 $  H2 SO4 /  c z y l i  rów n ież  o ca 
7$ w stosunku do ceny d o tyc hcza so w e j0

Obniżen ie  s ię  f rac h tó w  oraz  n i ż s z a  cena kwasu s i a r k o ­
wego u m o ż l iw i ł a  obniżkę o f i c j a l n e j  ceny fo s fa tó w  o 1 5 s na 
t o n ie  oraz  super fos fa tów  o l i s  na t o n i e ,  j a k  rów n ież  m iesza nk i  
nawozów f o s f  towych o 12s 9d na t o n i e 0 Nowe ceny nawozów obo­
w i ą z u j ą  od 1-go k w i e t n i a  b 0r 0
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K ć u o c a u fe , d fie A Q iv fr,

wiadomości z międzynarodowego rynku kauczuku

Na rynku londyńskim cena kauczuku n a tu ra ln e g o  u t r z y ­
mywała s ię  w p ie rw s z e j  po łowie  t r z e c i e j  dekady marca, na 
poziomie końca d r u g ie j  dekady t . z n ,  3 4 ,  1 /2  d za l b .  RSS 
N r .  1 /n a t y c h m ia s t /o  Od połowy t r z e c i -e j  dekady zaznacza s ię  
na rynku le k k a  te nde nc ja  zn iżkowa, t a k  że na początku k w i e t ­
n i a  b ieżącego roku cena k s z t a ł t o w a ł a  s ię  na poziomie 32 1 / 4  
d za I b  o RSS N r l * / n a t y c h m i a s t / . P ie rw szą  dekadę k w i e t n ia  
c h a r a k t e r y z u je  n ieznaczna  zwyżka cen do poziomu 32 1 / 2  d za 
l b .  RSS N r  1 / n a t y c h m i a s t / .

Perspektywy rynku kauczukowego w 1952 r .

S y tuac ją  na światowym rynku kauczuku na początku  roku  
bieżącego c h a r a k t e r y z u je  da lszy  spadek cen, k t ó r y  p o g ł ę b i ł  
s ię  po z n i e s i e n i u  p rze z  rząd USA / 2 3 o 2 . b r /  monopolu zakupu 
kauczuku n a tu ra ln e g o  przez  Genera l  S e rv ic e  A d m i n i s t r a t i o n .  
Począwszy od 1 s i e r p n i a  b r .  przemysł  amerykański b ę d z ie  mógł 
pokrywać swe zapotrzebowanie  na kauczuk n a t u r a ln y  w c a ło ś c i  
z dostaw prywatnych,  za w y ją tk iem  ogra n ic zony ch  i l o ś c i  tego  
surowca, k t ó r e  dędą dostarczone na rynek  p rzez  rząd w ramach 
planu r o t a c j i  zapasów s t r a t e g i c z n y c h .  Duży wpływ na rynek  
kauczuku n a tu ra ln e g o  w 1952 r .  bę dz ie  m ia ł  również stan za ­
pasów s t r a t e g i c z n y c h  tego surowca w USA. Zapasy te  pod ko­
n i e c  Inszego k w a r t a łu  b r .  o s ią g n ę ły  j u ż  prawdopodobnie p ro ­
jek towany minimalny poziom l o100 t y s o l . t o n .  Według oświadczeń  
czynników m iaroda jnych  rząd USA zam ierza  jednak na da l  powięk­
szać te  zapasy zakupując za pośrednictwem prywatnych importerów  
1 0 -15  t y s . l . t o n  m ie s ię c z n ie  / z w ła s z c z a  kauczuku dobrych ga­
tunków /.

J e ś l i  chodzi o konsumcję c y w i ln ą  kauczuku n a tu r a ln e g o  
/ b e z  l a t e k s u /  w USA to w pierwszym k w a r t a le  b r .  w yn ios ła  ona 
105 t y s . l . t o n .  Według przewidywań konsumcja t a  p o d n ie s ie  s ie  
do 107-109 t y s .  l . t o n  w I I - g i m  k w a r t a l e  i  do 111-112  ty s  1 
ton w I I I - c i m  i  IV - ty m  k w a r t a l e ,  k s z t a ł t u j ą c  s ię  w końcu° 
roku na poziomie 435 t y s . l . t o n  / ł ą c z n i e  z la teks em  może ona 
osiągnąć 475 t y s . l . t o n / . 71 związku ze z n ie s ie n ie m  rządowego 
monopolu zakupu kauczuku n a tu ra ln e g o  n a s t ą p i ł o  3 . I I I . b r .  w 
Nowy,Jorku o tw a rc ie  po 1 4 -m ie s ię c z n e j  p r z e r w ie  g i e ł d y  kauczu­
kow e j .  Dzienny ruch na t e j  g i e ł d z i e  n i e  może p rz e k ra c z a ć  2 i  
w stosunku do notowań dn ia  poprzedn iego .

Ogóln ie  p rze w id u je  s ię  w roku bieżącym n iezna czną  
obniżkę światowej konsumcji  kauczuku n a tu r a ln e g o .  Z m nie jsze n iu  
u l e g n ie  prawdopodobnie również światowa p rod uk c ja  tego su­
rowca, k t ó r a  oceniana j e s t  w roku bieżącym na 1 .7 5 7  t y s . l . t o n .
Do o b n iżk i  t e j ,  j a k  przypuszcza s ię ^ p rz y c z y n i  s ię  g ł ó w n i e ”
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Sj ia? - a l a j a G h ,  a może r ó w n ie ż  i  « i a don. .
/ b r a k  s z ł  roboczych na Zachodn im M w e i n  nmQtrM7/
o i l e  ceny kauczuku obniżą  s ię  pon iże i , 1 ' - In l - r -  J * Z" ~a ' z c ~° rrc\ *7n i k  p^v j punzzej  i  d o la ra  sznsaD u rs k ir -

Z p r z e s a d z a n ia  nowych, d r z e w / ,  oczach do s a d z e n ia

f A S K J K ^ & n  i s j s r

że wzglądu na dyskrym inacy jną  p o l i t y k ę  anglo-amerykańską
Świa towa p r o d u k c ja  kauczuku  s y n t e t y c z n e g o  w r o b ,  

b ie żą cym  o s i ą g n i e  p raw d o p o d o b n ie  poz iom 1 m in  f t L ?

a i e » ; l  f - - r c j a

.  roiS b i e ż ą ^ ^ i ^ s f y 8S i r jS S " ? ? *  ■in t5ty ° ‘ ?,so Z ™
ub ieg łym . Kontyngent eksportowy na o i e L f ° y  
wyznaczony z o s t a ł  na p r z e s z ło  17  t y s l l f i o n !  ‘C" a r t a ł  b r "

k a u c z u k ^ s y n t e t y c z n e g ^ b ę d z i e m i a ł r  * «  1 ZUŻ'  = la
c h o d z e n ie  w c o ra z  w S L z y m  s t n r h i  “  r0 l4  b le ż I l c i ' *  P r z e -  

b u t a n o ° 0h0day0h r ° PJ a a « ° « j  z a m ia s t  f  d r o S  V a l L h o I f
SUoba“ ^ 0^ L 0 i r ® L ° c z y nak du 1J S n 0b? 1Żkf  « V i °  * - c - k u .
konkurować z L u c z u W e m ’ s i n i e t v c z n v h r  ° y l / g lby  sl™ ^ c z n i e .

l l lkX  b i S ^ S i k f  f i o T n a ^ l f ®  ” f s1 o p -
Obecne ceny rządowe GR~S -  2 3  /  z ^ i p 3 V 'v  cena, GR~S /B un a ~ S / .  
go 48 1 / 2  % za l b ,  *  *  a l b ° a kauC2uku n a t u r a l n e -

k . u c . u k ^ J i Ł ’ ! ^

wanza j e g o  e k s p o r t u  do państw  i n n y c h  n iż ^L T A  ? ZŁ l l a e n a J ° n o -
r i u m  B r y t y j s k i e g o ,  S k ie r o w a n ie  n ie z n a ? d u ia c v r > i  k r £ J ° V mpe" 
wyżek p ro d u k c y - in y c h  k a n r , mVt, m i ■ J d J ') ący c i l  nabywców n a d -
ŵ  s z e rs z e j  n u “dŹtąd m iecze na « ¿ k i i ^ onezy3 ^kiego
z a h a m o w a ć  obecną z n i ż k ą  t e n d e n c j i  i  p r z v n i o ° i v b U 
w s z y s t k im  s t ro n o m  z a in t e r e s o w a n y ^ ,  P o n i o s ł y b y  k o r z y ś c z

A n g i e l s k i  im p o r t  „ t a r c i c y  i g l a s t e j  w 1Q8p

na c e l u  p o p r a w ę ° u j e m n e g o ^ i l a ^ s u 1 o ł a t n i c z ^ 1 u s l ł o w a i i  m a ją c y c h

« y i ; r £ ; £ r “ - 2 ' S  r : M : r r , r

J e d łu g  o ś w ia d c z e n ia  b r y t y j s k i e g o  m i n i s t r a  ° i n 5 °  t,ySsSJ d s ° 
d o p u ś c id  do na d m ie rn e g o  L n i e j ? z e n ia  ^ T p L ^ n y c i
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tego a r t y k u ł u ,  a zarazem w c e lu  n iedo pus zczen ia  do spadku 
konsumcj i  t a r c i c y  w k r a j u ,  rząd a n g i e l s k i  będz ie  sprzedawał  
prywatnym konsumentom t a r c i c ę  ze swych, własnych zapasów o Zgod­
n i e  z d e k l a r a c j ą  a n g ie ls k ie g o  m i n i s t r a  z a o p a t r z e n ia ,  o s t a t n i e  
o g ra n ic z e n ia  n i e  dotkną wydanych ju ż  l i c e n c j i  na 350 t y s . s t d s . ,  
k t ó r e  mają byó z re a l i z o w a n e  w I  p ó ł ro c z u  1 9 5 2  r .   ̂ ’

_ V7 k o ła c h  a n g i e l s k i c h  kupców drzewnych panuje  p rzekona­
n i e ,  ze o i l e  rząd n i e  zmieni swej dotychczasowej p o l i t y k i  
w omawianej sprawie to s y tu a c ja  na a n g ie ls k im  rynku t a r c i c y  
w 19^3 To może s ię  okazać k a t a s t r o f a l n a .  A ng ie ls ka  p o l i t y k a  
o g ra n ic z a n ia  im portu  t a r c i c y  i g l a s t e j ,  d la  ¿« oszc zę d ze n i !  dewiz  
może c a łk o w ic ie  chybió c e lu ,  j e ś l i  ceny t a r c i c y  w końcu 1953 
roku podniosą s ię  powyżej obecnego poziomu.

Perspektywy eksportu  t a r c i c y  a u s t r i a c k i e j  w 1 9 5 2 r .

77 roku bieżącym szwedzcy i  f i ń s c y  e k s p o r te rz y  t a r c i c y  
n a p o tk a ją  prawdopodobnie na rynku a n g ie ls k im  na s i l n ą  konku-  
r e n c ję  ze s t ro n y  a u s t r i a c k i c h  eksporterów tego a r ty k u łu ?

Produkc ja  t a r c i c y  w A u s t r i i  w 1952 r .  w y n ie s ie  według  
prow izorycznych  szacunków 4 min. m3. Z t e j  i l o ś c i  około 1 2 -  
1 ,3  mln.m3 z u ży te  z o s ta n ie  na za s pok o je n ie  konsumcjl  wewnętrz­
n e j ,  w zg lędn ie  bę dz ie  wyeksportowane w c h a r a k te r z e  gotowych 
wyrobów, p o z o s ta ła  zaś i lo ś ó  2 , 7  -  2 , 8  min. m3 mcżeS?c™ać  
przeznaczona na e k s p o r t .  Oprócz tego na eksport  może byó rów­
n i e ż  przeznaczone 6 0 0 -9 0 0  tys.m3 z zapasów po z o s ta ły c h  w 
1951 r .  77ładze a u s t r i a c k i e  u s ta n o w i ły  na 1952 r  kontvn!«n + 
eksportowy t a r c i c y  na 3  min.  m3 . Dozwolony j e s t ’ r ó w n ie ż ^ ? ?  
wóz 2 0 0  t y s .  m3 t a r c i c y  na podstawie  n ie w yk orzys tany ch  l i c e n c i i  
wydanych na eksport  tego a r t y k u ł u  w 1951 r .  Jak przypuszcza  
s ię  w k o ła c h  za in teresow anych wątpl iwym j e s t  j e d n a k ' czy  
p o rt  a u s t r i a c k i e j  t a r c i c y  w roku bieżącym o s ią g n ie  3 , 2 ^ 2

O c e n ia ją c  m oż l iw ości  dostaw t a r c i c y  na rynek a n g i e l s k i  
gd z ie  a u s t r i a c c y  e k s p o r te rz y  u z y s k a l i  w 1951 r .  za swą t a r c i e «  
nyjwyższe ceny, a u s t r i a c k i e  k o ła  handlowe p rz y p u s z c z a ła  1* ą 
pomimo z m n ie js z e n ia  importu  a n g i e l s k i e g o ,  eksport  a u s t r i a c k i m i  
t a r c i c y  do A n g l i i  utrzyma s ię  na zeszłorocznym  poziomie 2 * J 
to m ia s t  ceny będą prawdopodobnie n ie c o  n i ż s z e  n i ż  w 1Q51 Z. 
A u s t r i a  zam ierza  p rzed łuży ó  te rm iny  dostaw t a r c i c y  do końmi 
czerwca b ieżącego  roku.  J

-v.ńnlżka cen skandynawskiej ma sy papierowej  na rynku USA

skandynawscy e k s p o r te rz y  masy pap ierow ej  do USA o b n i ­
ż y l i  ceny na I I  k w a r t a ł  b ieżącego roku o 4 4 ,1  -  5 5  l  
na t o n i e .  77iększośó zag ra n ic znyc h  dostawców masy p in ie ? ™ « ?  
na rynek USA p o s ta n o w i ła  obniżyć swoje ceny do poz?omu 
k a n a d y js k ic h ,  pragnąc w ten sposób utrzymać s ię  na rvnku 
amerykańskim i  umocnić tam swoją pozyc ję  dostawców lepszvch  
gatunków masy papierowej  . v '  11

Maksymalne ceny na ro z m a i te  g a tu n k i  c e lu lo z y  d0 Rt flł, „ o 
ne do USA wyniosą w I I  k w a r t a le  b r .  /w  i o l a r l c h  ° a \ o n l / -  
za b i e lo n ą  k r a f t  -  1 9 8 ,4 ;  za n i e b i e l o n ą  k r a f t  -  159 s - % 1  
b i e lo n ą  s u l f i t o w ą  -  19 2 ,9  i  za n i e b i e l o n ą  s u l f i t o w ą ’ - ’ 1 7 0 , 9 .

1/1657



-  58  -

Przypuszcza s i ę ,  że w związku z ta k  znaczną obniżką  
cen zw iększą  s ię  znowu i l o ś c i  masy papierowej  zakupywanej  
przez  USA w k r a j a c h  skandynawskich.

S y t u a c ję  na rynku masy pap ierow ej  w USA ob ra zu je  pon iżs ze  
________________________ z e s ta w ie n i  e

1950
w t y s .  ton .

1951

Kon sume .i a 1 4 . 9 4 1 , 2 1 6 .0 6 0 ,7
w tym:

miazga drzewna 2 . 2 5 2 , 3 2 . 4 9 7 , 5
c e lu lo z a  s u l f i t o w a 2 . 9 4 0 , 6 2 . 9 7 2 . 2

w tym:
n i e b i e l o n a 1 . 1 3 1 , 1 1 . 0 9 1 , 5b ie lo n a 1 . 8 4 1 , 0 1 . 8 4 9 , 2

c e lu lo z a  s u l fa to w a 7 . 6 0 1 , 0 8 . 4 3 4 , 9
w tym:

n i e b ie lo n a 5 . 5 6 0 , 8 5 . 9 8 0 , 7
b ie lo n a 1 . 6 7 3 , 2 2 . 1 3 5 , 5p ó łb ie lo n a 5 6 7 ,0 5 1 8 ,0

Im port 2 . 1 6 3 , 6 2 . 1 4 7 , 8
w tym:

miazga drzewna 2 5 9 ,7 2 9 1 ,5
c e lu lo z a  s u l fa to w a 7 8 4 ,1 761 ^2w tym:

n i e b i e l o n a 5 7 5 ,5 2 7 8 ,1
b ie lo n a 4 1 0 ,6 4 8 3 ,1

c e lu lo z a  s u l f i t o w a 1 . 0 6 0 , 3 1 . 0 3 6 . 0
w tym:

n i e b i e l o n a 4 7 9 ,4 5 1 0 ,6
b ie lo n a 5 8 0 ,9 5 2 5 ,4

Eksport 8 6 ,8 1 7 7 ,8

Ze szwedzkiego rynku c e lu lo z y

Szwedzki eksport  c e lu lo z y  w 1951 r .  o b n iż y ł  s ię  w po~ 
rownaniu z 1950 r ,  wynosząc w roku ub ieg łym  1 . 7 1 5 . 0 0 0  ton  
/ 1 9 5 0  -  1 . 8 0 8 . 0 0 0  t o n /  w tym n i e b i e l o n y  s u l f i t  4 9 1 .0 0 0  ton  
/ 1 9 5 0  -  5 5 3 .0 0 0  t o n / ,  b i e lo n y  zaś 5 6 2 .0 0 0  ton / 1 9 5 0  -
5 7 4 .0 0 0  t o n / .

Rząd szwedzki o b n iż y ł  z n a c z n ie ,  począwszy o d - l . I V . b r ,  
wyrównanwcze o p ła t y  eksportowe na c e lu lo z ę  i  p a p i e r .  J e ś i i  
chodzi o eksport  c e lu lo z y  do USA, to  o p ła t y  wywozowe z n i e ­
s ione z o s t a ł y  c a ł k o w ic ie .

Szwedzcy producenci c e l u l o z y  p r z y p u s z c z a ją ,  że obecna 
s y tu a c ja  rynkowa zmusi i c h  do o g ra n ic z e n ia  p r o d u k c j i .  Już 
obecnie w s z e lk ie  naprawy i  remonty w fa b ry k a c h ,  przeprowadza­
ne dawnie j  w dni ś w ią te c z n e ,  by n ie p rż e ry w a ć  p r o d u k c j i ,  sa 
wykonywane w dni powszednie.
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Pomimo, i ż  o b n iż e n ie  p rze z  A n g l ię  cen na importowaną  
c e lu lo z ę  skandynawską n i e  d o ty c z y ło  c e l u l o z y  wiskozowej , p ro ­
ducenci i  e k s p o r t e r z y  szwedzccy l i c z ą  s ię  poważnie również  
z ogólną ob n iżk ą  cen tego gatunku c e lu lo z y  w t r a n s a k c ja c h  na 
I I  k w a r t a ł  b ieżącego roku ,  n ie  w tym jednak  s topn iu  co c e l u ­
lo z y  p a p i e r n i c z e j ,  Wg, " F i n a n c i a l  T i m e s 'a M pewne p a r t i e  ce­
l u l o z y  je d w a b n ic ze j  oferowano ju ż  w A n g l i i  po obniżonych ce­
nach Ł 16 na t o n i e ,  t . z n ,  po Ł 96 ,

F ia s k o  l o n d y ń s k i e j k o n f e r e n c j i  "Uniscanu"

Zwołana z i n i c j a t y w y  rządu  norweskiego na ko n ie c  marca 
bieżącego roku do Londynu k o n f e r e n c ja  "Uniscanu" / A n g l i a ,  
Norwegia ,  Szwecja i  D a n i a /  zakończy ła  s ię  kompletnym n ie p o ­
wodzeniem, Jak wiadomo głównym tematem obrad m ia ła  być o g ło ­
szona niedawno prze z  rząd b r y t y j s k i  i  n ieuzgodn iona  z państwa­
mi e k s p o r te ra m i ,  jed n o s tro n n a  obniżka cen c e lu lo z y  skandynawskiej  
importowanej p rz e z  A n g l i ę ,  Na k o n f e r e n c j i  n a jg w a ł to w n ie j  p ro ­
t e s t o w a ła ,  p rzec iw  po s ta w ie n iu  eksporterów przed faktem  doko­
nanym, N orw eg ia ,  A n g l ic y  u c h y l a l i  s ię  od d y s k u s j i ,  t a k ,  że 
k o n fe re n c ja  zakończy ła  s ię  dalszym za o s t rz e n ie m  sprzecznośc i  
między A n g l ią  a k r a ja m i  skandynawskimi. Komunikat o f i c j a l n y  
podaje wprawdzie o mających n a s t ą p ić  rokowaniach między  
f i rm am i i  o rg a n iz a c ja m i  handlowymi "U n iscanu" ,  po ukończeniu  
k t ó r y c h  rząd a n g i e l s k i  m ia łby  o f i c j a l n i e  z a ją ć  stanowisko w 
t e j  sp ra w ie ,  jednakże  z k ó ł  dobrze poinformowanych donoszą,  
że b r y t y j s k a  p o l i t y k a  w stosunku do cen importowanej c e lu lo z y  
skandynawskiej n i e  u le g n ie  zasadniczym zmianom. Stanowisko to  
uzasadn ia  s t ro na  b y r y t y j s k a ,  tym że wysoki poziom cen c e l u l o z y  
skandynawskie j j e s t  z u p e łn ie  n ieuza sad n io ny  względami gospo­
darczymi „

Z m n ie js z e n ie  d e f i c y t u  pa p ie ru  gazetowego w 1952 r .

Jak p rz e w id u je  roczny p rz e g lą d  "New spr in t  A s s o c ia t io n  
o f  Canada", światowy d e f i c y t  p a p ie ru  gazetowego zm nie jszy  s ię  
dość znaczn ie  w 1952 r .  Budowa w Kanadzie  w Vanocnver, nowej 
f a b r y k i  p a p ie ru  gazetowego, k t ó r e j  ukończenie  p rz e w id z ia n e  
j e s t  na połowę 1952 r , , zwiększy światową podaż omawianego 
a r t y k u ł u  o 7 5 .0 0 0  ton r o c z n ie .  Kanadyjska p rod uk c ja  p a p ie ru  
gazetowego w z ro s ła  od 1946 r ,  o 879o000 ton  d z i ę k i  zw ię k s ze n iu  
wydajnośc i  i s t n i e j ą c y c h  zakładów, k t ó r y c h  roczna prod uk c ja  
w 1952 r .  szacowana j e s t  na około  5o525oQ00 ton t , j ,  o 
3 . 3 3 7 . 0 0 0  ton w ięce j  ponad p r z e c i ę t n ą  l a t  1 9 3 5 -3 9 ,
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B A W E Ł N A

Wiadomości z k a p i t a l is t y c z n e g o  
rynku bawełny

Podaż bawełny i  j e j  d y s try b u c ja  w k r a ja c h  k a p i t a l i s t y c z ­
nych z o s ta ły  oszacowane p rz e z  a n g ie ls k ą  f i r m ę  R a i l i  B r o s . I t d  
w n a s tę p u ją c y  sposób: /  w min b e l  a 480 Ib  n e t t o / :

1 2 ^ / 5 2 - _____ 1950 / 51 1 9 4 9 /5 0
p o z o s ta ło ś c i
z okresu poprzedn* H A 1 6 ,6 1 5 ,0
p ro d u kc ja

. ___________ _ 2 7 .6 3 1 .4
c a łk o w ita  podaż ^ 5 ,6 4 4 ,2 4 6 ,4

konsumcj a 3 0 ,0 3 3 ,1 2 9 ,8

p o z o s ta ło ś c i  na 
okres następny 1 5 ,6 1 1 ,1 1 6 ,6

W porównaniu z p o p rzed n im i szacunkami remanent na p o c zą -  
te k  sezonu 1 9 5 1 /5 2  z o s ta ł  zm nie jszony o 2 0 0 *0 0 0  b e l ,  co zo s ta »  
ł o  skompensowane z nadwyżką zw iększeniem  p r o d u k c j i  o 300*000  
b e l ,  w zw iązku  z czym c a łk o w ita  podaż bawełny surowej w 1 9 5 1 /  
/ 5 2  w y n io s ła  4 5 ,6  h k w porów naniu z 4 4 ,2  min b e l  w roku pop­
rzedn im *

Perspektywa p o g łę b ia ją c e g o  s ię  spadku konsum cj i  wyrobów 
baw e łn ian ych ,  powodującego z m n ie js z e n ie  s i ę  b ie żą c y c h  obrotów  
p r z y n i e s i e  na jprawdopodobnie j  o b n iż e n ie  znaczne poziomu p ro » '  
d u k c j i  przemysłów bawełn ianych w bieżącym s e z o n ie ,  zw ła s z c z a ,  
że zawiodły  oczekiwane duże zamówienia wojskowe* Z m n ie js z e n ie  
konsumcji  bawełny surowej w S tanach Zjednoczonych oceniane  
j e s t  j u ż  t e r a z  na 1 , 5  m i n . b e l ,  a konsumcja w innych  k r a j a c h  
k a p i t a l i s t y c z n y c h  zm nie jszy  s i ę  p r z y p u s z c z a ln ie  o t ę  samą 
i l o ś ć .  Według szacunków w/w f i r m y  tegoroczna ogólna konsumcja  
w y n ie s ie  3 0  min b e l ,  a o i l e  n ie  n a s t ą p i  poprawa w ob ro tac h  
tk an inam i b a w e łn ian ym i ,  może być ona je s z c z e  m n ie js z a *  Ka pod­
s ta w ie  ty c h  o b l i c z e ń  p rod uk c ja  bawełny surowej może p r z e k r o ­
czyć konsumcję o 4 , 5  min b e l ,  co odpowiednio zwiększy remanenty*

Konsumcja bawełny w Stanach Z jednoczonych spada, e k s p o rt  
tego surowca z n a jd u je  s ię  jed n a k  w dalszym  c ią g u  na bardzo
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wysokim'poziomie d z i ę k i  u d z i e l a n i u  pożyczek kra jom  i m p o r t u j ą -
cym i  może osiągnąć oko ło  6 min b e l  w stosunku rocznym. W ż w ir
zku z tym remanenty na okres następny w Stanach Z je d n o c z o n y c h “
wzrosną n ie z n a c z n ie  n a to m ia s t  w innych  k r a j a c h  k a p i t a l i s t o ^
nych zw ię k s z e n ie  mo że p r z e k r o c z y ć , 4 min b e l ,  tworząc n a j w i ę k -

^  obszarze  od 1 9 4 6 / 4 7 .  W związku z ^ a t a s -
^  na baw0łn i a^ m  w w i e l u  k r a j a c h  r o b i o -

t l  ¡ 5  Z l l l l *  Sel0m l 0* * ™ ? ™ * * *  ce z*  W » l e l u  wypadkach ceny te  są wyższe od cen bawełny a m e r y k a ń s k ie j .

e marcuvw emerykańskich ko łaóh  handlowych l i c z o n o  s i ę  ze
bawełc? a m e r y k a ń s k ie j , w związku ze zm nie jszen iem  

r r > £ m t o i b0Wa? i ^ ? a bawełnę amerykańską ze s t rony  Raw Cotton  
Commission. Już jednak w po łow ie  m ies iąca  pomimo niepomyślnych

°i?no?n l e  ^onsumcji  k ra jo w e j  ceny bawełny w Stanach  
Zjednoczonych n ie z n a c z n ie  zwyżkowały.

W o s ta t n im  ty god n iu  marca ceny bawełny na amerykańskim  
r ?n^^>{Waiia^5 s i ę  o s t r o  i  zaobserwowano ogólne oży w ie n ie  
obrotów w porównaniu z u b ie g ły m i  ty g o d n ia m i .  Ożywienie to  j a k  
w y ja ś n ia  Cotton" wywołane z o s t a ł o  zakupami dokonanymi g łó w -

J i s z ParLię i  •Francję , w związku z czym w ame­
ry k a ń s k ic h  k o ła c h  handlowych' oczeku je  s i ę  da lsze go  w zros tu  
popytu  ze s t rony  k ra jó w  e u ro p e js k io h  j a k  ró w n ie ż  -  i  to w n a j ­
b l iż s z y m  c z a s ie  — kra jo w yc h  zamówień rządowych.

Obecna zwyżka cen na wewnętrznym rynku amerykańskim o d b i ­
ł a  s i ę  g łów nie  na dostawach k r ó t k o 1 terminowych w związku z do­
n i e s ie n ie m  o poprawie s y t u a c j i  na odcinku t k a n i n  drukowanych.
^a jw a ż n ie js z y m  wydarzeniem na amerykańskim rynku w o s t a t n i c h  
dniach b y ło  zamówienie rządowe na 2 0 . 0 0 0 . 0 0 0  yardów b a w e ł n i a ­
nych d la  a r m i i  a m e ry k a ń s k ie j .

_ • podaJe Mpublic  Leńger " E x p o r t - Im p o r t  Bank zam ierza
u d z i a l i ó  P ra n e j  i  i  A u s t r i i  p o ż y c z k i  na zakup bawełny.  P rzy p u ­
szcza s i ę ,  i e  pożyczka d l a  F r a n c j i  w y n ie s ie  n ie  mniej n i ż  50 
m in .d o la ró w ,  podczas gdy pożyczka d la  A u s t r i i  -  o i l e  z o s ta n ie  
ona uchwalona n ie  w ię c e j  n i ż  k i l k a  min do larów .

Spadek popytu na wyroby t e k s t y l n e  j e s t  obecnie  powszech­
nym z ja w is k ie m  n iem a l  we w s z y s tk ic h  k r a j a c h  k a p i t a l i s t y c z n y c h .  
Stan te n  trwa j u ż  od k i l k u  m ies ięcy  i  j a k  zaznacza "Reue Z ü r ­
cher L e i t u n g ” ma g łę b o k ie  podłoże kryzysow e, gdyż n ie  z a n o to ­
wano o ż y w ie n ia  sezonowego a n i  na j e s i e n i  u b . ro k u  a n i  t e ż  w obec­
nym o k r e s ie  wiosennym, a p r z e c iw n ie  t r u d n o ś c i  w zbyc ie  p o g łę ­
b i a j ą  s i ę .

Tak np. w B e l g i i  zahamowanie sprzedaży ta k  na rynku wew= 
nętrznym  j a k  i  zagranicznym  doprow a dz i ło  w w ie lu  wypadkach 
do bardzo  poważnego z m n ie js z e n ia  p r o d u k c j i  w o s t a t n i c h  m i e s i ą ­
cach, a p rzec hod zen ie  na skrócony t y d z ie ń  roboczy j e s t  z j a w i s ­
k iem powszeohnym. W c ią gu  t r z e c h  p ie rw s zy c h  m ies ięcy  b . r .  
e k s p o r t  t k a n i n  baw ełn ianych  u trzym yw ał  s i ę  na n is k im  p o z io m ie .  
Przemysłowcy b e l g i j s c y  p o k ł a d a j ą  duże n a d z i e j e  w m ożl iw ości  
r o z s z e r z e n i a  wymiany pomiędzy Wschodem i  Zachodem.
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Pomimo z n i e s i e n i a  k o n t r o l i  na wyroby w łó k ie n n ic z e  kryzy s  w in ­
d y js k im  przem yśle  bawełnianym wzmaga' s i ę .  Za tk a n in y  bawełnie»-  
ne n ie  można os iągnąć u s ta lo n y c h  cen* wyroby ze ś re d n ic h  i  l e c »  
szych gatunków t k a n i n  sprzedawane są w Bombaju z 2 O#»ową z n iż k a
5 & £ * nS * 2 L S? ? w: J ba?śłny są w p r z y b i l i ^ iu  o ł o | '
źe ą o tc s S /e s t  * n  I 5 ?h ’ >.P i “ } “ 0 to rząd I n d y js k i  o ś w ia d c z y ł ,że gotów j e s t  » o i l e  to będzie n ie z b ę d n a  ko n ieczne  -  za k u p ić
z b io ry  bawełny po u s ta lo n e j  ce n ie  m in im alne j  * Rynek bawełnyP 
w In d ia c h  j e s t  g łów nie  nom ina ln y .  J  ̂ y

Spadek cen bawełny e g i p s k i e j  na rynku  a n g i e l -  
skim

, . w . dûf u 1 k w i e t n i a  Raw C ot ton  Commission podała  do w ia d o -  
mości ,  ze te rm in  dostaw w s z y s tk ic h  gatunków bawełny p rz e d łu ż a  
s i ę  do końca w rz e ś n ia  1952 r .  Ceny sprzedażne bawełny amerykan-

r ^ nï ï ê i ?1Sï im 2 0 s ta û *  n ie z m ie n io n e ,  n a t o m i a ï ï  i s t o t n e j  "a .a n ie  u l e g ły  ceny bawełny e g i p s k i e j .  Bawełna e^iD= 
ska- ^KarnaK '' s tandard z n iżk o w a ła  o 6d na I b  do poziomu 7 0 d
7 7 /Pd doZpnÔR?°dCL ° 7 v10d? i ? ï i , t 9 s ? gatunku ceny zn iżkow ały  od 7 1 / 2 d  do 2 0 ,8 5  d za I b .  Zn iżkow ała  rów n ież  eg ipska bawełna
Upperu-standard o 2d na I b ,  o s ią g a ją c  46d za Ib . c e n y  odmian 

tego gatunku zn iżkow a ły  od l , 8 5 d  do l i d  na l b .

_ ï z w i | zku 2 bardzo c ię ż k ą  s y tu a c ją  w przem yśle  b a w e łn ie -
r  n ńn r  n q 7B t! < im ie n iu  b r y t y j s k i e g o  przem ysłu  bawełn ianego
r o z e s ł a ł  za p ro s z e n ia  do producentów wyrobów bawełn ianych S t a -  
nów Zjednoczonych, I n d i i  i  J a p o n i i  i  n i e k t ó r y c h  k r a jó w  e u r o p e j -  
s k ic h  na k o n f e r e n c j ę ,  k t ó r a  odbędzie  s i ę  w A n g l i i  w d r u g i e j  
połowie  w rz e ś n ia  Celem t e j  k o n f e r e n c j i  będz ie  zagadn ien ie  usta-  
l e n i a  w spó lne j  p o l i t y k i  odnośnie międzynarodowego handlu  wyro­
bami w łó k ie n n ic z y m i .

Gwarancyjne ceny bawełny w U .S .A

House o f  A g r i c u l t u r e  Committee z a t w i e r d z i ł  uchwałę pod­
n i e s i e n i a  cen gwarancyjnych na bawełnę w 1952 r .  o 3 1 /2  i  
l b  pod warunkiem , że Departament R o ln ic tw a  oszacu je  w s i e r p n i u  
tegoroczny z b i ó r  bawełny na mniej n i ż  16 m in.  b e l ,  co odpowia­
dałoby p lanow i rządowemu. J e ż e l i  n a to m ia s t  Departament począw­
szy od s i e r p n i a  oszacuje  z b io ry  na mniej  n i ż  16 min b e l  ceny 
gwarancyjne n ie  będą podwyższone. Ustawa t a ,  k t ó r a  m u s i * p r z e jś ć  
j e s z c z e  p r z e z  I z b ę  re p re z e n ta n tó w  oraz  Senat odnośió s i ę  bę­
d z i e  je d y n ie  do roku 1 9 5 2 0

Nowy system kred y to w an ia  zakupów bawełny w In d i a c h

Rząd i n d y j s k i  d a ł  gw aranc ję  bankom i n d y j s k i m , ż e  zakupi  
v;schodnio- a f r y kańską bawełnę,  na k t ó r e j  bankom tym s łuży prawo 
zastawu z t y t u ł u  pożyczek udzi  lonych na Jej  zakup, o i l e  bank-' 
te  będą uważać zę ko n ieczną  e j r z e d a ż  j e j  w c e lu  r e a l i z a c j i
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P o p ie ra n ie  p r o d u k c j i  bawełn y  w P a k is ta n ie

1 0en Pi i , ! ; ? i a5 J ® ® * « * »  p o d w o ió  sw o je  z b io r y  baw ełny do ro k u  
1957» K o m ite t  d la  sp raw  baw e łny  z a tw i y  c i  +. >■

/  rf g i g  0 0 0 /  p£ ° eraml1 zam ierza  p rze  znać zyd 4 , 4  m in0 r u p i i/  ¡fi BUO0.OOO/0. Roczne z b io r y  wynoszące o h a m i«  i  o v i  F :
* r ro s n ą d  do  p r z e s z ło  2 m in ' b e l !  ° ’>e0n ls 1 ' 2 m ln  b a l . ma3 ‘»

w e ł n a

S y tu a c ja  na św ia tow ym  ry n k u  w e łn y  
w p o c z ą tk a c h  1952 r 0

w e łn r n r În e i % S ™ ï!fS “ ?k  ś w ia t° wei  P ro d u k c ji w e łny /na  bezie  
n n m S L E ÏiîJ Î  i  poprzedn im  sezonie 19.50/51 z o s ta ł obniżony p rz e - 
Oomaonwealth Economie Com m it-** Z »  b:& h  &  tm  *3a i.P odczas edy P
w k ra ja c h  p ro d u ku ją cych  zapasy wełny / p r a n e j /  m e k s z y ł f s i e  
L P i T 0? 16  0 °ko î °  1 5 0  k ra ja c h  konsumująoych s ia d ły
SSÎiS 1«? /S 2 r0kU 1951 °  40 mln lb " r °daż KałbJ Æ a n e J /T s e
ï ï S i ^ * 1951^ 52 a2acüwaûe J e s t  na 2 *4 5 0  m ln  l b 0 C y f r a  t a  o b e jm u je  

t f ? X Źę-,W ?Zs o k o ś c *  P »300 m ln  l b  i  zapasy z p o p r z e d n ie g o  se?S !

s s s î * w^ k  s s s ^ r s s i - s * 1-
1 ^ 0  ^ ^ o Ś 0 i \ ? O 8 O ł ^ n Ol b 7 Ô 4 n i \ i e p r a n e j / ' f 1 /52  °  2 °  m ln

W t* iîs <5i ï« o iw i ? t0wa p ro d u kcàa przem ysłu  w łó k ie n n icze g o  z o s ta ła  
w a k ï î ^ i î î i f l 2^ f  załiam°wana w porów naniu z rok iem  l9 50 *S w ia to =  

h  S3 ł  ^ surowej b y ła  o 2 0 #  n iż s z a  n iż  w poprzednim  
ro k u , k ie d y  o s ią g n ę ła  rekordowy po w o jn ie  poziom 0 P rodukc ie  pr~c~
m Spadł a  0 l 2 ^ 8 p^ dz? n ieczesan kow ej P IZ ęM n ie js z ą  ró ż n ic ę  w p ro d u k c ji  tego  d ru g ie g o  gatunku przędzy na leży 
tłum aazyd tym  że o b n iż a n ia  konsum o ji wełny surowej z f l i l ł o
kdw î t n  aw2 P» ^ ï ï t 7 “ hWa4? 1? w® f05tam konsum o ji wyczeskdw,odpad- 
» . u j  ? u6 w s p 's tk ic h  państwach, z w y ją tk ie m  J a p o n ii i  N iem iec 
zachodn ich  aktywnośó p rzem ys łu  w łó k ie n n icze g o  b y ła  znaczn ie  
m n ie jsza  n iż  w 1 9 5 0  r ,  W W ie lk ie j B r y ta n i i  p ro d u kc ja  czesanki 
z m n ie js z y ła  s ię  o 24#, przędzy ozesankowej o 12# ,  p rzędzy n ie »  
mZe?aû3cowe** 0 a g ro b ó w  w e łn ia n ych  o 7 # 0
W Stanach Zjednoczonych produkcja ; czesa nk i o b n iż y ła  s ie  o 2 7c 
przędzy czesankowej o 19#, p rzędzy n ieczesankow ej o 14# a tk a n in  
o 10# o Iro d u k c ja  tk a n in  zm n ie jszy ła b y  s ię  znaczn ie  b a rd z ie j
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gdyby n ie  d z ie s ię c io k ro tn y  w z ro s t p ro d u k c ji na zamówienia w c i­
skowe, kie F r a n c j i  wyprodukowano o 28# m nie j cze sa n k i a o 20# 
m n ie j t r i m  i .w j  Ja tom ie s t  p ro d u kc ja  przędzy nieczesankowe j  ' 
zw ię kszy ła  s ię  o 12#* ^ ro d u ko ja  tk a n in  wykazała 4 # - owy spadek,,
W Niemczech zachodnich, po ra z  p ie rw szy  po w o jn ie  p ro d u kc ja  
czesanki spad ła  w r*u b *  © 2 3 #» P rodukc ja  przędzy czesankowe i 
zw ię kszy ła  s ię  o 3%„p rz ę d z y  n ieczesankow ej o 9# a tk a n in  o 18#* 
7 e l g i i  we w s z y s tk ic h  g a łę z ia c h  w e łn ianego p rzem ysłu  w łókien«-' 
n iczego  obn iżono p ro d u kc ję *  Wyprodukowano o 24# mnie i  cze sa n k i, 
o 5/o m nie j p rzędzy czesankowej o 26# m n ie j p rzędzy n ieczesem - • 
kowej i  o 17# m n ie j tk a n in *  Bardzo o s try  spadek zanotowano rów - 
f1ł 2 z w gdz i e p ro d u kc ja  czesa nk i z m n ie js z y ła  s ię  o 
^ 0^ ’» łrzędz? czesankowej o 35#* a przędzy n ieczesankow ej o 2 0 #* 
We Włoszech n ie  b y ło  dużych zmian w p ro d u k c ji*  W zros ła1 ona 
o 5% w za ,kres ie  cze sa n k i, spad ła  n ie co  w z a k re s ie  przędzy cze­
sankowej e n ie  z m ie n iła  s.ię  j e d l i  chodz i o przędzę n ie  c z e s a ć  
kową* N atom iast w e łn iany p rzem ys ł ja p o ń s k i r o z w i ja ł  s ię  bardzo 
pom yś ln ie * ro d u k c ja  czesa nk i i  przędzy czesankowej zw iększy ła  
s ię  tam o 5 0 # ,  a p ro d u kc ja  p rzędzy  n ieczesankow ej o 2 / 3  w s to ­
sunku do ro k u  1 9 5 0 * Im port wełny do J a p o n ii w z ró s ł o 60#*

Yl końcu ro ku  1 9 5 1  i  w począ tkach  1952 s y tu a c ja  w przem yśle 
w łók ie nn iczym  na Ś w iac ie  n ie  u le g a ła  w yraźne j popraw ie * W n ie k  
k tó ry c h  je d n a k  k ra ja c h  w yst p i ł y  pewne ozn ak i ożyw ien ia  p roduk­
c j i *  Konsumcja wełny surowej w W ie lk ie j B r y ta n i i  w s ty c z n iu  
z w ię k s z y ła  s ię  o 5# o s ią g a ją c  n a jw ię kszy  poziom  m ies ięczny od 
l ip c e  1951 r *  We F r a n c j i  p ro d u k c ja  czesa nk i z w ię kszy ła  s ię  o 
3 0 # w porów naniu  do bardzo n is k ie g o  poziomu z g ru d n ia  o s ią g a ­
ją c  na jw yższy poziom  od czerwca poprzedn iego  roku * W Stanach 
Z jednoczonych konsumcja wełny surowej w g ru d n iu  n ie  z m n ie js z y ła  
s ię  w p rz e c iw ie ń s tw ie  do p o p rze d n ich  m ie s ię c y , p rze z  co z o s ta ła  
zahamowana s ta ła  tendenc ja  spadkowa* W zrost kon sum cji o tow a- 
n je d y n ie  w o d n ie s ie n iu  do wełny dywanowej, k tó re j"k o n s u m c ja  
w m ies iącach  le tn ic h  b y ła  szc z e g ó ln ie  n is k a *  W o s ta tn im  kw ar­
t a le  1951 r * p  oduko ja tk a n in  w e łn ia n ych  w S tanach Z jednoczo­
nych , zw ię kszy ła  s ię  po .raz p ie rw szy  od ro k u , pomimo m n ie js z e j 
p ro d u k c ji na rachunek rządu* B y ło  t o  p ie rw sze  o b n iże n ie  s ię  
t e j  p ro d u k c ji  od momentu a g r e s j i  na Koreę* Mimo,, że p ro d u kc ja  
tk a n in  odzieżow ych w I  k w a r ta le  b * r *  ca konsumeję c y w iln ą  b y ła  
w iększa o 28# n iż  w IV  k w a rta le  I 9 5 1  r *  n ie  o s ią g n ę ła  ona 
jeszcze  poziomu p ro d u k c ji I I  k w a r ta łu  1951 roku*

ceny wełny na a u kc ja ch  w marcu

O góln ie  b io rą c  na a u s t r a l i j s k ic h  aukc ja ch  wełny panowała 
w marcu w da lszym  c ią gu  te n d e n c ja  zn iżkow a, mimo że spodziewa­
no s ię  le k k ie j  zw yżki cen* W rz e c z y w is to ś c i n a s tą p iła  ona w 
trz e c im  ty g o d n iu  marca w o d n ie s ie n iu  do wełny merynosowej zazna­
c za ją c  s ię  n a js i l n i e j  jednak na a u kc ja ch  ’ ondyńsk ioh  a n ie  
a u s t r a l i js k ic h *

Jak podawał "Neme Z u rahe r Zeitung™ w p ie rw szych  d n ia ch  
k w ie tn ia  p rz e c ię tn e  ceny m erino  64 na aukc jach  a u s t r a l i j s k ic h

¡ / 1644



*  ma* cu J lo a  za I b ,  c z y l i  o 8 Jf mniej n i ż  w lu ty m ,  
h t r anssiccja c h  wełną crossbredową p r z e c i ę t n a  cena tron sak cy ino
r z e d l i ® 8 7 . T S V U ’ ° m i  °  Z(*  “m l e i  -  m ies iącu po - ^ n°  rzednimo, ł r z y  koiicu marca ceny merino o b n iż y ły  s ię  do 107d
e „ ^ ? ^ i r 1 ddB a ° ‘, ” P  l b *« 00 h? ł o  M j n i ż s i y m  poziomem naaukcjach dom in ia ln yc h  od końca roku I 94-9 o

Ocenia 
w A u s t r a l i i  
z o s ta tn ie j

s ię 9że z końcem marca sprzedawcy 
i  w A n g l i i  p o s ia d a li na sk ładach  
s trz y ż y  „

wełny surowej 
za ledw ie  2 0 $

O broty wełną czesankową w roku I 9 5 I

Międzynarodowe o b ro ty  w e łną czesankową w roku 1951 zmnie i -  
s z y ły  s ię  jeszcze  s i l n i e j  n iż  p ro d u kc ja  / p a t r z  WHZ N r .11 /4 -6 / .  
e k s p o rt kw iatowy o b n iż y ł s ię  o 30$  w porów naniu z rok iem  po *- 

.rzedn im . W pierwszym  i  drugi« k w a rta le  roku e ksp o rt spadn>
P° 4.2 ? L> z7 ^ ks zy ł  o Jedną c zw a rtą  d o p ie ro ' w o s ta tn im  k w a rta le  roku„

w r n ^ ic 1^  i 30203*®10 najw iększym  eksporterom  czesank i
w roku  1951 o Wywiozła ona 4 9 ,4  min lb  c z y l i  56$ ca łepo ekspo rtu
lQ 5 0 t0 R ^ f f l° t  6dn?k i l0 Ś Ó  ta h y l e  0 32<?° m ni0J sza n iż  w ro ku P ^ 0 *  B yła  to  n a jm n ie jsza  i lo ś ć  od roku  1947. E ksp o rt f ra n c u s k i 
z o s ta ł rów n ież  zredukowany, do 23 ,2  min lb  c z y l i  o 2 8 / .  Gwał­
towny w z ro s t eksp o rtu  N iem iec zachodnich w roku  1950 z o s ta ł 
zahamowany a w roku  1951 n a s tą p i ł  o s try  spadek o 61$ w stosunku 

lo n iz s z a  ta b e la  p rze d s ta w ia  o b ro ty  czesanką w rokudo 1950 
1951;

I m p o r t

1949 1950
w m ilio n a c h  lb

Kanada 12 ,3 16 ,0
B e lg ia 1 0 ,0 18,9
Stany Z jedn . 2 ,2 4 ,2
Szwaj c a r ia 5 ,6 10,0
Niemcy zachodn. 3 ,0 9 ,4
H o land ia 9 ,3 10,9Szwecja 4 ,4 5 ,2
Włochy 8 ,6 4 ,7
F ra n c ja 0 ,2 3 , 0
Dania 7 ,7 8 , 5
I r la n d ia 3 ,0 3 ,4
W ie lka  B ry ta n ia 0 .9 i ! e

1951

15,1
10,5
1 0 ,0

7.0
5.8
4 .1
4 .0
3 .5
3.5
3 .2
2 . 8
2 . 0

Razem 67 ,2 96 ,0 72,5
£ _ o _ r_ l
W ie lka  B ry ta n ia 60 ,1 73,0 49,4
F ra n c ja 2 7 ,0 32,1 23,2
B e lg ia 11 ,2 13,4 11,2
Niemcy zachodn. 2 ,3 7 ,8 3,2
Szwaj c a r ia Q,4 1 .5 1 .7

Razem 1 0 1 ,0 127,8 08,7

1 /1 6 4 5
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k u  ■ iu S - 8^ ? í? f r ? , í í í ~ í  ^ í ^ í ®  p r z y n io s ła 'd a ls z e  o s ła b ie n ie  ryn»  
i ł p  7f l t n t Q* a^ UCÍ0  w ^ it'tág ó n g j, p rz y  znacznym z m n ie js z e n iu  
Í L  n t r e f ffaü,i a k u p ^  zag ra n ic zn y  eh« W o k re s ie  odJW o  

uía  d? 9 “go k w ie tn ia  cena gatunku "’F i r  s" fa s  w dostawach
natychm iastow ych o b n iż y ła -s ię  .c>'9 1 / 2 'H a  na b e l i  /loo ? b s / db
p o z io im  E s c l50  1 / 2  ża be lę ,- W dostawñch c i f  p o rty  e u ro p e js k ie '-dní v - r na poziomia
íedn^fc ŻO “ ęA dnlU í " 60 H-aleáa zaznaczyć

„ i  ’ i * * 1 spadek cea b i ł  m n ie j gw ałtow ny n iż  w p ie rw -

ó M y ł0^  n & £ ; ri / r ay 06,15 jut5 foro"ei *
s k im  ? r ^ ffÍ 3? StW le f p! dku cen na rynku  in d y js k im  i  p a k is ta ii» -
te ís tw S  M a t e ? i a L r « 2 ? í ^ r b ry ty jS k im  ^ xzemy ś lQ  Jutowym M i n i s -  
i« «  t  5  o g ło s i ło  sze re g  znacznyoh o b n iżek  o f ic ja ln y c h

f E L I S ” ! * ! ? “  0 o n tT o 1  *  N i e s i e n i u  do podstfw o“ h ° 
S o D ^ T t ^ S i f 0 3 * 815  ?baiŻ0IIa O Ł 5 0  na to n ie . W te j »m ej
d z o n ^ í í t - « «  i Ź ° ne zo s tan yr ®Qny in n ych  gatunkdw ju ty  i  wprowa» 
dzone z o s ta n ą  nowe ceny maksymalne na p rzę d zę  ju to w ą  i  w yrob i
2rr t? í» « frZ 0Sa??a Ju te  Co°  r o i  im portow anego hess ian ^ u  /  - ' °
z o s ta n ie  obn iżona o 2 ?s 6d na loo  yds do poziom u 145s 9d .

S I I

to  , Zwiększona o s ta tn io  podaż s is a lu  z B ry ty js k ie j A fry k i
W z  mniejszym z a in te re s o ia n ie i odbiorcdw

t n ^ ih k ł Cilfl odprężenie na w szystkich rynkach świa»
towych i  p rzy c zy n iły  s ię  do powstrzymania haussy, notowanej 
jeszcze w zeszłym m iesiącu. * •UUUUWHilfc,J

mi SH^ i « ^ J:> 5 t 0 6 Ó łł przył uszcsen1®̂  że s ls a l w ślad z® inny» i-w łd k ie n n ic zy m i, w n a jb liż s z e j p rzysz ło śo i obniży
n?« t Ó;1 s d jż  światowy przemysł powroźnlczy*

^  P?ważny ° h zamówień ja k ie  otrzymywał 7 jeszcze k i lk a  miesięcy temu.

T a n g a n i k a

P ro d u kc ja  s is a lu  w 
w yjątkow o w ysoki u ta r g  w 
tn a  168  Ł za to nę  b y ła  o 
1 9 5 0 .

1 9 5 1  roku w i lo ś c i  14-0 .0 0 0  ton dała  
sumie L s t .2 3 o6 3 0 . 0 0 0 o» C ena p rzec ię»  
p rze s : *.c 4 0 % wyższa od ceny z roku

B r ą z y  l i a

W la ta c h  p ierw szej wojny światowej zainteresowano s ię  
uprawą s is a lu  na większą skalę  i  założono p la n ta c je  odmiany
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agave sisálána, pbohódżąoej z 'p la n ta c ji afrykańskich'»'TTfoku"' 
1951 produkcja sisalu w B ra zy lii osiągnęła 85^000 ton ,” co- sta­
nowi około 15% produkcji 'światowej,,,Konsumując na własne po­
trzeby 20»000 toń‘włókna,Brazylia, wyeksportowała w 1951'róku 
65»650 ton sizalu,przeważnie aa TJSA; -  Wpierwszym'pólróczú' ” 
uzyskano cenę przeciętną w wysokości 114,5, w drudim półroozu 
zaś 176,5 Łst, za tonę ang»

Przemysł powrożniczy pracując zasadniczo tylko na potrzeby 
własne k ra ju , konsumuje około 6,00Q ton włókna roczńie, Baszta 
w ilo ś c i około 14»00CT ton przerabiana jes t na worki,przeważnie 
kawowe. Wyrób worków odbywa się jeszcze dziś w 30% ręcznie.

Fabryka Tow, " Agave In d u stria l » w Piracioaba posiadając 
własne plantacje sisalowe i  największa w kraju zakłady powróż® 
nicze, przystępuje obecnie do budowy przędzialn i i  tka ln i wor­
ków, gdyż chałupnictwo trudniące się dotyohczas ręcznym wyro­
bem worków powoli zanika»

A n g 1 i  a

Angielski import włókien łykowych -  twardych,wynosił 
w roku 1951:

ju ta  115»955 ton ang,
s isa l 65*382 " «
manila 20,160 " »»
wł »kokos owe 9 »466 ’• M
różne inne 18,006 n w

W Ł Ó K N A  S Z T U C Z N E

Produkcja włókien sztucznych w krajach kapitalistycznych  
w 1951 roku osiągnęła około 4 miliardów Ibs i  je s t o 13% wię­
ksza od rezulatatu  1950 roku. Udział jedwabiu sztucznego w wy­
sokości 55-,- 2% w roku 1950 u leg ł zniżce i  wynosił w 1951 r ,  
już ty lko  53*1%» Faworyzowan w ostatnich latach włókna c ięte  
zdobywają sobie coraz *0  szersze pola zastosowania i  wg»opihiA 
kół fachowych,poraz pierwszy w h is to r i i  włókien sztuoznyah, 
produkcja ich  przekroczy w roku bieżącym poziom produkcji 
jedwabiu sztucznego. Spadek konsumcji włókien naturalnych 
obserwowany od k ilku  miesięcy, pociąga za sobą również mniej­
sze spożycie włókien sztucznych, co znajduje swój wyraz w pro­
wizorycznych cyfrach produkcyjnych za styczeń /lu ty  b„r»niż- 
szych od grudniowych o 5~10%o

U S A
u a « M « » • • « * »

r o d u k o ja  włókien sztucznych 1951 r o k u  była tylko o 3% 
w ię k s z a  od roku poprzedniego i  osiągnęła 1 ,2 9 5  min I b s ,  przy 
czym cała nadw yżka w ilo ś c i 35 min lbd dotyczy włókien ciętyoh. 
Po z a n o to w a n e j w styczniu zniżce cen na włókna wiskozowe,nas t ą -

1/1648



p iło  w marcu b .r.obniżenie cen na włókna acetatńwe w grani« 
cacn od € «10%* Włókno cięte acetatowe kosztuje obecnie 4o«42 
¡jedwab sztuczny acetatowy 150 denier 70-72 /  U SA za Ib ,

®eny lintersów bawełnianych /podstawowy surowiec do wy< 
robu acetatów/ spadły w styczniu i  notowane b y ły ' ostatnio  
Grade 2 po 11,56, Grade 4 po 8,28 i  Grade 6 po 7,21 ff za Ib,

A n g l i a

w . . Prz5 zwiększone! w stosunku do roku 1950 o %  produkcji 
włókien sztucznych, eksport utrzymał się na poziomie z 1950 
roku i  wynosił 28 min lb s ,*7 ,2% produkcji.

PoByfślnie;| kształtował się eksport tkanin w ilo ś c i 
212 min yd wobec 189 w roku 1950.

J a p o n i a

pomimo zwiększania w roku 1951 produkcji włókien sztucz­
nych o 40% w stosunku do 1950 r.osiągnięto  zaledwie 66% pro­
dukcji z la t  1938/ 39.

f:
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J k ż a M  ć

Obroty złomem żelaznym w krajach kapitalistycznych. Europy.

Statystyczny kwartalnik Sekcji do Spraw S ta li,  Euro-» 
pejskiej Komisji Gospodarczej, który ukazał się w kohcu mar- 
ca b .r . ,  umożliwia ogólną analizę obrotów złomem żelaznym w 
kapitalistycznych, krajach europejskich w 1951 r .  Jak już n ie ­
jednokrotnie podkreślano na łamach "Rynków Towarowych" rok 
ubiegły był okresem poważnego niedoboru złomu żelaznego we 
wszystkich kapitalistycznych przemysłowych krajach europej­
skich» Deficyt ten najostrzej dawał się odczuwać w pierwszej 
połowie 1951 r .  Trzeci kwartał r.ub . przyniósł pewne od­
prężenie sytuacji głównie na skutek powszechnego stosowania 
a k c ji in ten syfikac ji zb iórki złomu, oraz jego oszczędnego 
zużywania jak również na skutek znacznej sspekulaoyjnej zwyżki 
cen złomu powodu)%# powiększenie się podaży handlowej tego 
artykułu /np» sprzedawanie na złom maszyn, których remont 
przy tak wysokich cenach złomu się nie opłacał/»

W czwartym kwartale u b ,r, sytuacja uległa dalszej 
częściowej poprawie -  pomimo znacznego obniżenia się euro­
pejskich nadwyżek eksportowyoh » w pierwszym rzędzie na kon­
tynencie, natomiast nie poprawiła się w W .Brytanii.

Ogólny brak złomu w kapitalistycznych krajach euro­
pejskich znalazł swoje pełne odbicie w spadku obrotów między­
narodowych. I  tak naprzykład w 1950 r .  ogólny eksport złomu 
13»tu krajów europejskich wynosił 3 423 tys.ton, podczas gdy 
w r.ub ,jedynie  1 115 tys.ton, c zy li przeszło trzykrotnie  
mniej0 Z wyjątkiem P ortugalii i  T u rc ji, spadek eksportu 
złomu nastąp ił w r.u b . we wszystkich krajach Europy kap ita ­
lis tycznej .

Główny dostawca złomu jakim są Niemcy zachodnie 
eksportował w r.u b . tylko 823 tys0ton -  i  to jedynie pod na­
ciskiem władz okupacyjnych -  c zy li 31# ilo ś c i wywiezionych 
w 1950 r ,  Eksport złomu francuskiego zmniejszył się z 465 tys. 
ton w 1950 r .  na 161 tys.ton w r.u b . Wywóz Holandii równo­
cześnie spadł ze 154 tys.ton na 35 tys.ton, Danii z 30 tys . 
ton na 9 tys.ton, Szwajcarii z 31 na 6 tys.ton  i  B e lg ii z 
33 tys.ton na 11 tys.ton.

W rezu ltac ie  tego silnego spadku nadwyżek wywozo­
wych tradycyjni importerzy tego surowca w Europie kap ita­
lis tycznej musieli zadowolić się w r.u b . znacznie mniejszymi 
dostawami /z  wyjątkiem Włooh/cI  tak np, Anglia największy 
importer złomu w Europie otrzymała w 1951 r .  jedynie 598 tys. 
ton złomu zagranicznego wobec 1 984 tys»ton w 1950 r .  -  
c zy li o 70# mniej niż w roku poprzednim. Belgia importowała 
w r.u b . 262 tys.ton w porównaniu z 396 tys.ton w 1950 r .
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i  330 tys.ton w 194-9 r» Austria zmniejszyła swój import z 
72 na 66,4 tys*ton, Szwecja ze 175 ty s 0ton na 79 tys .ton . 
Jedynym krajem, który zdołał powiększyć poważnie import z ło - 
mu w r.u b . były Włochy importujące ponad 690 tys0ton, c zy li 
najwięcej w tym roku w Europie w porównaniu z 503 tys.ton im° 
portu w 1950 To /n ie  licząc  dostaw do T rie s tu / Inne kraje  
jak Hiszpania, Norwegia, Finlandia i  Jugosławia importowały 
w r.u b , znacznie mniej złomu niż w roku poprzednim»

Należy przypuszczać, że obroty złomem w 1952 r .  w d a l- 
szym ciągu poważnie się zmniejszą» J eś li założyć, że poziom 
eksportu Błomu europejskich krajów kapitalistycznych u trzy j 
małby się na wysokości przeciętnej miesięcznej z okresu paź- 
dziern ik  1951 -  lu ty  1952 to w skali rocznej wyniósłby jedy- 
nie 850 tys»ton, c zy li o 1/4 mniej n iż  w 1951 r .

Wiadomości z kapitalistycznego rynku żelaza i  s ta li

A n g l i a .
Ostatnie dni marca przyniosły szereg sprzecznych 

wiadomości z angielskiego rynku żelaza i  s ta li  o Jedne z nich 
nacechowane optymizmem donosiły o ostatecznym przezwyciężę =• 
niu niedoboru s ta li  w A n g lii, a inne pochodzące raczej z kół 
półoficja lnych stwierdzały, że brak s ta l i  nie będzie w zupeł­
ności przezwyciężony w roku bieżącym»

Pewną niespodzianką dla konsumentów brytyjskich była w 
początkach kwietnia wiadomość, że znaczna p artia  s ta l i  amery­
kańskiej, oczekiwana w najlepszym wypadku dopiero w końcu ma­
ja , już została wyładowana w portach angielskich i  że dalsze, 
znaczne wysyłki są w drodze» Przyspieszenie dostaw s ta li  
amerykańskiej tłumaczone jest przez branżową prasę angielską 
znacznym odprężeniem sytuacji na rynku frachtowym spowodowa­
nym zmniejszeniem się dostaw węgla z USA, co umożliwiło sto­
sunkowo łatwe uzyskanie odpowiedniego tonażu na transport 
s ta l i ,  oraz ogólnym odprężeniem na amerykańskim rynku żelaza 
i  s ta l l  o czym donosił poprzedni numer "Rynków Towarowych” »

Do wzmocnienia się optymistycznej oceny sytuacji w 
A nglii przyczyniła się również ostatnio wiadomość z Waszyngto­
nu, że w umowie amerykańsko-brytyjsklej na dostawy miliona  
ton s ta l i  i  żelaza -  ewentualnie surowców do ich produkcji -  
nastąpiło  przesunięcie na korzyść s ta l i  walcowanej, k tórej 
Stany Zjednoczone Zobowiązały się dostarczyć w b»r» nie mniej 
niż 800 000 ton» Dostawy rudy żelaznej nie brane są już obec­
nie zupełnie pod uwagę, natomiast nmtąi dwta« kwot» -  200 000 ton 
-  stanowić ma złom i  surówka0 Powyższe przesunięcie umożliwi 
A n g lii zaoszczędzenie koksu hutniczego»

Jak donosił "The Metal B ulletin^z 25 marca, is tn ie ją  
ostatnio w A n g lii przypuszczenia, że przydziały s ta l i  dla  
konsumentów na drugi kwartał b0r„ pokryją w oałości ogólne 
ich zapotrzebowanie w przeciwieństwie do sytuacji jaka miała 
miejsce w pierwszym kwartale, kiedy niektóre zakłady produk­
cyjne otrzymały 50-60# ogólnego swego zapotrzebowania» /np» 
niektórzy producenci rowerów/» Możliwość powiększenia przy-

1 /1 6 5 1



d7i«łów s ta li  powiększa obecnie wzrost je j importu z USA, z 
Niemiec z a c h o d n i  i  z Japonii, oraz spadek wywozu w pierwszym 
rzędzie do A u s tra lii i  do A fryki Południowej o

Obok powyższych wiadomości wskazujących na zmniejszenie 
sie niedoboru s ta li  na rynku angielskim, inne meldunki zwra~ 
cają uwagę na nieustające trudności w odniesieniu do złomu, 
powodujące opóźnienia w wytopie s ta l i ,  oraz półfabrykat 
przewalcowania, co powoduje przestoje w walcowniach*

W końcu marca »’The B ritis h  Iron and Steel Federation" 
oełosiła, że "zgodnie z opinią rządowych kół przemysłowych 
rozporządżalne zasoby s ta l i  powiększą się niewątpliwie w dru=, 
giej połowie roku, lecz s ta l pozostanie w dalszym ciągu na 
rynku angielskim w pewnym niedoborze"*

B e l g i a »  2g0(j ni e z wiadomościami z Antwerpii koniec mar» 
ca przyniósł zwiększenie popytu na s ta l belg ijską ze strony 
irrniów EPU, co posiadało wpływ na wzmocnienie tendencji* ¿a*“ 
notowano również po raz pierwszy od k ilk u  tygodni zaintereso­
wanie ze strony nabywców dolarowych* Ogólnie biorąc eksporto- 
wv rvnek b e lg ijs k i cechują od pewnego czasu tendencje s tab i- 
i izacvIne w przeciwieństwie do nieznacznego osłabienia rynku 
w końcu lutego i  w pierwszym tygodniu marca* Transakcje na 
dostawy krajów Ameryki Łacińskiej są nadal jednak utrudnione, 
w wvoadkach gdy ceny są wyższe niż 123 dolarów za tonę s ta li  
handlowej fob, a terminy dostaw dłuższe niż trzy miesiące*

Zasadnicze ceny eksportowe do strefy dolarowej za tonę 
fob Antwerpia kształtowały się bez zmian jak następuje«“

s ta l handlowa ooo.«*oo*oo*o i  120—125
grub© i. Ś!TQdni© płyty o o o o o 2 160=* 170
drut blankowy ooooooooeoooo $  ̂33
drut galwanizowany o*ooooo* fi ifc>o
drut kolczasty oooooo*ooooo p 165

Na ogół panuje przekonanie, że eksport do krajów EPU 
może utrzymań się w obecnej wysokości do końca pierwszej po- 
>nwv b r  Na rynku krajowym nastrój raczej spokojny,“ ceny za 
surówkę odlewniczą na drugi kwartał b *r , kształtowały się do- 
S z L  , .  niezmienionym poziomie, a mianowicie: podstawowa 
surówka odlewnicza Nr J zawierająca od 2 5 do 3* krzemu i  od 

i fosforu ~ 4 220 frs>vfeelg* z dostawą do Athus; 
surówka^odlewnicza na pół z fosforem, zawierająca do 5* 
k^emu i  0,7# manganu -  ł  550 frank.za tonę z dostawą do

Z R e ie i  i  w pe łnych  ładunkach wagonowych 20-tonowych;  
I ^ d w L  o d l e f n i o z a PhemItytowa 2 , 5 - 3 #  l» » o  s t a c j a  w B e l g i i  -  
5 ą00 f r s * b e l g »  za to n ę 0

Tendencja cen na rynku złomu na ogół słaba przy zmniej< 
szającym się popycie*

W lutym p ro d u k c ja  s ta li  w Belgii, kształtowała się na 
nóziomie 426 000 ton w porównaniu z 442 500 ton w styczniu 
i  382 000 ton w lutym 1951 r °
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S t a n y  Z j e d n o c z o n e , , - .  .Pomimo poważnych obaw
strajku  w przemyśle hutniczym, konsumenci .s ta li nie wykazy­
wali w ostatnich tygodniach zwiększonego zainteresowania dos— 
tawami ze stalowni, ani nie domagali się przyspieszenia dos­
taw, co jest zjawiskiem dosyć nieoczekiwanym, gdyż normalnie 
-  jak pisze "The Iron Age" -  nawet n iew ielkie prawdopodobień­
stwo strajku powodowało w przeszłości "powódź" zamówień i  
żądań przyspieszenia dostaw po dotychczasowych cenach«"Obecna 
apatia rynku" -  jak stwierdza wyżej wymieniony periodyk -  
przypisywana jest z jednej strony istnieniem s iln e j rządowej 
kontro li obrotów i  cen, a z drugiej okolicznością znacznie 
większego zrównoważenia popytu z podażą na rynku niż chcą to 
uznać koła rządowa. Jeś li da się uniknąć większych s tra t w 
produkcji s ta l l  -  pisze dalej "The Iron Age" — to żądaniom 
natychmiastowego iiib«ratoiaala rynku s ta li  trudno będzie 
odmówić.

A u s t r i a ,
W styczniu bor 0 Austria eksportowała 66 210 

ton żelaza i  s ta l i  z czego Stany Zjednoczone otrzymały -  
20 315 ton, Niemcy zachodnie -  18 758 ton, Włochy -  11 711 
ton, Belgia-Luksemburg -  3 293 ton* Szwajcaria -  2 173 ton
1 Czechosłowacja -  1 151 ton, W tym samym czasie Austria im­
portowała 16 855 ton z czego 7 920 ton dostarczyła Belgia,
2 612 ton USA, 2 454 ton Niemcy zachodnie, 945 ton ?/łochy 
i  543 tony Francja,

S a a r a ,
W lutym Zagłębie Saary wyprodukowało 191 000 ton 

surówki /206 000 ton w styczniu/; 217 000 ton s ta li  surowej 
/232 tyso ton/ i  154 000 ton artykułów walcowanych, uzyskując 
w każdym wypadku wyższy poziom produkcji, n iż w roku poprzed-

N i e m c y  z a c h o d n i  ec
Ogólny eksport s ta l i  wal­

cowanej z Niemiec zachodnich był w r„ub0 o 300 tys„ton większy 
n iż w 1950 r„ wynosząc 1 910 tys<>ton* Dostawy do krajów euro­
pejskich osiągnęły poziom 909 tys0ton wobec 888 tysoton, Wy­
wóz do A fryk i, A z ji i  A u s tra lii był natomiast niższy n iż w 
1950 r ,  Przeszło dwukrotnie zwiększył się wywóz do Stanów 
Zjednoczonych a mianowicie z 307 tys 0ton w 1950 r 0 na 733 
tys eton Koła przemysłowe w Niemczech zachodnich nie spodzie­
wają się jednak, aby eksport s ta li  walcowanej do USA wyniósł 
w roku bieżącym więcej niż 400 tys0ton0

J a p o n i  a,
W pierwszych dniach kwietnia donoszono z 

Tokio,ż®bry ty j ska Iron and Steel Corporation zwróciła się z 
zamówieniem do koncernu Yawata dostawy 50 000 ton półpro­
duktów do przewalcowania w trzecim kwartale bor» Dostawa te j 
s ta li  podniosła-by zatem ogólny import s ta l i  japońskiej do
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WoBrytanii w b»r. do poziomu 159 000 tonc

Wiadomości z kapitalistycznego rynku m etali nieżelaznych

W ostatnim raporcie z dn„2Q marca o sytuacji na rynku 
m etali nieżelaznych w USA» Defence Production Administration 
podała syntetyczną ocenę stosunku podaży poszczególnych m etali 
do zapotrzebowania dzieląc wszystkie metale na trzy grupy, a 
mianowicie na grupę I-A  obejmującą metale pozostające nadal w 
Stanach Zjednoczonych n niedoborze^ grupę II-A  dla m etali o 
mniej więcej zrównoważonej podaży z zapotrzebowaniem i  grupę 
A - I I I  odnoszącą się do m etali posiadanych w dostatecznych 
ilościach, przekraczających bieżące zapotrzebowanie przemysłu,,

Grupa I-A  obejmuje następujące metale /wymienione w 
kolejności od najbardziej deficytowych do najmniej deficytom 
wych/:

aluminium beryl irydium molibden
miedź tytan osmium n ik ie l
magnez cyna platyna tungsten
selen cynk kobalt wanad

Grupa II-A  obejmuje: antymon, 
krzem/silicon»

ołów, chrom, mangan.

Grupa I I  I-A  obejmuje: 
te l lu r  i  cyrkon»

bizmut, kadm, rtęó, złoto, srebro,

Analizując powyższy raport można mieć zastrzeżenia w 
odniesieniu do umieszczenia n ik lu  na tak odległym miejscu» 
Ogólnie przyjmuje się, że obok aluminium i  miedzi nik£<s?l był 
najbardziej deficytowym metalem ostatnio w Stanach Zjednoczo­
nych»

Sytuacja na szwajcarskim rynku m etali nieżelaznych
lu ty  ~marzec ..

Pod wpływem słabnących tendencji na kapitalistycznym  
wolnym rynku m etali nieżelaznych* popyt na te metale w 
Szwajcarii zmniejszał się »ystematycznie w lutym i  w marcu 
b»r» •  jak  donosił w kodcu marca Reuter z Ziirichu» Nie tylko  
ołów, cynk i  cyna, lecz również miedź objęta została tymi 
tendencjami, które charakteryzowało w pierwszym rzędzie pow­
strzymywanie się nabywców od dokonywania większych zakupów» 
Jedynym wyjątkiem pod tym względem był n ik ie l,  którego han­
dlowa podaż wciąż jeszcze była mniejsza od aktualnego popytu»

Powyższa postawa konsumentów m etali nieżelaznych świad­
czy o przewidywaniu dalszego spadku cen m etali z jednej stro­
ny, oraz o przeświadczeniu -  jak podaje Reuter -  że produkcja 
przemysłu metalowego w Szwajcarii osiągnęła obecnie swój mak­
symalny poziomki że nie należy się spodziewać dalszego je j  
wzrostu, a co zatem idzie  zwiększenia się konsumcji m etali 
nieżelaznych.
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S z w a jc a rs k i im p o rt ty c h  m e ta l i  z m n ie js z y ł s ię  w lu tym  
i  w marcu w porów naniu z poziomem im p o rtu  ze s t y c z n ia 0 W lu — 
tym S z w a jc a r ia  im p o rto w ała  m niej n iż  1/3  o łow iu  im portowanego  
w s ty c z n iu , ty lk o  62c5# styczn iow ego im po rtu  cynku, 1 /3  im­
p o r tu  cyny i  90# styczn iow ego  przyw ozu alum inium »

A l u m i n i u m » ^  Kanada eksportowała 24 598 short
t on alum in ium  w porów naniu z 19 986 s h o rt to n  w yw iezionych  w 
s ty c z n iu  b . r .  S tr u k tu r a  g e o g ra f ic z n a  e k s p o rtu  p rz e d s ta w ia ła  
s ię  ja k  n a s tę p u je  /w to n a c h /ï

WoBrytania O«oooooooooo 
Stany Zjednoczone o• o0o 
Holandia ooooooo®ocoooo

Włochy oooooocoooooe o o o o
S z w a jc a r ia  ocooooo«oooo
B e l§ ia  © O O O O O O O O O O O O O O O

Niemcy zachodnie oooooo 
Brazylia oooooooooooooo

Donoszono w końcu marca z W aszyngtonu, że gdyby obecne 
p e r t r a k ta c je  o podwyżkę p ła c  m iędzy zw iązk iem  zawodowym ro b o t»  
ników przem ysłu  a lum in iow ego , a producentam i tego m e ta lu  z a ­
k o ń c zy ły  s ię  na k o rzy ś ć  ro b o tn ikó w , to  m ożliw ość p o d n ie s ie n ia  
ceny rodzim ego alum in ium  w USA musi być poważnie bran a  pod 
uwagę p rz e z  am erykańskich  konsumentów teg o  m eta lu» Na ogół 
p an u je  o p in ia , że ew entualna podwyżka ceny alum in ium  w yn o s i- 
łab y  w tym wypadku oko ło  2 /  na I b .

Obecnie cena aluminium rodzimego o czystości 99# i  wię­
cej wynosi w USA 19 /  za Ib w blokach. Jest to cena o 5% wyż­
sza n iż w Kanadzie lecz niższa niż w A nglii o 1,5#» niż we 
Franc ji o 26# i  o 15,4# niższa niż w Niemczech zachodnich.

Z dniem 1-go kwietnia b»r. brytyjskie Ministerstwo 
Materiałów podniosło cenę aluminium rodzimego, oraz odpo­
wiednio ceny złomu tego m#talu o Ł 6 na tonie. Nowa cena 
Wynosi zatem Ł 154 za tonę loco skład odbiorcy za metal 99# 
do 99,5# czystego Al» Poprzednia podwyżka cen aluminium mia- 
ła/w dn.l-go stycznia b .r .  i  wynosiła Ł 24 na tonie.

/ miejsce
C y n k .  Q3t a t n ie  d n i marca p rz y n io s ły  d a ls ze  o zn a k i o s ła b ie ­
n ia  k a p ita l is ty c z n e g o  rynku  cynku . W A n g l i i  obniżone z o s ta ły  
ceny s ie d e m d z ie s ię c io  procentow ego p o p io łu  / z in c  r e s id u e s /  
do poziom u Ł 60-65 za lo ng  tonę lo c o  hu ty  i  szeregu  in nych  
a rty k u łó w  odpadkowych p rzy  w yto p ie  tego m etalu» W B elg ii 
p ro d u c en c i b la c h  cynkowych o b n iż y l i  swoje ceny w o d n ie s ie n iu  
do c ie n k ic h  b la c h  do poziom u Ł 208 1 / 2 / 9  gauge/ za tonę fo b , 
a w o d n ie s ie n iu  do grubych tła c h  -  do poziomu Ł 202 za tonę  
fo b , co oznacza zniżkę cen od 5-8#»

P o tw ie rd z a ją  się ró w n ież  w iadom ości, że ilo ś c i cynku  
p rzezn aczo n a  do p o d z ia łu  m iędzy członków W aszyngtoń sk ie j Kon

styczeń 1 u t
5 952 15 554

12 536 5 993
414 440

o O 421
173 706

331
44 247

577 171
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fe re n c ji Surowcowej w I I  kwartale b0r 0 będzie większa o co 
najtaniej 20 000 od p u li rozdziałowej na I  kwartał b«r«

Pierwsze dwa miesiące b«r« przyniosły poważny wzrost 
importu cynku do Anglii« W styczniu i  w lutym W«Brytania 
importowała łącznie 33 178 ton cynku w porównaniu z 16 180 
ton w roku poprzednim« Największy był wzrost importu w od» 
niesieniu do cynku kanadyjskiego« W pierwszych dwóch mie­
siącach b«r« Kanada dostarczyła A nglii 13 999 ton cynku w 
porównaniu z 4 485 o rok wcześniej« Dostawy z B e lg ii były 
w tym okresie również znacznie większe wynosząc 6 009 ton 
wobec 2 001 ton w 1951 r« W lutym Anglia eksportowała 293 
ton cynkuo

Aczkolwiek kapitalistyczny rynek cynku /w pierwszym 
rzędzie t„zw0 wolny rynek/ wykazuje w ostatnich tygodniach 
pewne osłabienie, dotyczy to głównie krajów zachodnio-euro­
pejskich i  Dalekiego Wschodu« W Stanach Zjednoczonych sytu­
acja rynkowa jest odmienna i  pomiiao niewielkiego je j odprę­
żenia -  o czym donosiły już ’’Rynki Towarowe” -  cynk pozosta­
je w poważnym niedoborze« Świadczą o tym dane opublikowane 
przez amerykański Zinc In s titu te , wykazujące, że w lutym 
wielkość niewykonanych dostaw surowego cynku podwyższyła 
się o 15 000 ton, c zy li o 26,5$ pomimo faktu , że ogólne 
dostawy tego metalu wyniosły 77 448 ton /w tym 4 882 ton na 
eksport/, c zy li tylko o 1000 ton mniej n iż w styczniu b«r«

W końcu marca donoszono z In d ii o silnym załamaniu 
się cen m etali kolorowych« Notowania w Delhi i  w Bombaju 
k s z ta łtu ją  się znacznie poniżej przeciętnego poziomu cen 
światowych« W pierwszych dniach kwietnia na rynku indyjskim  
można było nabyć cynk e lektro lityczny płacąc RS 120 za cwt 
fob, c zy li Ł 180 za tonę fob, a więc o Ł 16 tan ie j niż na 
rynku angielskim«

C y n a ,  j ak dotychczas niezna - są jeszcze wyniki rozmów 
amerykańsko-boliwijakich i  amerykańsko-belgijskich dotyczących 
dostaw cyny do Stanów Zjednoczonych« Delegacja boliw ijska  

wciąż jeszcze ponoć ma nadzieję na uzyskanie lepszych warun­
ków kontraktu i  wyższych cen n iż Indonezja /w związku z wy­
jątkowo wysokimi kosztami produkoji*'« W odniesieniu do ewen­
tualnych dostaw cyny z Konga Belgijskiego, Amerykanie spo­
dziewają s ię, że umowa zostanie wkrótce zawarta, gdyż Belgowie 
nie obstawali zbyt ostro przy wyższych cenach n iż 118 £ za 
lb fob«

Giełda londyńska przy nieregularnych notowaniach w 
ostatn iej dekadzie marca i  pierwszej kwietnia wykazywała jed­
nak systematycznie tendencje słabnące« W dn«20 marca b«r« 
za long tonę cyny w dostawach natychmiastowych płacono 
Ł 974 -  Ł 974 1/2 zaś w transakcjach trzymiesięcznych -  
Ł 978 -  Ł 976« W dn«l»go kwietnia notowania obniżyły się 
odpowiednio do poziomu Ł 960 -  Ł 962 i  Ł 965 -  965 1/2 za 
Ions tonę W dn«8-go kwietnia za cynę cash płacono Ł 959 1/2  
-  Ł 960 zaś w transakcjach trzymiesięcznych Ł 962 #  -  Ł 963*

Międzynarodowa Grupa Studiów do spraw Cyny szacuje 
światową p rod uk c ję  tego metalu w styczniu na 13 400 ton wobec
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15 100 ton w grudniu 1951 r*  co w ska li rocznej dałoby 
161 000 ton<>

Do dnia l®g© kwietnia Anglia dostarczyła Stanom Zjed­
noczonym w ramach umowy surowcowej zawartej przez Churchila 
w Waszyngtonie 8 000 ton,,' ©iisjr* z czego część z kraju* a 
część z Malajów* Według oświadczenia rzecznika rządu b ry ty j-  
skiego Henry Hopkinsa »’władze amerykańskie przyjęły  z dużym 
zadowoleniem przyspieszenie dostaw cyny b ry ty js k ie j“ 0 Koszt 
zakupu cyny do USA oraz składowania i  załadunku wyniosą sumę 
Ł 4 092 500*

Ogólnie biorąc zachodnio-europejski rynek cyny nie wy­
kazywał w tygodniach ubiegłych większych zmian przy stopnio­
wym osłabianiu się tendencji* Większość konsumentów dobrze 
zaopatrzona jest w metal i  popyt na rynku w ubiegły», tygod­
n i  był niewielkie

M i  e d ź 0 ^ pierwszych dniach kwietnia brytyjskie M in ister­
stwo Materiałów ogłosiło* że z dniem l«go kwietnia cena miedzi 
e lek tro lityczn e j została podwyższona o Ł 4 na tonie z 
Ł 227 na Ł 251 za tonę looo odbiorca* Proporcjonalne zmiany 
wprowadzono również w kontrolowanych cenach złomu miedzi i  
w niższych je j gatunkach* W komunikacie zawiadamiającym o 
podniesieniu cen stwierdzono ponadto* że mimo ich podniesie­
nia* angielska miedź jes t ciągle jeszcze tańsza niż w innych 
krajach przemysłowyoho Wypowiedź ta odnosi się prawdopodob­
nie jednak do tak zwanych cen wolno rynkowych* ponieważ 
o fic ja ln e  ceny miedzi tak w USA* w Kanadzie* w B elg ii* a 
nawet ostatnio w Niemczech zachodnich są niższe n iż obecnie 
w W*Brytanii*

Ostatnie trzy tygodnie przyniosły, wzrost niepewności 
na kapitalistycznym rynku miedzi spowodowany głównie możli­
wością wprowadzenia nowego podatku eksportowego na miedź w 
Chile w wysokości 6 ji za Ib /o  czym donosił poprzedni numer 
“Rynków Towarowych/* W Stanach Zjednoczonych niektóre koła 
handlowe spodziewają się ponownego przedłużania się pertrak­
ta c ji  o dostawy miedzi c h i l i js k ie j*  za którą rząd amerykań­
ski nie będzie chciał p łacić  55 1/2 $ za Ib* Spowodowało to 
w pierwszych dniach kwietnia wzmoonienie tendencji na amery­
kańskim rynku złomu miedzi* którego dostawy na rynek wewnętrz­
ny zmniejszyły się w tym okresie*

Niektórzy producenci miedzi w Stanach Zjednoczonych -  
m*in* koncern American Metal Co -  nie zaprzestali domagania 
się podwyżki maksymalnej ceny miedzi w USA do poziomu c® 
najmniej 50 & za Ib tw^fdząo* że amerykańska cena miedzi 
je s t nieproporcjonalnie niska w stosunku do cen światowych 
kształtujących się na poziomie około 40 /  Ib* Podniesienie 
ceny miedzi spowodowałoby -  zdaniem rzecznika American 
Metal Co -  ujawnienie się na rynku znacznych zapasów speku­
lacyjni*#© złomu tego metalu szacowanych na 150 000 ton w 
ska li rocznej*

Import surowej miedzi do A n g lii w lutym wyniósł 
28 697 ton w tym 15 163 ton e lek tro lityczn e j i  był mniejszy
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niż przewidziany miesięczny przydział tego metalu w ramach 
rozdziału miedzi przez Waszyngtońską Konferencję Surowcową« 
Import w dwóch pierwszych miesiącach b«r« również nie osiąg» 
nął przewidzianego poziomu wynosząc 56 022 ton w porównaniu 
z 55 015 ton importowanych w 1951 r a ;

O ł ó w «  ostatnie dni marca i  pierwsza dekada kwietnia nie 
przyniosła większych zmian na kapitalistycznym rynku ołowiu, 
wykazującego od szeregu tygodni tendencje spadku cen« Z an­
gielskiego rynku donoszą* że konsumenci brytyjscy nie są w 
pełn i zadowoleni z ostatn iej obniżki ceny ołowiu o Ł 7 na 
tonie do poziomu Ł 163 za long tonę loco huty« Nawet po te j 
obniżce ołów w A n g lii jes t droższy o Ł 11 na tonie niż amery­
kański* o Ł 10 1/2 « n iż kanadyjski, natomiast jest tańszy 
o Ł 8 n iż ołów we F rancji i o Ł 2 1/8 n iż  w Niemczech zachod­
nich« Wyjątkowo niskie notowania ołowiu miały miejsce w końcu 
marca w Indiach, gdzie w związku z ogólną zniżką cen m etali 
nieżelaznych, ceny ołowiu spadły do poziomu Rs 88 za cwt, 
c zy li ca Ł 132 za tonę«

Przydziały m etali przez Waszyngtońską Konferencję Surowcową

Według ostatnich inform acji, kapitalis tyczna Konferen­
cja Surowcowa w Waszyngtonie dokonała następującego przydzia­
łu miedzi i  cynku na I I  kwartał 1952 r«

w tonach 
Ogółem;

z czegoi
Stany Zjednoczone 
W oBrytan ia  ««o««« 
Niemcy zachodnie 
A u s t r ia  o o 00*0000 
Dania o«o«oooooeo 
F in la n d ia  0 o«««° « 
Norwegia oooooooo 
Szwecja <>00000000 
H o la n d ia  oooooooo

M i e d
I  kwart« I I  kwart
744 680 723 680

366 000 355 000
100 ©00 ** 97 200
51 000 4-9 550

3 000 2 900
3 900 3 800
2 4-50 2 400
4 180 4 000

13 100 12 750
7 000 6 .00

C y n k
; i  M art« IX kwart
487 650 510 145

229 000 235 800
64 000 67 000

4-1 000 42 000
2 000 2 100
1 ,550 1 800
1 050 1 200
3 400 3 600
5 550 5 600
6 000 6 000

Komisja dla spraw manganu, kobaltu i  n ik lu  I 0M«Co ogło­
s iła  program przydziałów 34«964,2 ton metrycznych n ik lu  na l i ­
gi kwartał b«r0 i  4«4l3.ol ton kobaltu na I-sze  półrocze b«r« 
Komisja podkreśla* że plan przydziałów n ik lu  został przyjęty  
przez 9-c iu  spośród 11-tu członków przeciwko głosowi Niemiec 
zachodnich podczas gdy Indie jeszcze się n wypowiedziały« 
Przewidziane są następujące przydziały n ik lu ;

Stany Zjednoczone 00oooo 
W«B ry tania  ooooooooooooo 
F ra n c ja  oooooooooooooooo 
Niemcy zachodnie o o«o o o o

23*726*2 ton 
5*325,7 ton 
lo725,0 ton 
1o244,8 ton
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Cztery największe przydziały kobaltu są następujące:
Stany Zjednoczone.......... 2.762,4- ton
W .B ry tan ia ..............   648,1 ton
Niemcy zachodnie .............  265»7 ton
Francja ...............................  187,7 ton

ł
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Międzynarodowe obroty  t r a k t o r a m i

77 u z u p e łn ie n iu  a r t y k u ł u  o przem yśle  traktorowym w k a -  
n i t a l  i  s tycznych k r a j a c h  e u ro p e js k ic h ,  j a k i  u k a za ł  s ię  w po­
przednim numerze "Rynków Towarowych", zamieszczamy p o n iż e j  
in fo rm a c je  o obro tach  międzynarodowych t r a k t o r a m i  z a c z e rp -  
n i e t e  z opracowania E u r o p e js k ie j  K o m is j i  Gospodarczej O .N .Z ,  
p . t .  "The European T r a c t o r  I n d u s t r y  in  the  S e t t i n g  of  the  77orld
M a rk e t" .

Podstawową r ó ż n ic ą  między dwoma na jw iększym i k a p i t a l i s ­
tycznymi producentami t ra k to ró w  j a k i m i  są Stany Zjednoczone  
i  A n g l ia  j e s t  o k o l ic z n o ś ć ,  że d l a  p ierwszego głównym rynkiem  
zbytu  t r a k to r ó w  j e s t  rynek k ra jo w y ,  podczas gdy d l a  A n g l i i  -  
rynek z a g ra n ic z n y .  I  t a k  n . p .  na p r z e s t r z e n i  t r z e c h  l a t  
1 9 48 -195 0  eksport  t ra k to ró w  w s z e lk ic h  typów ze Stanów Zjedno­
czonych w y n o s i ł  ś redn io  18,5% ogólne j  ic h  p r o d u k c j i ,  podczas 
edy u d z i a ł  wywozu t ra k to ró w  b r y t y j s k i c h  w ic h  ogólnej  produk­
c j i  p r z e k r a c z a ł  w tym samym c z a s ie  68%.

W c y f r a c h  abso lu tnych  eksport  t r a k to r ó w  a n g i e l s k i c h  b y ł  
w 1951 r .  poraź p ierw szy  większy n i ż  e k spo r t  t ra k to ró w  z USA, 
wynosząc"116 t y s .  s z t u k .  X obu k r a j a c h  -  t a k  w Stanach Z jedno­
czonych j a k  i  w A n g l i i  -  eksport  posiada je s z c z e  większe zna­
cze n ie  d la  p r o d u k c j i  t r a k to ró w  na g ą s ie n ic a c h .  Stany Z jedno­
czone e k s p o r t u ją  w tym wypadku 55% swojej c a ł k o w i t e j  p r o d u k c j i  
tego typu t r a k t o r ó w ,  a 77ielka B r y t a n ia  ponad 4 / 5  swej produk-
cii.» Jak ju ż  zaznaczono w poprzednim numerze "Rynków Towa­
rowych" o s t a t n i e  l a t a  p r z y n io s ły  te n d e n c je  p o d n ie s ie n ia  mo­
cy t a k  produkowanych na u ż y te k  kra jow y j a k  i  eksportowanych  
t r a k t o r ó w .  77 1950 roku u d z i a ł  ek sportu  t r a k to r ó w  z A n g l i i  o 
mocy 55 HP i  w ię ce j  w y n o s i ł  17% w ogólnym ek sporc ie  t r a k t o r ó w ,  
podczas gdy w 1948 roku je d y n ie  5%o Z jaw isk o  powyższe w m n i e j ­
szym s topn iu  zaobserwować można i  w o d n ie s ie n iu  do ek sportu  
t ra k to ró w  amerykańskich.  In n ą  te n d e n c ją  godną zanotowania ,  
w ystępu jącą  w obu k r a j a c h ,  j e s t  zw ię k s ze n ie  s ię  u d z i a ł u  eks­
portu  t r a k to r ó w  na p a l iw o  d i e s l a .  I  t a k  np. u d z i a ł  t r a k to r ó w  
d ie s lo w s k ic h  w ogólnym e k s p o rc ie  t r a k to r ó w  kołowych z A n g l i i  

1948 r .  w y n o s i ł  j e d y n ie  2 ,7% , a w e k s p o rc ie  t ra k to ró w  na 
ra m ie n ic a c h  14% podczas gdy w dwa l a t a  p ó ź n ie j  odpowiednie  
u d z i a ł y  po d n io s ły  s ię  do 14,5% oraz  60%.

G e o g ra f ic z n ą  s t r u k t u r ę  ek sportu  t r a k to r ó w  z A n g l i i  
i  U S A. w ° la ta c h  1948-1950  i l u s t r u j e  p o n iż s z e  z e s taw ien ie ?

1 /1660



-  62

Eksport  t r a k to r ó w  z USA i  W i e l k i e j  B r y t a n i i  

w 1000 szto

k r a j e  eksp,  
k r a j e  imp.

Stany Zjednoczone
Kanada
Europa
Ameryka Łac ińska  
B l i s k i  Wschód 
D a l e k i  Wschód 
A fry k a
A u s t r a l i a  i  Nowa 
Z e la n d ia  
I  n a e

R a z e m :

1948 194-9 1950
A n g lo  USA A n g lo  USA A n g lo  USA

12,3 6 »6 a 4»0 «=>

0»8 43 ,4 1,2 59,5 4 » 6 47,4
26 »4 27,1 18»5 19 »2 2 4 » 1 10,1

5,2 21,6 1,5 15,1 2,3 20»5
0,9 1,3 0 » 8 2,9 1,3 1,2
1,1 1,9 1,0 5,1 3,1 1,7
7 »7 12,7 7 »6 9,6 9,7 4»6

15,2 5 ,4 22 »9 5,9 28» 0 4,4
1 .* 5 ,8 G=> 6»8 c=>'

69 »0 115,4 63 »9 115,3 83,8 89,9

Z powyższego zestawienia widaó» że już w 1950 r ,  je ś l i  
się wyeliminuje Kanadę» będącą głównym rynkiem zbytu dla 
traktorowego przemysłu amerykańskiego» przewagę w dostawach 
na wielu rynkach posiadała Anglia0 W roku ubiegłym przewaga 
ta  uległa wzmocnieniu» W 1951 r .  czołowymi odbiorcami trak to - 
rów brytyjskich» nie licząc  krajów imperium takich jak  
A ustralia  /21o454 sztuk/ i  Związek Afryki Południowej /12.185  
sztuk/» były następujące kraje; Szwecja -  8,130 szto 
/ 6 o848 sztuk w 1950 r . /$  Turcja -  8o096 /920 s z t / j  Dania -  
7o436 szto / 6086I  s z t /j  Francja -  4,096 s z tJ  3*984 s z t , /}  
Ir la n d ia  -  3*419 szto /1 .934  s z t . /  i  Finlandia -  3*366 szt.
/lo222 szt,/o

Prócz A nglii eksportują traktory w Europie następujące 
kraje kapitalis tyczne:

Eksport traktorów z krajów zachodnio europejskich

w 1000 sztuk 

1948 1949 1950

Niemcy zachodnie « 1,4 12,4
Francj a 1,2 2,7 3 ,5
Włochy
A ustria , Szwecja

1,0 1,2 1,4

Szwajcaria 0,8 3 ,7 1,7

O g ó ł e m : 3, 0 9, 0 19,0

W 1950 r ,  Niemcy zachodnie,, trze c i największy kap ita­
listyczny eksporter traktorów /Kanada jes t czwartym/» u lo­
kowały na rynku europejskim 8,909 sztuk z czego 4 ,7 5 7  sztuk 
we F ra n c ji, 1,016 Bztuk w B e lg ii, 807 sztuk w Holandii i  616 
sztuk we Włoszech. Z rynków zamorskich największym odbiorcą
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traktorów zachodnio-niemieckich była Australia łącznie z Nową 
Zelandią* importując w 1950 r .  1*395 sztuko

Druga część cytowanego wyżej raportu ECE poświęcona 
jest zanalizowaniu potencjalnych możliwości zbytu traktorów 
na rynku europejskim i  rynkach zamorskich w najbliższych k ilku  
latach. Raport stwierdza k ilkakro tn ie* że proces zbrój eh w kra­
jach zachodnio-europejskich złagodził na okres przejściowy 
główną bolączkę kapitalistycznego przemysłu traktorowego ja ­
ką jest w ostatnich latach brak popytu na traktory ze strony 
rolnictwa* bolączkę* która wystąpić może w zaostrzonej formie 
z chwilą gdy nasilenie procesu zbrojeniowego osłabnie« Nawet 
jednak obecnie w okresie intensywnych zbrojeń produkcja trak ­
torów we Francji* w A u strii* we Włoszech i  w Szwajcarii mogłaby 
być większa gdyby nie brak rzeczywistego* handlowego zapotrze­
bowania« Potencjalne bowiem zapotrzebowanie z punktu widzenia 
tendencji rozwojowych w mechanizacji rolnictwa jest w Europie 
bardzo duże nie mówiąc już o całym szeregu krajów zamorskich.

I  tak np. Europejska Komisja Gospodarcza ocenia* że w 
krajach zachodnio-europejskich park traktorowy może powięk­
szyć się w okresie od 1951 r .  do 1956 r ,  o 875*000 traktorów 
przyjmując dotychczasowy długofalowy proces mechanizacji ro l­
nictwa na tym obszarze i  zakładając uzupełnianie niszczącego 
się taboru w stosunku 5# rocznie. Zwiększenie tempa mechani­
zac ji rolnictwa zachodnio-europejskiego powiększyłoby automa­
tycznie zapotrzebowanie na trak tory . Według wyżej wymienione­
go raportu nie jest wykluczone* że roczny przyrost liczebności 
traktorów w Europie Zachodniej wynoszący w ostatnich latach 11# 
może się powiększyć do 15 a nawet do 20#«

Jak można było przewidywać a p r io r i wspomniany raport 
orzemilcza znaczenie* jakie  dla kapitalistycznego przemysłu 
traktorowego miałoby zniesienie dyskryminacji w stosunkach 
handlowych krajów kapitalistycznych z krajami Obo.zu Pokoju* 
oraz zastosowanie zasady nieskrępowanych obrotów opartych na 
obustronnych korzyściach gospodarczych,

Wskaźniki cen obrabiarek w A nglii
«nuli II - "r " - ■ • '*1-— J J — ......... . ...... - ■ ■ •* -' —

Ustalenie i  obliczenie wskaźników cen dla dóbr inwes­
tycyjnych jest technicznie zagadnieniem bardzo trudnym i  ' 
skomplikowanym ze względu wa ^jednorodność artykułów objętych 
badaniem. W związku z powyższym obliczenia takie są jedynie 
tylko orientacyjne i  mogą zawierać duży procent błędu. Tym 
nie mniej są one cennym orientacyjnym miernikiem kształtowa­
nia się tendencji cen dóbr inwestycyjnych*dla których nie  
is tn ie ją  regularne notowania rynkowe i  których ceny w doko­
nywanych transakcjach nie są na ogół publikowane.

f  połowie marca "The Economlst" opublikował wskaźniki 
w e w n ę trzn ych  cen obrabiarek angielskich i  sprzętu hutniczego, 
które zamieszczamy poniżej. Do opracowania wskaźnika cen 
obrabiarek służyły jako podstawa wskaźniki cen dla k ilk u  typów 
tokarek automatów, rewolwerówek, obrabiarek karuzelowych* 
frezarek wygładzarek, wytaczarek i  pras oraz w iertarek. Do 
obliczania tych wskaźników przyjmowano ceny obrabiarek franco 
zakłady produkcyjne w dostawach na rynek wewnętrzny, produko-

1 /1662
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wanych przez główne firmy konstrukcyjne w A n g lii. The Eoono- 
mist nie podaje jednak jakich wag użyto przy obliczeniu 
wskaźnika ogólnego cen obrabiarek. Należy przypuszczać, że 
system wag został opracowany na podstawie wartości sprzedaży 
poszczególnych typów obrabiarek na rynku wewnętrznym, będąc 
dopasowanym w ten sposób do struktury brytyjskiego parku 
obrabiarkowego. Jako podstawę wskaźnika cen przyjęto rok 
1928*100

x /

1944 . . .  124 1948
1945 . . .  124 1949
1946 . . .  125 1950
1947 . . .  141 1951

średnia za pierwsze trzy  kwartały.

... 158  
•» . 174 
. . .  185 
. . .  206 ¿5/

Z powyższego zestawienia wynika, że największy wzrost 
cen obrabiarek brytyjskich nastąpił w 1947 r .  wynosząc 15% 
w stosunku do 1946 r .  a następnie w r .  ub. kiedy obrabiarki 
zdrożały w pierwszych trzech kwartałach roku o 12$, będąc 
przeciętnie więcej n iż dwa razy droższe n iż w 1928 r .

Przy obliczeniach wskaźnika cen sprzętu hutniczego 
brano pod uwagę koszty produkcji w ielkich pieców, pieców 
martenowskich, oraz walcowni, przyjmując za podstawę również 
rok 1938«100

1945 . . .  164 1947 . . .  200
1946 f . .  175 1948 . . .  225

1951 i /  . . .  307 
x / pierwsze trzy  kwartały.

1949 . . .  250
1950 . . .  270

Eksport wyrobów elektrotechnicznych z A nglii

Zf 1951 r .  Anglia eksportowała w/g. ostatecznych o b li­
czeń więcej wyrobów elektrotechnicznych i sprzętu e lektro ­
technicznego n iż w roku poprzednim. Wartość eksportu tych 
dóbr wyniosła w r.ub . Ł 162.827 tys. wobec Ł 138.842 tys. 
wzrastając o 17,5$. Należy szacować, że ilościowo eksport 
artykułów omawianej grupy był nieznacznie wyższy n iż w 
1950 r . Wywóz na rynki dolarowe był w r.ub . większy niż w 
1950 r . Do Stanów Zjednoczonych Anglia eksportowała w r.ub . 
fP^Jętu elektrotechnicznego za sumę Z 1,1 min. wobec 
Ł 583*6 tys. w roku poprzednim, Kanada odebrała tych dóbr 
TocA1“5, w? sumę Ł 4,36 min, w porównaniu z Z 2,79 min. w 
1950 r .  Eksport niektórych grup artykułów elektrotechnicznych 
w r.ub . przedstawia się następująco;

19.50 1951
tys .ton , tys . Ł tys.ton . tys. Z

Generatory i  urządze­
nia generatorowe 38,5  16.375
S iln ik i i  części 24,1 8.446
Sprzęt dla elektrowni 
/transform .prostowniki/51,6 21.035

30,2 14.395
26,3 9.804
54,2 23.992
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Kabel i  przewody 110,9 22.740 05,4 23.577
Nadajniki radiowe,telew. 
urządzenia radiowe nawig. 0 p A 6.496 • 6 0 5.712
Sprzęt te le f .te le g r . 090 17.033 *•4 15.508
Baterie i  elementy « 0 9 1.265 • p 0 2.182
Akumulatory 006 3.461 • • 0 4.946
Urządzenia ogrzewnicze 9 0 0 2.559 000 4.257
Elektryczne aparaty pom. a 0 0 3.941 • 00 4.387
Urządzenia rentgenowskie 000 1.585 000 2.188
Odkurzacze i  części 3,4 2.359 4,6 3.507
Inne przenośne aparaty 
elektryczne domow.użytku 1.180 0 0 0 2.668
Przenośne instrumenty 
elektryczne 0,9 1.021 1.0 1.320
P ra lk i elektryczne po­
niżej 113,4- kg. 9,4 3.799 15,9 7.242

tys . szt 0 ty s ,s z t.
Odbiorniki radiowe 280 2.730 479 4.768
Lampy radiowe,elektro­
nowe i  katodowe 7.611 2 . 6 6 8 11.151 3.734
Głośniki 635 ' 469 850 6 9 8
¿arówki 33.723 1.235 42.919 1.570

Z powyższego zestawienia widać, że największy wzrost 
eksportu miał miejsce w r.ub . w odniesieniu do artykułów kon- 
sumcyjnych t.zw . trw ałej konsumcji, natomiast mniejszy w odnie­
sieniu do dóbr inwestycyjnych, i  biegowych,,

Francuski eksport maszyn

Z chwilą pojawienia się s iln e j konkurencji ze strony 
Niemiec zachodnich i  Japonii sytuacja francuskiego przemysłu 
maszynowego znacznie się pogorszyła je ś l i  mowa o jego możli­
wościach eksportowych. Administracja francuska postanowiła 
przyjść z pomocą -  jak  podaje Neue Zürcher Zeitung - przemysło­
wi maszynowemu w jego walce o rynki zagraniczne, W celu popra­
wienia sytuacji finansowej przyznano te j gałęzi wytwórczości 
pewne u lg i podatkowe, zwolniono ze świadczeń specjalnych i  
stworzono również fundusz premiowy w wysokości 10 m lr d .f r . f r .
Nie ulega wątpliwości -  o czym nie komunikuje k a p ita lis ty c z ­
ny dziennik szwajcarski, że jednym z celów te j p o lity k i jes t  
chęć ochrony najważniejszego zbrojeniowego przemysłu francus­
kiego od bankructw i  stagnacji w okresie ograniczonych możli­
wości eksportowych tak na skutek braków materiałowych jak i 
s iln e j konkurencji ze strony przemysłu zachodnio-niemieckiego 
oraz ograniczeń importowych szeregu krajów importujących maszyny 
i  sprzęt inwestycyjny. Is totną rolę odgrywają w tym wypadku 
również dyskryminacje narzucone przez Waszyngton odcinające 
od francuskiego przemysłu maszynowego rynki krajów Obozu Pokoju.

Należy oczekiwać -  jak podaje wyżej wymieniony dzien­
nik -  że w wyniku ustalenia funduszu premiowego i  ułatwień 
podatkowych, francuskie wyroby przemysłu maszynowego potanieją  
dla odbiorców zagranicznych w granicach od 12 do 1556. Oczy­
wiście ciężar finansowania te j akc ji spadnie na msy pracujące 
co wynika ze zwolnienia przemysłu maszynowego od specjalnych *

«
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.Świadczeń s o c ja ln y c h .
W 1951 r .  F ra n c ja  eksp o rto w a ła  636 t y s .  to n  maszyn 

w s z e lk ie g o  typ u  za sumę 150 ,5  m lrd . f r . f r .  z cżego 270  t y s .  
to n  do swyoh p o s ia d ło ś c i zam orsk ich . $f roku  poprzednim  o g ó l­
ny ek sp o rt w y n o s ił 486 ty s .  to n  i  1 0 3 ,4  m lr d . f r ' .  z czego 
240 ty s .  ton  o w a r t .  5 3 ,7  m lrd . f r .  sk ierow ano do fra n c u s k ic h  
p o s ia d ło ś c i zam o rsk ich , Głównymi p o zyc jam i eksp o rtu  f r a n ­
cuskiego  w 1951 r .  b y ły  o b ra b ia rk i -  7 i2  m lrd . f r j  ta b o r  ko­
le jo w y  -  6 ,1  mlrd.^ f r .  maszyny te k s ty ln e  -  6 ,2  m lrd . f r . j  i  
t r a k to r y  -  3»7 m lrd . f r .

\

)
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Z A Ł Ą C Z N I K

Kapitalistyczne rynki zbożowe w r» 1950/5*1 i  1951/52

Nadw yżki eksportow e p s z e n ic y  w sezo n ie  1 9 5 1 /5 2  są n ie ­
co m n ie jsze  n iż  w sezon ie  1 9 5 0 /5 1  w w yniku s ła b s zych  zbiorów  
i  z m n ie js ze n ia  s ię  zapasów p o z o s ta ły c h  z po przed n ieg o  okresu  
l  S tanach Z jednoczonych ¡.A rgen tyn ie  - A u s t r a l i i  i  k i l k u  innych  
k ra ia c h  e k s p o rtu ją c y c h , co ty lk o  częściow o z o s ta ło  skompen­
sowane p rz e z  w zro s t p ro d u k c ji w K a n a d z ie  W zw iązku  z pow yż- 
„ vm obydwa k r a je  e k s p o rtu ją c e  o iw a ć fia j w a lu c ie  m ają w ię k -  

u d z ia ł  W ogólnych nadwyżkach n iż  m ia ło  to  m iejsc®  w sezo­
n ie  1 9 5 0 /5 1 . R e z u lta ty  zb iorów  p s ze n ic y  w 1951 b y ły  « euro- 
u e is k ic h  k rd ja c h  im p o rtu ją c y c h  m niej pomyślne w porów naniu  
5 iSS *  do spowodowało w zro s t * * Ł trze b o w a n ia  n e t to  na 
1 m-riortowane z ia rn o  chlebowe» O g ó ln ie  b le r ą c ,  e k s p o rt p s z e n ic y  
w sezon ie  b ieżącym  u trzy m u je  s ię  na wysokim poziom ie» Z b io ry  
zbóż chlebowych w In d ia c h  b y ły ,  podobnie ja k  i  w 1950 r . ;  
bard zo  n ie z a d a w a la ją c e  i  zap o trzeb o w an ie  na im portowane z i a r ­
no je s t  w dalszym  c iąg u  w yjątkow o duże.

Ceny p s ze n ic y  poza Paktem  w z r a s ta ły  um iarkow anie w 
r  n a to m ia s t s i l n i e j  w z ro s ły  ceny c i f ,  na sku tek  

podw yżki staw ek frachtow ych» W zw iązku  z podwyżką g w ara n to - 
cen p s ze n ic y  w S tanach Z jednoczonych i  zm n ie jszen iem  

S i«  » » d l i?  Pje s t  prawdopodobne, że oany będą m ia ły  n a d a l 
doić mocną te n d e n c ję , a lb o  będą j e s z cz e  - z r a s t a ć  p r z y n a j-  

ta k  d łu g o  aż n ie  będą znane perspektyw y zb iorów  na 
™ v i Q 52/ 5? Jednakowoż ta k  ja k  w o k re s ie  dwóch p o p rzed n ich  
l a t  znaczna częśó światowego e k s p o rtu  p s z e n ic y  sprzedawana  
je s t  po ce n ie  maksymalnej p rz e w id z ia n e j p rz e z  P * k t  P s z e n ic z ­

ny«
R o zn o rząd za ln e  zapasy zbóż na paszę w Ameryce P ó łn o c -  

neri sa w 1 9 5 1 /5 2  r .  m niej w ię c e j ta k ie  same ja k  w 1950 /51  r . ,  
? eJ Z u ży c ie  kra jow e w ykazu je  na tym obszarze  te n d e n c jęjed nakże  z u ż y c ie  | r a j  ¿ c ie k u je  s ię  ażeby w A rg e n ty n ie
n a s tą p iła ^ p o p ra w a  w d z ie d z in ie  m o żliw o śc i ekspo rtu»  Wobec 
n a s tą p i* «  p p  p s ze n ic y  i  innym towarom o z a s a d n i-
i ^ m ^ a c z e D l u  p rz e z  k r a je  im p o r tu ją c e , k tć r e  odczuw ają b ra k  

l i k  ró w n ie ż  wobec mocnej te n d e n c ji  cen zbd * na p aszę , 
można * p rzew idyw ać , że im po rt  ty ch  o s ta tn ic h  b ę d z ie  nadat
ogran iczony»



Obroty pszenicą w 1950/51 r .

Światowy handel pszenicą osiągnął w 1950/51 r .  bardzo 
wysoki poziom który przekroczony był tylko w dwóch poprzed­
nich latach, t . j .  w 1947/48 i  1948/ 49. Sezon ten był godny 
uwagi nie tylko dlatego, że ilość wysyłek była dużą, ale 
też dlatego, że światowa produkcja pszenicy osiągnęła jeden 
z najwyższych poziomów dotychczas zanotowanych. Produkcja 
pszenicy w krajach importujących była na ogół zadawalająca 
i  tylko w niewielu wypadkach poszczególne kraje importujące 
miały mniejsze zbiory niż w roku poprzednim. Wvjatek stano» 
w iły  Indie,, gdzie produkcja zbóż poważnie ucierp iała  na sku­
tek klęski nieurodzaju. Skorodowało to konieczność uzupełnie­
nia zasobów krajowych przez import znacznych ilości.Jednako­
woż. nawet w tym wypadku, wpływ indyjskiego programu importo­
wego na rynek światowy dał się odczuć dopiero w sezonie 
195V52. W 1950 r .  produkcja pszenicy w europejskich krajach 
importujących była znacznie większa n iż w roku poprzednim, 
jednakowoż kraje te pochłonęły połowę wzrostu załadunków 
pszenicy w 1950/51 r .  Światowa produkcja innych zbóż.łącz­
nie z ryżem, była również więksża niż w roku poprzednim. 
Wzrostu obrotów światowych nie należy zatem przypisywać 
zmniejszeniu się zasobów krajowych w krajach importujących, 
tylko innym czynnikom, takim jak tendencja niektórych krajów 
importujących do powiększenia rezerw możliwość importu psze­
nicy przez liczne kraje będące członkami Paktu Pszenicznego 
po cenach niższych od wolnorynkowych i  wzrost zużycia pszeni­
cy jako paszy dla bydła w niektórych krajach importujących.

Wzrost światowych obrotów pszenicą w 1950/51 r .,k tó ry  
stanowi odwrócenie tendencji is tn ie ją c e j w poprzednim roku 
nastąpił całkowicie w drugiej połowie sezonu. W 1948/49 r . *  
handel światowy osiągnął rekordową cyfrę 27 min ton, ale w 
1949/50 roku nastąpił znaczny spadek do poziomu 23 min ton, 
gdy skończył się okres wyjątkowo silnego niedoboru zbóż w 
latach powojennych. Tymczasowe szacunki obrotów w sezonie 
1950/51 wynoszą 25,400 000 ton, których rozdział w zależności 
od kraju pochodzenia i  przeznaczenia podaje tabela nr 1.

We wzroście eksportu uczestniczyły głównie Stany Zjed­
noczone, podczas gdy w poprzednim roku one właśnie wvk.«zv- 
wał^ n a js iln ie js zy  spadek wysyłkk pszenicy. Eksnort z Kanady 
nie osiągnął poziomu z roku 1949/50 dla dwóch przyczyn: w 
pierwszym rzędzie dlatego, że zbiory w 1950 r .  zawierały  
stosunkowo niewielkie ilo ś c i ziarna wyższej jakości, nadają- 
cegó się do przemiału, a następnie z powodu wewnętrznych 
trudności transportowych. Wysyłki eksporterów p ó łku li połud­
niowej osiągnęły najwyższy poziom w latach powojennych.

Więcej jak połowa obrotów światowych w 1950/51 r .  mia­
ła  miejsce w ramach Paktu Pszenicznego, który wówczas obowią­
zywał już drugi rok. W wyniku stałego popytu w okresie roku
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i  tendencji zwyżkowej jaką wykazywały ceny pszenicy, szeregu 
państw importujących należących do Paktu zażądało podwyższe­
nia przyznanych im kontyngentów i  ogólna ilość zagwarantowanych 
ilo ś c i wynosiła z końcem roku 15.3 min ton, co stanowi wzrost 
o 1 min ton w stosunku do r„ 194-9/50, Cyfra ta zostałaby nawet 
przekroczona, gdyby kraje eksportujące w ramach Paktu nie 
uznały, że nie mogą zobowĵ sywać się do dalszych zagwarantowanych
dostaw.
Ilo ś c i rzeczywiście sprzedane w 1950/51 r ,  w ramach paktu 
Pszenicznego nie osiągnęły poziomu dostaw zagwarantowanych, 
gdyż Kanada nie mogła dostarczyć ta k ie j ilo ś c i pszenicy dob­
re j jakości ¿¡fcadąjła&ej się do przemiału, ja k ie j od n ie j żądano, 
jednakowoż przekroczyły one o 3 mb ton dostawy w 194-9/50 r .
Tablica 1 “_._|!i!i®i,9!!®^9S52iZ™.ES5®Si£5„i„Sl9^S„2szenn§§^_

0 b s z e r 950/51
/w  min ton, równowartość pszeBicy/

P o c h o d z e n ie :
Argentyna
A h s t r a l l a
Kanada -u/
Stany Zj ednoczone--' 
Inne

O g ó ł e m

Przeznaczenia:
’ "Europa

Ameryka p ó łn o c n a  i  
Środkowa
Ameryka p o łu d n io w a
A z ja
A f r y k a
Ocean ia
Niewymienione

O g ó ł e m

2,77 1,65 2,42 2,81
2 ,83 3,42 3,13 3,46
5,68 6,04 6,43 6,14

13.20 13 „80 8,65 10,25
1,26 2,09 2,39 2,73

25,74 27,00 23^02 25 ,39

18 54 17.18 12,81 13,90

1,00 1 11 1.56 1 »73
1,18 1 39 1-59 2.35
3,95 5-86 5,66 5,44
0,86 1.17 1,16 1,59
0,19 0,28 0,22 0,20
0,02 0,01 0,02 0,18

25,74 27,00 23.02 25-39

a / Cyfry opierają się głównie na statystykach handlowych kra- 
jÓw eksportujących i  częściowo krajów importujących, jak  
również na różnych innych informacjach,

te/  Łącznie z szacunkami wysyłkami przeznaczonymi dla te ry to - 
r i(5W i  posiadłości Stanów Zjednoczonych.

P o z o s ta ło ś c i  z poprzedniego okresu na dzień 1 llpca 1951 r .

W 1950/51 r .  kraje dysponujące nadwyżkami eksportowy­
mi mogły pokryć zapotrzebowanie innych krajów bez potrzeby 
czerpania z zapasów pozostałych z poprzedniego okresu.Zapasy
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pszenicy czterech głównych eksporterów w y n o s iły  1 lipca  1951 
roku 805 min buszli /2 1 .900,000 ton /, c zy li nieco więcej niż  
w roku poprzednim i  osiągnęły najwyższy poziom od zakończe­
nia wojny. Wzrost ten spowodowany został znacznym powiększe­
niem się zapasów w Kanadzie,, podczas gdy trz e j pozostali eks­
porterzy dysponowali mniejszymi zapasami n iż w poprzednim ro­
ku. Poniższa tabela podaje szacunkowe zapasy czterech głów­
nych eksporterów w okresie ubiegłych sześciu la t .

Tablica 2 -  Szacunkowe zapasy pszenicy głównych eksporterów
——<—------------------- — ■'   ............1........................ ..................  .......  *

1 lipca ly45 « 51»

Rok..........Stany
___ k__.21® §222 225®.

Kanado

/w min ton,

19^6 2 7 /100/ 
W ?  2 : 3 /8 4 /  
1946 5 ,3 /19 6 /
1949 8 ,4 /5 0 8 /
1950 11.6 /427/ 
1951/tymczaso­
wę/ 10.7 /395/

2 .8 /10 4 /
3 ,4 /12 4 /
2 ,9 /105 /
3 ,7 /1 3 5 /
3 ,7 /14 0 /

6 ,3 /23 0 /

4 4
Argentyna Australia  Razem

w nawiasach min b u s z ll/

3 .1 /11 5 / 
3 4 /125 / 
3 ,5 /13 0 / 
3 ,4 /12 5 / 
2 ,7/ 100/

1 ,9/68/ 
1 .5 /5 6 / 
2 ,9 /105 / 
2 6 /  95/  
3 .3 /120 /

10:5/387/ 
10,6/389/ 
14,6/536/ 
18 1/663/ 
21,3 /787/

2 ,3 /8 5 / 2 .6 /9 5 / 21,9 /805/

i/Z ró d ło : O ficjalne dane ioszacowania Departamentu Rolnictwa 
i Stanów Zjednoczonych.

Nadwviki eksportowe w sezonie 1951/52:Kanhd« i  Stany,Zjednocz»-
~r '   ' "  J"    ■"Ml" I I  " " lim    ■ ■ mm ■         —« lim ■!■■■ ijii i i i . m r a J m i M ^ n B n ,  1,11  .................. .

Po dodaniu do zapasów pozostałych z poprzedniego okre­
su, zbiorów w 1951 r . , Kanada i  Stany Zjednoczone, wzięte 
jako całość, rozporządzającą w bieżącym sazonie nieco więk­
szymi ilościam i pszenicy w wyniku wzrostu zapasów w Kanadzie 
szczególnie zaś na skutek bardzo bogatych Obiorów w tym kra­
ju , które w listopadzie szacowano na 15000.000 ton /562 min 
b u s z li/. Ponieważ żniwa uległy w Kanadzie opóźnieniu, znacz­
na część zbiorów pozostała w polu na okres zimowy i  wydaje 
s ię , że tak, jak w poprzednim roku, udział w ogólnych zbio­
rach wysokogatunkowego ziarna, nadającego się do przemiału, 
będżie znacznie poniżej p rzec ię tne j. Kanada w wyniku wzrostu 
zapasów pozostałych z poprzedniego sezonu i  rekordowych zbio- 
ió t ;  rozporządzać będzie nigdy dotyohczas nie zanotowanymi 
Ilościam i pszenicy -  chód w znaoznej ozęśoi niskiego gatunku 
-  00 stworzy trudny do rozwiązania problem zbytu i  transportu» 
Zakładając pewien wzrost krajowej konsumcji pszenicy, ogólne 
i lo ś c i, które w sezonie 1951/52 będą mogły być bądź wyeks­
portowane, bądź też przeznaczone na powiększenie zapasów, 
wynosić będą około 17.500.000 ton /642 min b u s z ll / , c zy li o 
5 min ton /186 min b u s z ll/ więcej n iż  w poprzednim roku.

/



Tablica 3 -  Bilans kanadyjskich zbiorów pszenicy /szacunek/
o o r i n r o i ^ o . t o r a r i  o » ( » i = . « n c » c ) w a > i c t J w c ) C J u o t i j O O r a » s j a o a > a n « ! ^ i r o « > o i >  « . g o ‘» « ® a b c u « o t * > « c > « » - . Z .  ta c a o  «=j wt> ■ »  eto ■ w «

------  - ------
Remanenty w dniu 
1 lipce  
produkcja
Ogólna ilo ść  rozpo- 
rządzalna 
końsumcia krajowa 
eksporty7 
remanenty w dniu 
30 czerwca

■ ....... -  -
w min ton /w nawiasach min b u e z li/

3 8 /140/
J ^ M sśsA
16:4/602/ 
4 0 /146/ 
6 ,1 /226 /

6 3 /230/

6 3/ 230/

21,6 /792/
4 ,1 /15 0 /

17-5/642/

0 g ó 1 & m 16,4 /602/ 21,6 /792/

^eksport pszenicy i  mąki w okresie od sierpnia do lutego 
w sezonie 195^/52 wyniósł 4 3 min ton wobec 3,2 min ton 
w analogicznym okresie poprzedniego sezonu„

Cżęśd kanadyjskich zapasów pozostałych z poprzedniego 
okresu jak również znaczna część nowych zbiorów zawiera z i& r-  
no niższej jakości, które, jak się tego oczekuje, zostania 
sprzedane Stanom Zjednoczonym i  innym państwom jako zboże na 
paszę, Eksport prawdopodobnie wzrosónie w porównaniu z poprzed 
nim rokiem, gdyż z jednej strony, umowa zawarta pomiędzy 
Wielką Brytanią a Kanadą przewiduje dostawy pszenicy poza 
Paktem a z drugiej strony podwyższony został kontyngent.któ­
ry  ¿«nada ma dostarczyć w ramach samego Paktu, Rzeczywista 
wielkość eksportu uzależniona będzie jednakowoż od p o lity k i  ̂
@©n zapasów dolarów, którymi rozporządzać będą kra je  importu- 
jąc® i  wreszcie w pewnym stopniu od trudności jak ie  mogą pow« 
stać w związku z magazynowaniem zbiorów i  przetransportowa­
niem ich do punktów wyjściowych dla eksportu.

Produkcja pszenicy w Stanach Zjednoczonych w 1951 r 0 
którą w październiku szacowano na 27 min ton /994 min busz- 
l i / ,  jes t nieco mniejsza w porównaniu z poprzednim rokiem i  
najniższa z zanotowanych od 1943 r , , jednakowoż znacznie wyż­
sza n iż w latach przedwojennych. Sezon był dla pszenicy o z i­
mej niekorzystny, gdyż obszar na którym dokonywano zbiory  
był stosunkowo mały a deszcze w okresie żniw wpłynęły na 
dalszy spadek produkcji. Natomiast, podobnie jak w Kanadzie 
zbiory pszenicy ja re j były lepsze. Słabsze zbiory i  spadek 
zapasów pozostałych z poprzedniego okresu spowodowały, że 
ogólne rozpoęządzalne ilo ś c i w 1951/52 r ,  zmniejszyły się 
1 o i le  eksport utrzyma się na poziomie przedwojennym, koniecz 
nym będzie ponowne sięgnięcie do zapasów.

Eksport pszenicy ze Stanów Zjednoczonych oozostawał w 
’okresie bieżącego sezonu na mniej więcej takim samym wysokim 
poziomie ja k i osiągnięty został na wiosnę i  w lac ie  1951 r , , 
t , j ,  około 1 min ton miesięcznie. Należy oczekiwać pewnego 
spadku eksportu skoro ukończone zostaną wysyłki do In d ii  w 
ramach pożyczki» a podjęty zostanie eksport z Kanady,
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Dotychczasowe w y s y łk i w o k r e s ie “s że ś c iu  m ie s ię c y  od l ip c a  
ao g ru d n ia  1951 ' r 0 'o s iąg n ę ły  óko łó  6 min to ti, ' jednakowoż, 
o s ta tn io  n a s tą p i ł  pew ien s p a d e k 't ra n s a k c ji  ekspo rtow ych , co 
może Spowodować,'że Ogólna i lo ś ć  W ysyłek w c iągu  roku b ę d z ie  
m n ie js z a '*  porów naniu ' z póp iżedń im  fo k le to « ' Jednakowoż eks­
p o r t  n e t to  b ę d z ie  i  ta k  duży. pomlmó Ze p rze w id u je  s ię  im­
p o r t  4 0 ' miń b u ś Z li  p s z e n ic y  k a n a d y js k ie j na paszę d la  B y d ła , 
i  w zw iązku  z tym m o ż liw y 'je s t  d a ls z y  spadek zapasów  t>ozos ta  
ły c h  z poprzed n ieg o  okresu  do poziomu 315 ■= 530 min b u s z l i  
w d n iu  1 l ip c a  1952 r<> ... ............
T a b lic a  4 » B ila n s  zb iorów  p s ze n ic y  w Stanach Zjednoczonych^

__ ,  . . .  r - i  CD Ł P  JO O )  J ł  O  « o  < c  ^  0  « P  * * *  * “  1,1 W  ^  a*  a* '  ‘C  CT’  ^

/s z a c u n e k /

I

' 1950/51............ '' 1951/52

w min ton  /w  naw i*«!*ch w min
b u s z l i /

Remanenty w d n iu  1 l ip c a
p ro d u k c ja
im ń o rt
@gÓTń* podaż 
konsumcia wewnętrzna  
e k s p o r t * /
rem anent w dn iu  50 czerw ca

1 1 ,6 /4 2 7 /, 
2 7 .9/^027/ 

0 5 /20 / 
4rT07W74/

' 1991/ 702/  
10 2/ 377/ ó 
10., 7 /3 9 5 /  s

10 :7/ 395/
27 j 0/ 994/

38 .8/T429/ 
20 5 /7 5 5 /
18 3 /674/

O g ó ł e m  40,0/1474/ 38 8/1429/

x /  E k s p o rt p s ze n ic y  i  mąki w o k re s ie  od s ie rp n ia  do lu te g o  
w .s e zo n ie  1 9 5 1 /5 2  w y n ió s ł 7 3  min ton  wobec 4 3  min ton  
w .an a lo g iczn ym  o k re s ie  p o przed n ieg o  ^sezonu»

- -  C hociaż zapasy w ty c h  ro zm ia ra c h  są 'fcez w ą tp ie n ia  duże, 
to  je d n a k  c z y n n ik i rządowe w S tepach Z jednoczonych n ie  uwa­
ż a ją  ic h  za nadm ierne w o k re s ie  n a s i le n ia  '  ; 0 z b ro je * ! .
O g ra n ic z e n ia  p o w ie rzc h n i zas iew u p s z e n ic y , k tó re  z o s ta ły  
c o fn ię te  p rzed  rozpo częc iem  wiosennego gazonu siewów w 1951  
roku  n ie  z o s ta ły  ponownie wprowadzone» W r 0i952 za m ie rza  s ię  
o s iąg n ąć  t a k i  obszar pod uprawę p s z e n ic y , k tó r y  p rz y  śred»  
n ic h  z b io ra c h , d o s ta rc z y łb y  b l is k o  1„200 min b u s z l i *
M in im alna cena zagwarantowana u s ta lo n a  z o s ta ła  na £ 2 ,1 7  i  
z o s ta n ie  p o d n ies io n a  do 90^  ceny p a ry te to w e j p s z e n ic y  w dn iu  
1 l ip c a  1952 r os o i l e  cena t a  o kaza łab y  s ię  w yższa*

' f •- v

A R G E K T Y N A  I  A U S T R A L I A

' W 19 5 0 /51  r *  Kanada i  S tan y  Z jednoczona d o s ta rc z y ły  
2 /3  światowego e k s p o rtu  p s z e n ic y  i  rozw ó j s y tu a c j i  w ty c h  
k r a ja c h  p o s ia d a  w ię kszy  wpływ na ry n e k  k a p i t a l is t y c z n y  n iż
zm iany m o żliw o śc i eksportow ych w p o z o s ta ły c h  dwóch k ra ja c h
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e k s p o r tu ją c y c h  ps zen icę  t » j 0 w A rg e n ty n ie  i  A u s t r a l i i »  N a je ­
ży jednakowoż p a m ię tać ,  że k r a j e  te  s tanow ią  jedyne poważn« 
ź r ó d ło  dostaw ps zen icy  n i e d o l a r o w e j „ A u s t r a l i a  dysponuje w 
bieżącym sezonie  mniejszymi nadwyżkami eksportowymi a w wypadku 
Argentyny n a le ż y  l i c z y ć  s ię  nawet z d e f ic y te m  p s z e n i c y 0 Susza 
n  A rg e n ty n ie  w p łynę ła  n i e k o r z y s t n i e  na zasiewy powodując z m n ie j ­
szenie  się obszaru uprawy ps ze n ic y  o około 15^ w stosunku do 
poprzedniego  roku .  D łu g o trw a ła  posucha w głównych okręgach  
uprawy p s zen icy  spowodowała, że z b i o r y  b y ł y  wyjątkowo s ła b e ,  
Według tymczasowych danych, ogólna produkc ja  o s ią g n ie  z a le d ­
wie 2 299 000 ton /wobec 5 ->7 9 9 o000 ton w sezonie  1 9 5 0 / 5 V  , 
co n ie  w ys ta rczy  nawet na p o k ry c ie  zapotrzebow ania  rynku  
wewnętrznego» S y tu a c ja  w A u s t r a l i i ,  choc iaż  n ie  j e s t  t a k  poważ­
na la k  w A r g e n ty n ie ,  j e s t  również  n ie k o r z y s tn a  d la  kra jów  
im p o r tu ją c y c h  pszenicę» P ow ie rzc h n ia  zasiewów wykazuje  spa­
dek i  wynosi 4 ,4 5 0  000 ha / T \  min akrów/ wobec 4 - 7 3 5 ,0 0 0  ha 
/ n  700 000  akrów/ w poprzednim sezonie» Sradek te n  p rz y p is a ć  
n a le ż y  k o n k u re n c j i  innych,  b a r d z i e j  o p ła c a ln y c h  g a ł ę z i  p roduk-  
c i i  m ianowicie  ho do w l i ,  w zra s ta ją c y m  kosztom maszyn i  s p rz ę tu  
r o l n i c z e g o ,  oraz  brakowi rą k  do pracy» Na szczegó lną  uwagę 
z a s łu g u je  f a k t ,  że pomiędzy ceną ps zen icy  wyznaczoną produ­
centom k t ó r a  w o s t a t n i c h  l a t a c h  p o d le g a ła  niewielkim zmianom, 
a dochodami płynącymi z p r o d u k c j i  wełny i s t n i e j e  g łęboka dys­
p ro p o rc ja »  Wpływ tego f a k t u  na uprawę ps ze n ic y  p r z y b i e r a  n i e ­
pokoi acv d l a  A u s t r a l i i  c h a ra k te r»  Według najnowszych danych 
P rodukcie  ps ze n ic y  ocenia s ię  w sezonie  bieżącym na 4 - 3 9 0 ,0 0 0  

Z »  4 Ü 8 I.OOO ton w roku u b ie g ły m .  *  t a l u  1 l ipce,  1951
robu zanasy w A rg e n ty n ie  b y ł y  m nie jsze  n i ż  w roku poprzednim  
u z ä o a T «  A u s t r a l i i  u l e g ł y  n ie z n a c z n e j  zmianie  i  d la te g o  b ra k  
j e s t  d o s ta te c z n ie  dużych rezerw  aby skompensować s łabe  z b i o r y  
« nowvm sezonie» Zapotrzebowanie  wewnętrzne A u s t r a l i i  wynosi  

IR o 26 min to n ,  nadwyżki eksportowe wyniosą zatym w 
r r ' v b l i ż e n i u  2 , 7 2  min to n ,  co w y s ta rc z y  z a le d w ie  na p o k ry c ie  
kontyngentu w ramach Paktu  Pszenicznego» E k s p o r t  ns zen icy  
* ntiii tvch  kra jów wykazuje w bieżącym sezonie  s i l n y  spadek» 
Odnosi się to  s zc zegó ln ie  do A rg e n ty n y ,  k t ó r a  w bieżącym sezo-  
r s i n  w o k r e s ie  od 1 s i e r p n i a  do lu t e g o  wyw ioz ła  z a le d w ie  
Son bOO ton wobec l o4-08>600 ton  w ana logicznym  o k re s ie  u b i e g ł e -  

sezonu E ksp or t  z A u s t r a l i i  w tym samym o k re s ie  w yn iós ł  
T b i e i ą o y i  sezon ie  1 . 60 1 -7 00  ton wobec 2 021 700  ton *  p o p r z e ! -
nim sezonie»

p e rs p e k ty w y  słabszych zbiorów w Argentynie i  A u s tra lii

^ « c S o S 81# “ } ;  .Za? l!i7ś 7 ki 6rM k ? ° : ^ ? o Sr i B'
to«e3l  iemncmty <izterŹ2h s łanych  eksporter!« świata kap ita- 
Ti^ivcznego będą w sumie mniejsze n iż w poprzednim roku» J eś li 
11 potrzeby importowe ustalą się na takim samym po-
^ ® S ? r i a k  wPubległyin roku, rezerwy tych krajów ulegną z m n ie j -  

W ielkość eksportu uzależniona będzie od trzech czyn- 
ników^’ zapotrzebowania importowego, ilo ś c i ktirym l dysponowad 

krale eksportujące i  czynników handlowych takich
7 lk  zesSby i* i r d e j  waluty, kredyty i  ogólna fundusze. Jedna- 
jaic zaso »»«łueuie fa k t, że obydwa państwa Ameryki
P ó łn o c n e  ̂ m a f ą  w tym®roku w ię kszy  u d z i a ł  w ogólnych nadwyż-
kach eksportowych.
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*Jie jes t pewnym czy inne kraje k a p ite li styczne poza 
czterema głównymi eksporterami, rozporządzać będą większymi, 
nadwyżkami eksportowymi niż w okresie pierwszych la t  powojen­
nych, Jednakowoż nawet w tym wypadku nie będzie to miało 
większego wpływu na stan światowych nadwyżek eksportowych«
W większości tych państw nadwyżki będą mniejsze niż w ubieg- 
.ym sezonie« Francja, która dwa la ta  temu zaczęła eksporto­

wać zboże miała słabsze zbiory« Chociaż zamierza ona dostar­
czyć swój kontyngent w ramach Paktu, Jest możliwe, że będzie 
ona jednak importerem netto pszenicy w sezonie 1951/ 52« W 
Af.rvce Północnej sytuacja k^astaituje się również mniej pomyśl ­
enie n iż w ubiegłym roku« Zbiory na Bliskim Wschodzie, z wyjąt­
kiem Turcji» są niezadawalające i  S^ria nałożyła embargo na 
eksport zbóż« Turcja natomiast ma rekordowe które
pozwolą je j na dość znaczny eksport« Produkcja'« Pakistanie 
uległa n iew ie lk ie j zmianie w porównaniu z poprzednim sezonem«

Perspektywy w krajach importujących

W 195* r zbiory pszenicy w niektórych głównych krajach  
importujących nie były pomyślne« W Europie Zachodniej i  pół­
nocnej oddziaływały czynniki szkodliwe dla uprawy zbóż, 
szczególnie zaś pszenicy, takie jak długa i  wilgotna zima, 
późna wiosna i  deszcze w okrasie żniw« W Europie Południo­
wej i  Środkowej sytuacja kształtowała si.ę o wiele pomyślniej 
i  zbiory pszenicy były znacznie większe niż w r«l950» Skutki 
niekorzystnych warunków atmosferycznych zaznaczyły się naj­
s iln ie j w niektórych państwach, których zaopatrzenia jest 
najbardziej uzależnione od zagranicy« Produkcja w W ielkie j 
B rytan ii, oceniana obecnie na 2«231-000 ton, zmniejszyła 
się o 400o000 ton w porównaniu z poprzednim rokiem« Zbiory 
we Włoszech, wynoszące 6«744«000 ton„ obniżyły się o 12#, 
Donoszą, iż  zbiory w B e lg ii obniżyły się o 10% a w Holandii 
o I 6%«Szwecja, która zazwyczaj importuje niewielkie ilo ś c i  
pszenicy, ma w tym roku stosunkowo duży d e ficy t, gdyż zbio­
ry pszenicy zmniejszyły się o 20# a żyta o 35#« jje&z; 
które podąły w Europie w okresie żniw, wpłynęły niekorzyst­
nie na jakość ziarna i  is tn ie je  obawa, że poważne ilo ś c i 
nie będą nadawać się do przemiału« Pozatem Is tn ie je  możli- 
wość, że producenci zarezerwują znaczne ilo ś c i na paszę dla 
bydła, ponieważ odczuwa się brak zboża na paszę,a ceny jego 
są wysokie«

Tvlko niewiele krajów miało lepsze re zu lta ty  zbiorów« 
Zbiory pszenicy w Niemczech zachodnich wzrosły o 11# w porów­
naniu z poprzednim rokiem i  są największe z zanotowanych 
w okresie powojennym, podczas gdy zbiory żyta pozostają na 
prawie niezmienionym poziomie« Hiszpania miała wyjątkowo 
dobre zbiory, które przewyższają o 1 min ton / 30# / zbiory 
w poprzednim roku, co uniezależni ją  prawdopodobnie od jakiego-' 
kolwiek importu w 1951/52 r„ Zbiory w G recji wyrosły o 9 # ,a 
*  P o rtu g a lii o 11#« Jednakowoż wzrost zbiorów w tych wszyst­
kich krajach nie wystarcza aby skompensować spadek zanotowany 
w pozostałych krajach europejskich, nie wyłączając Francji«
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Zapotrzebowanie całego kontynentu europejskiego na importo­
waną pszenicę będzie zatem prawdopodobnie znacznie przekraczać 
14 min ton toj» ilość importowaną w 1950/51 r„

Y'i Indiach 1 Japonii, które są dwoma głównymi importera­
mi poza Eurooą zaopatrzenie w zboże chlebowe uzależnione 
jes t nie tylko od zbiorów pszenicy, ale także ryżu i  innych 
zbóż i  dlatego dopiero na podstawie ogólnych wyników zbiorów 
można będzie określić ewentualny d e fic y t0 w Japonii zbiory 
pszenicy i  jęczmienia powiększyły s ię , pomimo spadku powierz­
chni zasiewów, jedxiakowoź kraj ten zamierza importować taką 
samą ilość pszenicy jak w roku ubiegłym, Indie', ktćre na sku­
tek klęski nieurodzaju w ubiegłbym roku zmuszone były importo­
wać duże ilo ś c i ziarna, miały ponownie niekorzystny sezon, 
gdyż później dojrzewające zbóż , w tym również ryż, nie mia­
ły  dostatecznej ilo ś c i w ilgoci. Ponadto szeroki program im­
portowy, ustalony w celu pokrycia poważnego deficytu w r o1950,

*jrk«mywa»? również częściowo w bieżącym sezonie
handlowymo W związku z tym jest prawdopodobne, że obydwa, te 
kraje będą musiały importować takie same ilo ś c i jak w ubieg­
łym roku albo i  większe, szczególnie w wypadku gdyby sytuacja 
w Indiach spowodowała konieczność rozszerzenia programu im­
portowego w roku kalendarzowym 1952 z 3 min ton na 5 min ton.

On,terając się na danych statystycznych wydaje s ię , że 
zapotrzebowanie importowe świata kapitalistycznego będzie 
eonajmniej takie same jak w r , 1950/51 i  że is tn ie je  możli­
wość pewnego wzrostu w wyniku zmniejszenia się podaży zboża 
na Chleb» Ogólnie biorą©, kraje importujące napotkają w 
tym roku na większe trudności, które być może nie pozwolą 
im na przywóz ta k ie j ilo ś c i zbóż, jaką zakupiłyby przy bar­
dziej sprzyjających okolicznościach. Jak już wspomniano, 
stosunkowo znaczna część nadwyżek eksportowych koncentruje 
się w Ameryka Północnej, Spowoduje to prawdopodobnie wzrost 
zależności krajów importujących od tego obszaru, która od 
zakończenia wojny była i  tak duża, Z drugiej strony kraje te 
będą w dalszym ciągu zmuszone wydatkować znaczne ilo ś c i dola­
rów ze zmniejszających się rezerw i  kredytów0 W okresie 
ubiegłego roku rozwój ©en przebiegał niepomyślnie dla krajów 
importujących produkty rolnicze i  surowce, przyezem pszenica 
nie stanowiła wyjątku» Prawdą je s t , że ponad połowa eksportu 
pszenicy w 1950/pl r» miała miejsce w ramach paktu, przy 
utrzymaniu ©en fcOob» na poziomie maksymalnym ustalonym przed 
dwoma la ty , jednakowoż pszenica poza Paktem sprzedawana była 
po cenach, które pomimo flu k tu a c ji kształtowały się stale  
znacznie powyżej tego poziomu» Ponadto przy wszystkich wysył­
kach pszenicy oddziaływały skutki ogólnej podwyżki stawek 
frachtowych, która nastąpiła po wybuchu wojny koreańskiej» 
Wspomniano już, że pomimo podwyżki cen pszenicy importowa­
nej, światowe obroty tym zbożem nie zmniejszyły się w r o1950/51» 
Jednakowoż czynniki te mogą wpłynąć na ograniczenie wymiany 
w ciągu taklęgo roku, kiedy deficyt dolarowy zaostrza się a 
zbrojenia pochłaniają coraz większe sumy» Czynniki te będą 
jeszcze znacznie s iln ie j oddziaływać na handel zbożami na 
paszę»

lmmn czynnikiem, który wpływa na zahamowanie handlu
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p s z e n ic ą  są t ru d n o ś c i  t ra n s p o r to w e ,  k t ó r e  dawały s ię  odczu­
wać w sezonie  1950/51 i  k t ó r e  z je s zc ze  większym n a s i le n ie m  
wystąpiły w d r u g ie j  po łow ie  1951 Odnosi s ię  to  s z c z e g ó l ­
n ie  do Kanady, gdzie  i l o ś c i  ps zen icy  i  rudy ż e l a z n e j ,  k t ó r e  
t r z e b a  b y ło  p rzew oz ić  wewnątrz k r a j u ,  b y ł y  t a k  duże, że 
spowodowały w roku ub ieg łym  poważne op óźn ie n ie  w dowozie p s z e ­
n ic y  do p o r tó w c W związku z dużym zb iorem  ps zen icy  w 1 9 5 ! r„ 
pow sta ło  r a z  je s z c z e  u c i ą ż l i w e  zagadn ien ie  p r z e t r a n s p o r t o -  
wania t a k  znacznych i l o ś c i ,  co s k ł o n i ł o  rząd  k a n a d y js k i  do 
wyznaczenia  spec ja lne go  k o o rd y n a to ra ,  wyposażonego w s z e r o k i  
zakres  władzy w z a k r e s ie  t r a n s p o r t u  wewnętrznego» Czynione  
b v ły  duże w y s i ł k i  aby p rzew ieść  m o ż l iw ie  j a k  na jw ię k s ze  i l o ś c i  
p s z e n ic y  do punktów wyjściowych d la  e k s p o r tu  przed zimową 
przerw ą  w t r a n s p o r c ie  wodnym» I l o ś c i  p s z e n ic y ,  k tó re  będą 
mogły być wywiezione w p ierw szych  m ies iącach  1952 r» z a l e ż ą  
od tego w ja k im  s topn iu  uda ło  s ię  p rz e t ra n s p o r to w a ć  p s z e n i ­
cę k a nad y js ką  do punktów wysyłkowych w o k re s ie  jesiennym»  
O s t a t n i o  n a s t ą p i ł a  pewna poprawa s y t u a c j i  na odcinku t r a n ­
sportu» S taw k i  f rach tow e d la  przewozu zboża s i l n i e  spadły  
od początku  lu tego» Głównym państwem im portu jącym  udało  s ię  
zdobyć tonaż  p o t rze b n y  d la  przewozu zboża z Ameryki F ó .noc­
ne j  w n a j b l i ż s z y c h  miesiącach»

V.T o k re s ie  p ie rw szych  7 m ies ięcy  sezonu 1 9 5 1 /5 2  r» , 
e k s p o r t  ps ze n ic y  b y ł  stosunkowo duży, co stanowi s i l n y  kon­
t r a s t  w porównaniu z s y t u a c ją  w ana logicznym  o k re s ie  sezonu
'950 /51  o19:

T a b l i c a  5 -  Ekspor t  p s z e n ic y  i  mąki pszennej w o k r e s ie  p i e r w - 
szych 7 m ie s ię c y  sezonu 1951/52- w porównaniu z sezonem 1950/51

E k s p o r t  w o k r e s i e _ o d _ s i e r p n i a ^ d o _ l u t e g g

K a j 1 9 5 1 /5 2  1950/51

/w to n a c h /

A rg e n ty n a
A u s t r a l i a
Kanada
S ta n y  Z je d n o czo n e

620»300 
1 o 6 0 1 »700
4 »859-300  
7 090,000

l o408 o600 
2 , 0 2 1 » 700  
3 ,218 ,000  
4 3 5 ^ »500

R a z e m 1 4 , 4 5 ! o 300 11»002,800

J a k  w y n ik a  z p o w y ż s z e j  t a b e l i  w o k r e s i e  p ie r w s z y c h  
m ie s i ę c y  b ie ż ą c e g o  sezonu w z r ó s ł  n a j s i l n i e j  e k s p o r t  p s z e n i ­
c y  ze Stanów Z je d n o czo n ych »  E k s p o r t  z K«nady b y ł  r ó w n ie ż  
z n a c z n ie  w ię k s ż y  n i ż  w p o p rz e d n im  roku». E k s n o r t  z A r g e n ty n y  
i  A u s t r a l i i  n a t o m i a s t  z n a c z n ie  zm a la ł»  Godnym uwag i
f a k t ,  że d o s ta w y  p s z e n i c y
m ie s ię c y  t r z e c i e g o  s k o l e i

j e s t  również
w ramach p a k tu  w o k re s ie  p ie rw s zy c h  
roku jego d z i a ł a n i a ,  o s ią g n ę ły  rów*



m a ż  wysoki s t o s u n k i '  poziom» Yi ^o łow ie  l i s t o p a d a  ^ojo z a l e d -  
„ i *  w t r z y  m ies iące  po ro zp o c zę c iu  sezonu wysyłkowego t a k  j a k  
go o k r e l i a  mięlz?narSdowy p a k t 7 i s i e r p i e ń  -  V  U p i W ,  P ™ * *  
nołowa ogólnego,  zagwarantowanego na te n  rok  kontyngentu«
? S a iu ż  sprzedana» Do d n ia  15 lutego sprzedanych zostało w 
5«mch P-kt5 *1.976.700 «o starowi 75,7« ogtflaaso kontym-
gentu  rocznego»

C a n y
, < --j  i . j <-=) c :> c.

Od wybuchu w ojny k o re a ń s k ie j,  ceny p s ze n ic y  m ia ły  na 
op<5> te n d e n c ję  zwyżkową „ jednakowoż n ie  k s z ta łto w a ła  s ię  ona 
rów nom iern ie  w wyniku wprowadzonej p rz e z  poszczegó lne pad - 
e t ia  ja k  rów nież  w s k a l i  m iędzynarodow ej k o n t r o l i  rynku» 
Z m *an vo en  p s ze n ic y  n ie  b y ły  jed n ak  ta k  duże ja k  ró żn ych  i n -  
o^ch a r t y k u łd . , Rdy* V ^ a t  *  r .1 9 5 0 /5 1  b y ła  w y s ta rc z a ją c a .

7,'iększa część p s ze n ic y  na rynku  międzynarodowym sprzeda­
wana b y ła  po c e n ie  maksymalnej u s ta lo n e j p rz e z
rów n ow arto śc i US $ 1 ,8 0  sa *  % 0 / 5 l
^ r t h e r n ” lo c o  magazyn w F o r t  W i l l ia m /p o r t  A rth u r»  .. 1 9 5 ° /p l  
r n i c n t l  drugim  roku d z ia ła n ia  P a k tu , tra n s a k c je  o b ję ły  o g ó l-  
na i l o ś ć / 1 ^ .5 0 0 »000 to n , c z y l i  o ko ło  5 5 *  ek s o o rtu  z obszaru
k a p ita l is ty c z n e g o  w tym roku» Ti r „1 9 5 1 /5 2  orna maksymalna

„ i - a ł a  zm ian ie  n a to m ia s t cena m in in a ln a  z o s ta ła  obniżona  
AW Xa« LzTornu US $ l „30 za b u s ze l»  l e ż e l i  ko n tyn g en ty  p r z e -  

j  1 ? ? -* *  S rza z  międzynarodowy p a k t zo s tan ą  c a łk o w ic ie  w y c ze r- 
jd z ia n ^  p <\oś6 15 800 000 ton p s ze n ic y  sprzedana z o s ta n ie

po^cenach u s ta lo n y c h  p rz e z  ta n  p ak t»
Oanv p s ze n ic y  sprzedaw anej poza paktem  b y ły  wyzsze»  

p .  kanad y jska  sprzedawana je s t  po cenach u s ta lo n y c h  p rz e z
? « ia d i i8 k a  R^dę P s ze n ic zn ą  d la  e k s p o rtu  /K la s a  I I / »  Cena

Wft i  W onthem ” w teg o  ro d z a ju  tra n s a k c ja c h  m ia ła  
« S  1950 *?  ta n d a a c j«  zn iżko w ą , k ie d y  to  

z m n ie js z y ł s ię  zarówno w porów naniu z poprzednim  
T / i 9 5 U  po  o s ią g n ię c iu  m inim alnego poziomu 

? ° £ i6? d ! w e / R a d y j e k  te g o / w l is t o p a d z ie  1950 r » 8 ceny w 
lf>9i  nJ?™'okres?© s ta le  w z ra s ta ły  i  w y n o s iły  z końcem p a ź d z ie r -  

? 2 40 dolarów  /k -n a d y ja k ic h /»  Maksymalna cena
n ik  N a d a w a n e j  w ramach p a k tu  a wyrażona w d o la ra c h
p s z e n ic y  s p r z -  u w zg lę d n ie n iu  wahań t e j  w a lu ty , w y n o s iłakanadyjskich p r y  u ę a ra  £ osią&aąŁa s końcem p a ź d z i
* 4 ^ 1  S I? 7? °poziom  i  89 d o la r a , do czego n a le ż y  dodać 6 cen - 
t iw  na9k o s z ty Ptra n s p o rtu »  Równica pomiędzy ceną wolnorynkową  
l 6£ Z Z £  T Z n lp « S n ln r  sprzadew anaj .  ramach p a k tu  « r o s ł a  
la ta m  o 4 centów do 5*« centów za b u sze l»

w ętpfloch Zjednoczonych t r a n s a k c je  eksportow e do tyczące  
^  dokonywana są na wolnym rynku i  po cenach h a n d le -  

p s z e n ic y  dok y 7 odpowiadają warunkom p a k tu , zaw ierane  
wveh l ^ i l ^ r S S I S S i n e i  p rz e z  p a k t , zaś sprzedawca o trzym u - 
sa p© c flo ie  P _ ■ , D epartam entu R o ln ic tw a  p rzezn aczo n ą
l i  ^ 9 5 0 /5 1  -  d o p ła ta  ta  «yuoa.Ua

er-
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przeciętnie 68 fi za buszel dla całe j pszenicy eksportowanej 
w ramach paktu,, wobec 55 fi w 194-9/50 roku»

7« A u s tra lii eksport pszenicy dokonywany jest przez 
A ustra lijską  Radę Pszeniczną,, która działa w podobny sposób 
jak  odpowiedni organ kanadyjski9 z tą jednak różnicą, że 
zróżnicowanie mtfk jes t mniejsze,-, Cen* pszenicy eksportowanej 
poza paktem podwyższóna została w lutym 1951 *  o do'19 szy lin ­
gów za busze! f  0a»q0 „luzem,, f»o»bo co stahowi wzrost o 6 pen­
sów»

W krajach w których ceny płasoiu® producentom są subwencjo­
nowane albo ustalane przez rząd,, ceny pszenicy w bieżącym 
roku podlegały różnym zmianom, wykazując najczęściej wzrost»
77 Stanach Zjednoczonych cena gwarantowana pszenicy sprzedawa­
nej w 1951/52 r» /toZBoCena po której placówki rządowe zakupują 
pszenicę od producentów albo na bazie której udzielane są 
pożyczki/ ustalona została w wysokości 9 0 rf> ceny parytetowej 
pszenicy w dniu 1 lipce 1951 Cen* ta w skali ogólno kra­
jowej wynosiła $ 2,18 za busze! No 2 H*rd W inter, mniej pew­
ne koszty składowania, wobec Si i 99 w sezonie 1950/51»,

71 okrasie ostatniego sezonu zbożowego ceny wolnorynkowe 
w Stanach Zjednoczonych uległy pewne.] podwyżce, nie tak dużej 
jednakowoż jak ceny wielu innych artykułów0 Bezpośrednio przed 
wybuchem wojny koreańskiej cena H°rd 77,In te r No 2 w Kansas 
C ity  osiągnęła minimalny poziom sezonowy $ 2,09 za buszel,, 
podczas gdy na tym samym rynku cena gwarantowana kształtowa­
ła  się na poziomie $ 2.25> Bezpośrednio pó wybuchu wójny na 
Korei nastąpiła zwyżka cen do poziomu $ 2,31? jednakowoż w 
wyniku wejścia na rynek nowych zbiorów i  zmniejszenie się 
eksportu ceny spadały aż do połowy października,, kiedy to 
osiągnęły poziom o 19 fi niższy od ceny gwarantowanej» Ten­
dencje rynkowe wzmocniły się skoro perspektywy zbiorów okazały 
się mniej pomyślne a eksport wzrósł i  w połowie 195! »<> ceny 
wolnorynkowe były o 30 fi wyższe od cen gwarantowanych» Następnie 
ceny obniżyły się i  w czerwcu 1951 r» wynosiły przeciętnie  
3$ 2 3 4  c zy li 9 fi -nowyżej cen gwarantowanych» Na początku 
nowego sezonu zbożowego t» j»  w sierpniu 1951 £» ceny wolno­
rynkowe wynosiły przeciętnie # 2 32 wobec $ 2,19 w analogicz­
nym Okresie ubiegłego roku» 77 następnych miesiącach ceny 
s iln ie  zwyżkowały osiągając najwyższy poziom w listopadzie  
t . j „  t  2,53 7 W listopadzie ubiegłego roku cena wynosiła s 
2 2 1/ -  77 grudniu i  styczniu tendencja cen była mocna i  
kształtowały się one na poziomie 2-52 ża buszel /w grud­
niu 1950 r» cena przeciętna wynosiła Si 2.35 0 w styczniu 
1951 r» -  % 2 ,4 0 /.

77 Kanadzie cena płacona producentom na początku sezonu 
ża zbiory 1951 r» została o fic ja ln ie  ustalona przez Kanadyj­
ską Radę Pszeniczną na poziomi® i  „40 dolarów kanadyjskich za 
buszel. loco magazyn Fort 77IIliam/Port Arthur» D’ a poprzednich 
zbiorów cena ustalona była na tym samym poziomie ale została 
następnie w lutym podniesiona do poziomu 1,60 dolara» Ceny 
wolnorynkowe kształtowały się podobnie jak w Stanach Zjedno­
czonych i  wynosiły w sierpniu 1951 przeciętnie 2 36 dolarów 
kanadyjskich za buszel wobec 2 05 dolarów w analogicznym
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okresie 1950 ta'W styczniu 1952 r« przeciętna cena rynkowa 
wynosiła 2,42 dolarów«

77 A u s tra lii cena płacona producentom wynósi nadal 7 sh 
■jO d za buszelr, od ceny te j dolicza się połowę, albo w pewnych 
wypadkach więcej jak połowę różnicy pomiędzy tą  ceną a J*®*“ ’ 
cietną ©enĄ pszenicy eksportowana jo W tych warunkach produ© n 
ci uważają,, że produkcja pszenicy nie jest dostatecznie opła- 
gaiDa biorąc pod uwagę wzrost cen maszyn i  sprzętu ro ln icze- 
¿a .1 ¿ochodbwośó innych gałęzi produkcji a mianowicie hodow­
l i  Należy zatem spodziewać s ię , że powierzchnia zasiewu psze­
nicy zmniejszy się“ tak jak to uwidoczniło się w bieżącym sezo- 
n ia l Jeże li produkcja spadnie, zmniejszą się również nadwyż- 
V”i flkanortowe i  w związku z tym dochód .netto za buszel dla 
p ia tó w  " ¿ -» ta k , te w stosunku do cep innych artykułów 1 kosrn- 
tów produkcji; produkcja pszenicy stanie się jeszcze mniej 
onłacalna,, Obecnie badane są móżliWośei podwyższenia przynaj­
mniej ceny tych ilości., które sprzedawane są wewnątrz«
i i a  paszę dla bydła« Na*eży zaznaczyć, że tego rodzaju 
S ia n y  w »picnie S ta b iliz a c ji Fsżeńiey" mogą byó wprowadzone 
dopiero po wydaniu odpowiednich ustaw przez rządy poszczegól­
nych Stanów

W Argentynie cena o fic ja ln a  wypłacana producentom zosta­
ła  podwyższona o Rządową agencja zakupów na dłuższy czas przed 
rozpoczęciem zasiewów og łosiła , że za dostawy ze zbiorów 
195V 52 wypłacanych będzie 34 ^esos za q wobec 30 50 Pesoe 
2ft non rzednie zbiory i  23,50 pesosza zbiory 1949/50, Produ­
cenci' uzyskali również zapewnienie, że wypłacany im będzie 
dodatek z zysków zrealizowanych orzv eksporcie pszenicy« 
v  iutvm b;r« wprowadzona została dalsza podwyżka i  za pszeni­
cą z e  zbiorów w 1952/53 wypłacanych będzie 50 nesos za q0

Cena wypłacana producentom pszenicy we Pranej! została 
podwyższono o 37* i  wynosi 3 555  franków za q« A ustria ,która  
i®st importerem pszenicy, ogłosiła podwyżkę ceny płaconej 
producentom h ponad sana ta  «wnosi i 98 szylingów za q« 
w Szwecji cena została podwyższona do 40 koron, wobec prz*~ 
©letnie 31 ■30 koron w ro1950/51 , W Egipcie cena płacona pro- 
duwntom została podwyższona o około 66? 1 osiągnie w p rz y b li­
żeniu cone C .a .r . pszenicy importowanej *  ramach paktu. Oeza-

* ie  iż  dzięki temu pszenica odzyska część powierzchni 
utraconej przedtem na rzecz bawełny, które j uprawa obecnie . 
zna czn ie  więcej się opłaca«

Z B O Ż A N A F A S Z Ę

Obroty w 1950/51 roku

■ € *

w *  1550/51 obroty światowe w krajach kapitalistycznych  
. „ z ź J j l  fm tym ży to / szacowań« są tymczasowo na n ie -

"  »1» t Z ,  co etanowi spad.k o około 7 * -  * to -  
' I Z  do roku poprzedniego, Jednakowi przewyższa jeszęze 

obroty w innych latach powojennych« St-nw Zjednoczone dostar­
czyły1 6 min ton t« j«  ponad połowę ogólnej ilości«  Był to
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n a jw ię k s z y  ek spo rt  ze Stanów Zjednoczonych od 1 9 S*(/po *>

nowrznTLSafc??o4?t ^ ” i ta r?2yła^2f ledwie 660 000"to^  co sta« 
krai +2« S 3  i i '  Ś? i  Śl1 Si ę Weźmie pod uwagęs źe przed wojną

i c s L l l l j l l l̂ m S"t™ :POrterem 2bdŹ na p8SS?’ Kanada

?g frU s^6 .,;;:r, E k s p o rt św iatowa zbóż na 
£,?.?ł?.95«S5i® . i  ,g*ze znaczenia®^

.BS5SS.;S.4ł«gt jaństw

O b s z a r
cs=» «jcj «*> w-J <_.» cr,> «53 < ¿i .--*>«3 CS»Ci>

Pochodzenie

ł2 i? / i« . 1 J S /4 9 .... ł g l 9/g p  1 9 5 0 /5 1
/  w min t o n /

Argentyna
Kanada
Stat iy  Zjednoczone  
Inne b /

4 36 
0 53 
1,80 
3 10

2 ,33 
1 24
3 45 
3 22

i;94  
1 09
4 42
5 39

0 66 
i ; i3  
6,05 
4 ,04

O g ó ł e m 9 79 10 22 12 .84 11,88

P rz e z n a c z e n ie  ;

Europa
Północna i  Środkowa 
Ameryka
Południowa Ameryka
A z ja
A fry k a
Oceania
Niewymienione

8 , 00 

0 43
0:i3
0 99 
0,23

0
0,03

/
7 40 

1 24
0 ; 11 
1 0 1  
0 ;38 
0 01 
0,07

9 87

1 68 
o;i7  
0,89 
0 ;20 
0,03
•̂ł

8,18
? I

1 56
0 ,14
1 70 
0 ,06

0 24
O g ó ł e m 9 07 9 10 „22 12,84 11,88

l e a - n B k ^ i ^ . ^ S / i 0??1? i ' 4 sk0 Z °rf c6< 5 lM j i l e i e i ,  00  stanowi oeriimk z a le d w ie  3/4  i l o ś c i  im portow anej w la ta c h  t r z y d z ie s ty c h
i^ Io /c o d° Europy był o około 107 min ton mniejszy niż w roku

Sdy? ?adw7żki eksportowe w krajach nie objętych a tra -
iS /S iS fS !?  i? ł I  f tosuBk?"0 małe„ Azja importowała blisko  ±>/o ogólnej i lo ś c ib co stanowi poważny wzrost w porównaniu 
z poprzednim rokiem i  wyraża v głównie wzrost zapotrzeb©^. 
wania w Tndiacho

^ 9 7 5 0 % Żi | 5V l? r^ ^ j rs o r|o kU!£Ur7diię 1 pr°4uW7i ,ata
/ A^st'^ a l i i j  366,000 ton / l 947A a /

/ ° °  7* 948/49/, 381 ,000 ton /1949 /50 / i  445 000ton /  za 11 miesięcy 1950/51/, * 7 7 * 5 uo°
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Podaż w roku 1951/52

W dniu 1 linen 1951 roku zapasy zbóż na paszę /p a trz
i 3 zal3 cznik u / czterech głównych eksporterów świata

kapitalistycznego nie uległy większym zmianom w porównaniu 
z poprzednim rokiem i  były znacznie wyższe od przeciętnych 
z la t  powojennych.. Około 90$ tych zapasów posiadała Ameryka 
Ić'łnocnae Na skutek zmniejszenia się zapasów kukurydzy rezer­
wy w Stanach Zjednoczonych spadły do 58 min ton i  są nieco 
mniejsze od rekordowej cyfry  osiągniętej przed rokiem,, W Ka­
nadzie natomiast zanotowano wzrost, który w znacznej mierze 
skompensował spadek zapasów w Stanach Zjednoczonych, W obydwu 
tych krajach zapasy zbóż na paszę/nidal znaczna> w porównaniu 
z roczną kosnumej ;, chociaż w Stanach Zjednoczonych kon- 
sumeja przewyższa obecnie produkcję a niedobór musi byó pokry- 
wany z rezerw* Zapasy argentyńskie były w połowie roku nieco 
większe niż w analogicznym okresie ubiegłego roku, jednako­
woż w porównaniu z poprzednimi latami były wyjątkowo małe 
co przypisać należy bardzo słabym zbiorom kukurydzy w r  * 
194-9/50 oraz średnim zbiorom w następnym roku*

W d n iu l  listopada I 95I  roku wydawało się. że produkcja 
kukurydzy w Stanach Zjednoczonych będzie równie duża jak W. 
poprzednim roku„ jednakowoż należało się spodziewać'pewnego 
spadku produkcji jęczmienia, owsa i  sorgo* produkcję ogólną 
tych czterech zbóż szacowano na 107 min ton wobec 113 min w 
roku poprzednim* Biorąą pod uwagę pewien spadek zapasów 
pozostałych z poprzedniego okresu, podaż na paszę w r * 195i /52  
jes t mniejsza o około 4$ w porównaniu z poprzednim rokiem,
Z drugiej strony wzrost pogłowia i  sta ły  s ilny popyt na pro­
dukty zwierzęce utrzymywać będą krajową konsumeję zbóż na’ - -

że w r °1951/52 wzrosnąilo ś c i zużywane nu paszę dla inwentarza, że ilo ś c i zużywane 
dla celów konsumeji Judzkiej i  celów przemysłowych pozostaną 
na mniej więcej niezmienionym poziomie i  wreszcie, że eksport 
się nieco skurczy„ należy spodziewać s ię , że zapady pozostałe 
z poprzedniego okresu na początku nowego sezo’ u zmniejszą 
się o 7 do 9 min ton* Zapasy z końcem roku będą zatem znacz­
nie niższe, n iż w pierwszych latach powojennych', je ś l i  uwzględni 
się wzrost pogłowia i  tylko niewiele przekraczać będą mini- 
malnf poziom bezpieczeństwa*

wysoki poziom konsumeji i  spadek rezerw w Stanach 
Zjednoczonych, ktćre w okresie ostatnich trzech la t  były 
głćwnym eksporterem zbóż na paszę, mają duże znaczenie dla 
krajów importujących, gdyż czynniki te mogą wywrzeć duży 
wpływ na ceny* Ogólnie biorąc ceny zbóż na paszę w Stanach 
Zjednoczonych wzrosły o 21$ w okresie od 194.9/50 do 1951/52 
i  je ś l i  się uwzględni s ilny popyt bieżący., prawdopodobnym 
jest że tendencja zwyżkowa utrzyma się* Niektóre czynniki r 
jednakowoż wywierają wpływ hamujący* Znaczna część zapasów 
kukurydzy znajduje się w dyspozycji »’Commodity Credit Corpora*' 
tio n " , upoważnionej do sprzedaży zbóż na paszę po cenie która 
musi przynajmniej o 5$ przekraczać obowiązujące ceny gwaranto­
wane i  do której doliczane są koszty transportu. Ponadto sko­
ro ceny osiągną poziom perytetowy działać zaczynają ceny
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maksymalne» Duża podaż zboża kanadyjskiego, w tym również 
poważne ilo ś c i pszenicy nie nadającej się do przemiału,mogą 
również wywrzeć swój wpływ na ceny» Te momenty będą ograni­
czały dalszą zwyżkę, jednakowoż wobec podniesienia cen gwa­
rantowanych na okres bieżącego roku i  silnego popytu, jest 
możliwe,, że w sezonie 195^/52 orzeclętny poziom cen będzie 
nieco jryższy n iż w sezonie 1950/51 -

Zanasy jęczmienia i  owsa w Kanadzie z sezonu poprzed­
niego, które osiągnęły prawie rekordowy poziom, powiększyły 
się o wyjątkowo duże zbiory 1951 r«"Zbiory mieszanki zbożo­
wej sa również rekordowe a zbiory kukurydzy są dobre» Przyj­
mując, że konsumcja wewnętrzna będzie na tym samym mniej wię­
cej poziomie co w roku poprzednim, ilo ś c i które będą mogły 
być wyeksportowane bądź też przeznaczone na powiększenie 
zapasów są znaczne i  przekraczają o około 4 min ton odpowied­
nie cyfry w poprzednim roku» W r <>1950/51 eksport zbóż na pa­
szę z Kanady wynosił około 1 min ton, z czego większą część 
importowały Stany Zjednoczone»

Nie wydaje s ię , aby Argentyna mogłą dostarczyć znacz­
niejsze ilo ś c i zboża na paszę w sezonie 195V 5 2 . Zbiory ku­
kurydzy w sezonie 1950/51 wynoszące 2 600,000 ton były więk­
sze od słabyęfc zbiorów w poprzednim sezonie, jednakowoż wyno­
s iły  zaledwie 1 /3  przeciętnych zbiorów; nie pozwoli to na 
eksport większych ilo ś c i o i le  konsumcja wewnętrzna utrzyma 
się na przeciętnym poziomie a pewna częśd zboża zostanie 
przeznaczona na odbudowę zapasów» Zbiory kukurydzy w sezonie 
1951/52 przedstawiają się jeszcze mniej pomyślnie i  szacowa­
ne są obecnie na 2 min ton» Ceny wypłacane producentom zosta­
ły  podwyższone z 27 ua 34 pesos za q»

perspektywy dla krajów importujących zboża na paszę 
nie uległy zatem poprawie w porównaniu z r» 1950/51- Ogólnie 
biorąo podaż zbóż na paszę w Ameryce Północnej jes t mniejsza 
niż w roku poprzednim, gdyż wzrost zanotowany w Kanadzie nie 
kompensuje całkowicie spadku w Stanach Zjednoczonych i  jest 
mało prawdopodobne aby rozwój cen w obu tych krajach był 
korzystny dla importerów» Ameryka północna pozostanie nie­
wątpliwie głównym kapitalistycznym dostawcą zbóż na paszę
i  fa k t, że kraje nie należące do °1)®?a5l,Jd0'Ł?rQW0f Ox1!i2f?v 4 dostarczyć ty lko  bardzo nieznaczne ilo ś c i, stanowi trwały 1 
niepokojący czynnik dla kapitalistycznych krajów importują­
cych, w dziedzinie zaopatrzenia gospodarki hodowlanej w dosta­
teczne ilo ś c i zbóż na paszę»
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T a b lic a  A -  P rodukcja pszen icy  i  ż y ta  w różnych k ra ja c h  

k a p ita lis ty c z n y c h  w 1950 i  1951 roku ^

Ży to
a

Inn6_kraig:
A u s tr ia  (
B e lg ia
Dania
F in la n d ia  b /
Niemcy zachodnie-'
G rec ja
I r la n d ia
Wiochy
H o la n d ia
Norwegia
P o r tu g a lia
H is z p a n ia
Szwecja
S zw a jc a ria
W ie lka  B ry ta n ia

Razem

5 8003 
4*991 

12*566  
27 - 944 

7*70 1  
4 -0 2 2  
2.111

584 
547 
298 
291 

2 .6 1 4  
850  
555  

7 625  
295

56 
’ 576  
5*5 8 0  

759  
208 

2*648

1 2 5 1 ,__ . .1 2 5 9 ___ _ 1 2 § 1 .
w Isys* ton i

4 .000*/ - 415 • a »
4.491* 0 • » 4 • *

15-506 559 458
27 -042 584 638

7.028 606 504
4,016 / 
2*040x/ • • 31/ * •

3X/

560 
496 
265  
245  

2*949  
950 / 
272 X/ 

6 *7 4 4  
249 

47

4.400*'
484
200

2*23'*

588 366
238 195
330 250
234 230

3*02 1 3*03 4
48 48

3 3
131 123
421 429

2 1
189 223.
560 540'
244 176

38 30
58 45

* /

20 *8 7 4 20*464 5*9 0 5  5 *6 9 5

519 650x' 18
: r 'O 0 *

6 *320 6 * 4 9 6 /  
1 *8 0 0  7

<► 0 0 »94
2 *2 6 3 e e e 0 94
1*338 1 .4 8 7 —/

570x /
5 *6 1 6

,1 0 5
830

3 *8 7 2
0 t> 0
443

e 4 4
655

1*018 1*194. « e » ♦ ♦ 4
680 652 r> «> O O»»

B ra z y lia  
In d ie ^
Iran  
Japonia 
Svria
Turcj®

Uhiatpo m ^ t° WQ“Afrykaliaka
j/n ie o fic ja ln e  oszacowania 
^tymcza30»e dane m  1951 ^  N1<mc2ach rachodnlch r t io ry

S i S S S S - n o s i ł y  157-000 ton .  1950 r  i  
159*000 tonit» 1951

j/Łncznlo z obsnaraml, która nia podają danych.
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Tablica B* -  Produkcja jęczmienia, owsa i  kukurydzy w różnych 

krajach kapitalistycznych w 1950 i  1951 roku

K

Argentyna 
Kanada
Stany Zjednoczo­
ne
Francuska Afryka 
Północna

Jęczmień Owies Kukurydza
ł 2 5 2 ~ . „ 1 2 5 1 . . . . . 1 2 5 5 . .__ 1 2 5 1 . . . 1251

/  w ty s ią c a c h  to n /
t n rr y* t: ci ii

708 • * • 692 » • * 2<.600X// OOO
5.752 5.507.:, 6.482 7*608 552 598

6.554 5.539 21.266 - 19.918 79*551 78 .441
1.976 1.800X// 218X// 200X/ 127 300x/

Innę^kraje i “*

140X//Austria 230 248 225 555 12°X /Belgia 261 270 503 438 0
Dania 1.615 1*720 834 845 4P -  ’
Finlandia 187 196 722 768 - -
Francja 
Niemcy zachód-

1*572 1*667 5*505 3*602 404 607
nie W 1*472 1*688 2*545 2.835 17 19Grecja 200 250 120 w o * /580 '

195 240
Irlan d ia 121 170 557 09 0
Włochy 291 269 555 508 1.924 2*606
Holandia 232 217 382 450 14 38
Norwegia 99 130 180 180 - 0
Portugalia 123 132*/ 

1.800 '
130 158r /580Z/

482 **5 x / 
675 7Hiszpania 1*500 500 530

Szwecja 210 250 807 820 - «
Szwajcaria 44 45 51 52 5 4
Wielka Brytania 1*758 1 »811 2*755 2,457 0

meksyk 162 n> 00 59 x/ e- o- <► 2*50Ox/ 3.200X/
Indie c / 2*187 2*300 - o» I .709 e 0 *
Japonia 1*958 2*165 155 120 90 0 o »
Paki stan 157 164 - 374 eee
Svria 557 554 5 3 59 » » e
Turcja 2*047 2*640 316 352 628 842
Egipt
Unia Południowo

91 99 w =» 1.506 1.446
Afrykańska 0 0 0 e e o- 0 0 » 0« 0 2,4^0 »•O

x/ n ieo fic ja ln e  oszacowania 
a/ dane tymczasowe za 1951 r„
b / Niemcy zachodnie zebrały również 380.000 ton mieszanki zbożo­

wej ja re j w 1950 roku i  480.000 ton w 1951 roku.
oj W tym obszary, które nie podają danych.
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T a b l i c a  C »Szacunkowe zapasy zbóż w głównych k a p ita łis ty cz ­
nych icra.iach eksportujących w dniu 1 lipca w latach 1946-51”

Kra.i i  rok pszenica żyto jęczmień owies kukurydza razem
m  «*>«■> cr> w  o »  < » c »  « » • • < = > « » « »  • »  » o  = •  •»«-■» c o  & >  o »  « •  cr*> <£> - * *  «■»«*■» o »

/  w milionach ton/
Stany Zjedno»
C
1946 2 , 7 0  ,05 1*3 4 , 2 1 3 ,5 2T 8
1947 2 , 3 0 ,0 5 1 2 4 , 0 18 ,2 2 5 ,8
1948 5 3 0 08 1*1 2 , 7 11*5 2 0  7
194-9 8 ;4 0 ,2 0 2 , 2 4 , 3 32 ;8 47,9
1950 11 6
1 95 1  / ty m c zaso »

0 26 1*7 3 , 2
•  ., 3 6 ,1 5 2 ,9

we/  1 0 ,7 0 ,1 3 2 , 0 4 , 3 3 2 ,3 * 9 - 4

Kanada
1946 2 -8 0  03 0 ,9 1 , 7  ? 5 , 4
1947 3 , 4 0 ,0 2 0 ,9 1 . 5 : 5 , 8
1948 2 , 9 o ; 0 2 0 , 9 1 * 1 :

y
4:9

1 9 4 9  3 , 7 0 3 0 019 1 * 3 : 6 ; 2
1950 , 3 , 7 0 ,1 8 0 , 6 1 , 1 : 5 , 6
1951 / ty m c z a s o -

1 ,4
>*

we/ 6 , 1 0 , 1 3 1 , 9 : 9 ,5
Argentyna

o;5
* * •

1 9 4 6 "  3 ,1 0 >20 o ; 5 3 , 2 7 , 5
1947 3 , 4 0 .3 8 0 . 9 0 , 4 5 , 8 10 »9
1948 3 , 5 0 ,2 5 0 ,4 0 ;4 5 , 7 1 0 .4
1949 3 , 4 0 ,4 1 0 , 3 0 , 7 5,T 9 - 9
1950 3 - 0
1951 / ty m czaso»

0 20 0 -3 0 6 0 - 9 5 , °

we/ 2 , 3
A u s t r a l i a
I? 4 6  1 , 9 :
1947 . 1 ,5 »
1948 2 , 9 :

0,38 0.5

0.1
0.2
0,2

o,5

0 ,2: 
0,1: 
0 ,4:

2,4 6,1

2,2
1>8
3 , 5

1949 2 ,6 :
1950 , ~ 2 ,3:
1951 /tymczaso- : 
we/ 2 ,6 :

y 0,1  
0 >2

0 ,2

0 ; l :
0 ,2 :•
0 ,1 :

y 2,8
2 , 7

2,9
R a z e m
1948 10,5 0,28

0,45
2,8 6,6 16 ;7 36*9

1947 10,6 3 ;i 6*0 24,0 44,3
1948 14,6 0,35 2,6 4,6 17-2 39,5
1949 18,1 0,91 3,5 6.4 37,9 66:8
1950 20,6 
1951 /tymczaso-

0,64 2,8 5,1 37,0 66 ,2

we/ 21,7 0,64 4*1 6,8 34,7 67,9

^70bTIczen*ia albo oszacowania na podstawie danych statystycznych 
oficjalnych dotyczących zbóż,we wszystkich pozycjach, W Stanach 
Zjednoczonych w dniu 1 lipca rozpoczyna się sezon handlowy;dla 
Kanady cyfry zostały obliczone według oficjalnych danych dotyczą­
cych zapasów w dn031,V II»d la  krajów p ó łku li południowej /Argenty­
ny i  A u stra lia /cy fry  został- obliczone wg ogólnej rozporządzalnej 
ilo ś c i zbóż w dn0lo X II,
b/produkcja niev elka 1 wydaje się.iż pozostałe zapasy są bardzo 

nieznaczne.



a/ R równowartesci pszenicy
b/ łącznie z produktaei
1/ Eksport z ZSRR do krają» kapitalistycznych

&
&

O O —*) N 9 4C a C- '«B? s a  « ;  s  ® 3 510 3 X* T si -a
H‘ OJ X" 9 ?r W
GO £0 f—* a»

“O S  TJ

a a
I  I

i-o

s
Q

ro
cn

ł—* *—> to &D co«5 -O OS *4 Ul W •JV—* M to 03 CO on

od on O cn to tó pocn iso o  po  on to  £-5

fi ' *

s

4*“
CO
PO

rv> 
on 
po ,

Wco

o
«o
On

m tn ISJ h  -p-
•  O o •  o

po po on 4»~ Co co on
“Pt: co .p-CO PO i~sK 2 S

. % 0 on CO fO

£  S S S i  g>

CO r*4
O  fr—* k—’ CO to  0—0
cm o -p- co on to cn

0 8 CO 0
CO

• •

s  §  c  £  9

H  -g  N  CO •  • 
>P~ PO to  to  cn po  ooS 2 GCO On cn

ro
po

k>
ui

R S 3 £2. g S S Ę l?  S ii5 ’ “ 3 3 a j  » ff b s m
-o <-» -o >J‘
a s a a
Ł
a  —  5» 
o a »

y*

CStoa
s

#  •  «  *  O £
?gi W V  M IM ćo CJ
on cn to  o  o  “ j  

to  po -o  to  cn co

PO|tn

&?! o,
* e o e5-“? d£: ts ^  0  "■>83 & £ £ £ £ £

f i

S

S5 m m ri c> Jmon o co co cn co od l«3

;po
e
O

mj C jp S to 5

co co 
to  om

co po
3 «

cn cn co 
to cn po

*SR
o 0 0 0
GO O  OO on cn
co to g  cn cmco PO OO PO

cn
5?

CO

PO w 8se o
on ro  cn — ^  .
to w o u o  cn

co
on

ro co ro

co cn po

ccn

H N tn w CO «oCSSSiSiS £

E2 g G K Sh> N O dP H N

POcn

po cn to

CA
H*

f i

C D

c r

cr>

N

CU

no
CA

H* I

s

■g

O N O
t  crto
ł—* o  p *

•  B &
f i

5.«0Si

?
CD

3
O l.

COo
:,3
s

8
■s

S-S*s. &s s

ę r  c a , 
O me

R O
CACh

3*
H*
CD

Tablica D. 
- 

SYTlACJk 
SRIATOSfc

Eksoort zbóż według kraje» pochodzenia i przeznaczenia w okresie lipiec 1950/czeriiec 1951
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